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visiem pie galda 
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uzmanības centrā uzmanības centrā 

jūrniecības politika un jūrniecības politika un 
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Par trūkumiem Par trūkumiem 
MLC konvencijā MLC konvencijā 
pāragri spriestpāragri spriest

„Enkura” devītā „Enkura” devītā 
sezona – ar pilnu sezona – ar pilnu 
gaitu uz priekšu!gaitu uz priekšu!
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Grāmatu 
„Latvijas bākas” var iegādāties 
Jūras administrācijas interneta veikalā 

www.lja.lv/mapshop
Māksliniecisko, informatīvo un vēsturisko grāmatu „Latvijas bākas” izdevusi 

Latvijas Jūras administrācija un Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija 
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Plāniņš izgāzies, bet 
vai cerība vēl dzīva?
Tagad ir pilnīgi skaidrs, ka plāniņš par jaunu jūrniecības 
izglītības koncepciju, kas varētu sākt darboties jau jaunajā 
mācību gadā šā gada rudenī, ir izgāzies. Un ne jau tāpēc, 
ka idejas virzītāji no JA Jūrnieku reģistra, jūrniecības 
profesionālajām un sabiedriskajām organizācijām 
jaunās koncepcijas idejai būtu atmetuši ar roku. Nekā 
tamlīdzīga! Jūrniecības nozares speciālisti nešaubīgi 
uzskata, ka jūrniecības izglītības sistēmai nepieciešamas 
tādas pārmaiņas, kas būtu nostiprinātas valsts līmeņa 
dokumentos. Arī Izglītības un zinātnes ministrija nenoliedz, 
ka šādām pārmaiņām ir jānāk. Pēc tikšanās ar jūrniecības 
nozares izveidoto darba grupu izglītības un zinātnes ministre 
Mārīte Seile atzina, ka „saruna tiešām bija vērtīga, un tas ir 
viens starpposms, lai virzītos tālāk un attīstītu jūrniecības 
izglītību, uzlabojot tās kvalitāti”. Pēc jau pieminētās tikšanās 
JR vadītājs un viens no jaunās koncepcijas iniciatoriem 
Jāzeps Spridzāns ar patiesu nožēlu atzina, ka, lai gan 
ministre ir saprotoša un pretimnākoša, drīzas pārmaiņas 
nav ko gaidīt, jo valsts pārvaldes birokrātiskā mašinērija ir 
tik smagnēja, ka diezin vai viena ministra pilnvaru laiks ir 
pietiekams, lai to spētu kaut iedarbināt.

Nu, labi! Tāpat vien papīrs, protams, nav jāsmērē, rakstot 
nākotnes vīzijas, bet, ja lietas uz priekšu nevirzās valstiski 
konceptuālā līmenī, varbūt kopējās lietas labā, pareizāk 
sakot, studentu labā tomēr varētu ko pasākt? Piemēram, 
pārskatīt un pilnveidot jūrniecības izglītības sistēmu 
un efektīvi izmantot jau esošās iespējas? Tas būtu tik 
saprotami un šķietami vienkārši: pie viena galda apsēžas 
visi ieinteresētie un pieņem plāniņu, pēc kura tālāk izglītot 
jaunos jūras speciālistus. Tā sakot, visi vienojas kopīgā 
dziesmā. Diemžēl jau divdesmit piecus gadus kopīgu 
valodu nav atradušas un joprojām nevar atrast Latvijas 
Jūras akadēmija un Liepājas Jūrniecības koledža. Katra 
no jūrniecības mācību iestādēm stāv savās pozīcijās un 
nesaprotamu iemeslu dēļ savā starpā it kā konkurē. Kad 
intervēju izglītības ministri (interviju varat lasīt žurnālā) 
un izteicu cerību, ka varbūt ministrija būs tā, kas spēs šo 
sistēmu mainīt, ministre nevilcinoties atbildēja, ka par to 
nav pārliecināta, jo tas būtu ļoti vienkāršots problēmas 
risinājums: sasaukt visus pie galda, parakstīt rīkojumu 
un cerēt, ka tālāk visi dzīvos draudzīgi. LJA rektors Jānis 
Bērziņš atzīst, ka ar Liepājas koledžu jau vēsturiski nav 
izveidojusies sadarbība un ir bijušas sarežģītas attiecības. 
„Man pat grūti pateikt, kā mēs varētu sadarboties, jo katrai 
mācību iestādei ir sava programma, mums viena, Liepājai 
cita,” spriež Bērziņš. 

Tur jau tā nelaime, ka katrs velk uz savu pusi, bet cieš 
topošie jūrnieki, cieš nozare, cieš prestižs. Bet gribētos 
cerēt, ka viss vēl var mainīties. Kā saka, cerība mirst 
pēdējā, bet par nožēlu mēdz arī teikt, ka cerība ir muļķa 
mierinājums.

Anita Freiberga, žurnāla redaktore
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Krievijas Tālajos Austru-
mos Ohotskas jūrā pie Ka-
mčatkas pussalas 3. aprīļa 
rītā nogrima Krievijas tra-
leris „Daļņij Vostok”. Ka-
tastrofā gāja bojā 56 jūrnie-
ki, 63 tika izglābti, bet 13 
tiek uzskatīti par bezvēsts 
pazudušiem. Glābšanas 
operācijā traģēdijas rajonā 
piedalījās 26 kuģi. 

Uz kuģa atradās 132 cilvēki – 78 
Krievijas pilsoņi un 54 ārzemnieki, 
lielākā daļa no Mjanmas, bet arī no 
Vanuatu, Ukrainas un trīs no Lat-
vijas. Tiek arī uzsvērts, ka cilvēku 

skaits uz tralera pārsniedza atļauto 
un vairāki desmiti jūrnieku uz tā at-
radās nelegāli. 1989. gadā būvētais 
kuģis vēl līdz pagājušajam rudenim 
kuģoja ar nosaukumu „Stende”.

„Tas, ka izglābāmies, ir brīnums,” 
pēc atgriešanās Latvijā atzina viens 
no kuģa „Daļņij Vostok” nogrimša-
nu pārdzīvojušajiem Latvijas jūr-
niekiem Nikolajs Kudenko. „Kaut ko 
vairāk atcerēties gan vairs nevē-
los,” norāda Nikolajs. „Izglābšanās 
ledainajos ūdeņos ir smags pārdzī-
vojums, tāpēc atgriezties mājās ir 
vēl jo lielāks prieks.”

LNT ziņas vēstīja, ka kuģa mehāni-
ķis Nikolajs un zvejas meistars Fjo-
dors Latvijā atgriezās ar lidmašīnas 
reisu Maskava – Rīga un piedzīvoja 
emocionālu atkalredzēšanos ar tu-
viniekiem. 

Pēc kuģa nogrimšanas izskanēja 
vairākas versijas, kāpēc tā noticis, 
tostarp tika minēta saskriešanās ar 
aisbergu, kapteiņa kļūda un slikts 
kuģa tehniskais stāvoklis. Nikolajs 
jau tagad izslēdz versiju par ku-
ģa slikto stāvokli. Kuģis ir bijis la-
bā darba kārtībā, nekādu tehnisku 
problēmu tam nebija.■

LATVIJĀ UN PASAULĒ

Latvijā un Baltijā
■■■ Latvija, neskatoties uz sarežģīto po-
litisko situāciju, sekmīgi aizvadījusi prezi-
dentūras Eiropas Padomē četrus mēnešus. 
■■■ Latvijas Ostu, tranzīta un loģistikas 
padome 15. aprīlī akceptēja Latvijas ostu 
attīstības programmu 2014.–2020. gadam. 
SM Tranzīta departamenta direktors Andris 
Maldups norādīja, ka programmas izstrāde 
ieilgusi ģeopolitiskās situācijas izmaiņu 
kontekstā, tāpat šajā situācijā bija sarež-
ģīti vienoties par kravu prognozēm, jo riski 
ir augsti.
■■■ 2015. gada 1. cetrurksnī no Baltijas 
valstu ostām tikai Rīga (+6,7%) un Klaipēda 
(+3,8%) ir strādājušas ar kravu apjoma pie-
augumu. Kopumā Baltijas valstu ostās ap-
strādāti 36,6 miljoni tonnu, kas ir par 5,7% 
mazāk nekā gadu iepriekš. Vislielāko kravu 
kritumu (-24%) piedzīvojusi Tallinas osta.

■■■ No 19. līdz 30. aprīlim Lietuvas te-
ritoriālajos ūdeņos un ekskluzīvajā eko-
nomiskajā zonā notika Baltijas valstu mī-
nu kuģu eskadras (BALTRON) mācības 
„SQUADEX I-15”, kurās piedalījās Latvijas 
Jūras spēku fl otiles kuģi A-53 „Virsaitis” 
un M-08 „Rūsiņš”, kā arī Lietuvas Jūras 
spēku kuģi „Kuršis”, „Skalvis” un „Že-
maitis”. Mācību mērķis bija trenēt kuģu 
personālsastāvu jūras operāciju izpildē, kā 
arī veikt kuģu gatavības pārbaudi dalībai 
NATO Reaģēšanas spēku 1. pastāvīgajā jū-
ras pretmīnu grupā (SNMCMG1).

Eiropā un pasaulē
■■■ Pēc 2011. gadā piedzīvotā arābu 
pavasara Eiropā patvērumu meklējuši 
jau vairāk nekā 300 tūkstoši imigrantu. 
Nepilni 40% no tiem aizsūtīti atpakaļ, bet 
pārējie paliek Eiropā, liela daļa Itālijā. ES, 

ANO un citas starptautiskās organizācijas 
pagaidām bez rezultātiem meklē izeju no 
situācijas. 
■■■ Ar ANO gādību speciāli ir apmācīti 
vairāk nekā 5900 veselības aprūpes spe-
ciālistu cīņai ar Ebolas vīrusu, savukārt 
ANO Pretterorisma komiteja vērš uzmanī-
bu uz jūras drošības pasākumu uzlaboša-
nu un pilnveidošanu, lai novērstu teroristu 
uzbrukumus, tai skaitā kibernoziegumus.
■■■ Starptautiskās migrācijas organizā-
cijas dati liecina, ka aptuveni 105 miljoni 
cilvēku strādā ārpus savas valsts, tikai uz 
jaunattīstības valstīm vien no viņu pilso-
ņu ārpus valsts nopelnītajām darba algām 
pārskaitīti vairāk nekā 350 miljardi dolāru.
■■■ Domājot par drošību Gvinejas līcī, 
IMO rīkoja semināru, kura centrālais temats 
bija cīņa ar pirātismu, bruņotu laupīšanu 
no kuģiem, kā arī kontrabandu jūrā.■

Dažos teikumos

Ohotskas jūrā nogrimst 
Krievijas traleris „Daļņij Vostok”

Latvija paliek 
Parīzes 
memoranda 
baltajā sarakstā
Parīzes saprašanās memoranda 
Apelācijas komisija (Review Pa-
nel) ir atzinusi, ka pagājušajā ga-
dā Stokholmas ostā veiktā Latvijas 
karoga kuģa aizturēšana bijusi ne-
pamatota. 2014. gadā aizturēts bi-
ja tikai viens Latvijas karoga kuģis, 
taču Latvija iesniedza apelāciju, jo 
uzskatīja, ka aizturēšana veikta ne-
pamatoti, turklāt zviedru inspekto-
ri pārkāpuši virkni starptautiskajos 
tiesību aktos noteikto procedūru.

Līdz ar šīs aizturēšanas atzīšanu 
par nepamatotu jau trīs gadus ne-
viens Latvijas kuģis neskaitās aiz-
turēts ārvalstu ostās un Latvija sa-
glabā vietu Parīzes saprašanās me-
moranda baltajā sarakstā, lai gan 
atrašanās nosacījumi šajā sarakstā 
valstīm ar nelielu fl oti (kā Latvijai) 
ir ļoti neizdevīgi un grūti izpildāmi.

Līdz šim Latvija pavisam četras rei-
zes iesniegusi Apelācijas komisijai 
prasību par kuģa nepamatotu aiz-
turēšanu, un visos gadījumos Lat-
vijas prasības ir atzītas par pama-
totām un apmierinātas.■
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23. martā Valsts prezidents 
Andris Bērziņš tikās ar satik-
smes ministru Anriju Matīsu un 
ministrijas vadības pārstāvjiem, 
lai pārrunātu satiksmes nozarei 
aktuālos jautājumus: dzelzceļa 
līnijas „Rail Baltica” publiskās 
apspriešanas gaitu un rezultā-
tus, aprīļa beigās Rīgā gaidāmo 
Centrālāzijas un Eiropas Savie-
nības (ES) transporta samitu 
(ASEM), kā arī konkrētu sadar-
bības projektu īstenošanas gai-
tu pēc Valsts prezidenta vizītēm 
Centrālāzijas valstīs. 

Satiksmes ministrs uzsvēra, ka Valsts prezi-
denta A. Bērziņa konkrētai iesaistei un viņa 
vadībā notikušajām vizītēm ir bijusi ļoti liela 
nozīme veiksmīgas sadarbības attīstībā, par 
ko liecina konkrētu infrastruktūras un loģistikas 
projektu virzība.
Pārrunājot „Rail Baltica” projekta attīstību un 
sabiedrisko apspriešanu, satiksmes ministrs 
informēja, ka tā notikusi 15 pašvaldībās un 
tajā piedalījušies vairāk nekā pieci tūkstoši 
cilvēku. Ministrijas mērķis ir maksimāli sa-
mazināt to īpašnieku skaitu, kuru īpašumus 
varētu skart ātrgaitas trase. Valsts prezidents 
A. Bērziņš pauda viedokli, ka būtiskākais šajā 
projektā ir komunikācija un individuālas sa-
runas ar īpašniekiem, kuru īpašumus poten-
ciāli varētu skart dzelzceļš, lai ikviens cilvēks 
skaidri saprastu, ko tas viņam nozīmēs, un arī 
lai tiktu panākts kompromisa risinājums. Mi-
nistrs pauda apņemšanos no sarunu vedēju 
puses darīt visu iespējamo, lai beigu beigās 
iegūtu pieņemamu rezultātu, iesaistoties tie-
šās sarunās gan ar individuāliem īpašniekiem, 
gan sabiedriskajām organizācijām. Vienlaikus 
ministrs uzsvēra, ka dzelzceļa izbūve būs no-
zīmīgs ekonomisks impulss Latvijai, jo tās būs 
investīcijas ap divu miljardu eiro apjomā, kā 
arī būvniecībā tiks iesaistīti Latvijas uzņēmēji 
un darbaspēks. Saistībā ar šo projektu tuvāko 
triju četru gadu laikā ievērojami tiks pārbūvē-
ta Rīgas dzelzceļa stacija un autoosta, kā arī 
iespējamas izmaiņas Daugavas šķērsojumā 
pa dzelzceļu, jo jaunajai līnijai Rīgā būs divas 
pieturas: Centrālajā stacijā un lidostā „Rīga”. 
Valsts prezidents atzinīgi novērtēja „Rail Bal-
tica” projektā līdz šim paveikto un nākotnes 
uzdevumu redzējumu. 

Pēc satiksmes ministra aicinājuma Valsts pre-
zidents piekrita atklāt un arī būt par patronu 
nozīmīgajam ASEM transporta samitam Rīgā, 
kas aprīļa beigās pulcēs ne tikai Eiropas un 
Āzijas valstu nozares politiskos vadītājus, bet 
arī lielāko ostu vadītājus, transporta mezglu un 
kravu saņēmēju pārstāvjus kopumā no vairāk 
nekā piecdesmit valstīm. „Ar savu līdzšinējo 
rīcību un vizītēm Centrālāzijas valstīs mēs 
esam pierādījuši, ka varam būt nopietni part-
neri un veiksmīgi darboties kā valsts, kas dara 
visu, lai savienotu Eiropas un Āzijas transporta 
koridorus, kas ir izdevīgi visām pusēm,” uzsvē-
ra A. Bērziņš. 
Apliecinot to, ka transporta un loģistikas jo-
mā izvirzītie mērķi tiek sasniegti un aizsāktie 
projekti virzās uz priekšu, satiksmes ministrs 
A. Matīss pavēstīja, ka no Krievijas vesto 
dzelzceļa kravu apjoms aizvadītajā gadā pie-
auga par 6% un ceļu remontdarbi noris at-
bilstoši plāniem, kā arī informēja par citām 
aktualitātēm transporta un loģistikas jomās. 
Sarunā piedalījās Satiksmes ministrijas valsts 
sekretārs Kaspars Ozoliņš un satiksmes mi-
nistra padomnieks ārlietu jautājumos Kaspars 
Briškens.■

Valsts prezidenta kancelejas Preses dienests

Pieaug sievietes 
loma jūrniecībā
Lai veicinātu sievietes lomas pieaugumu 
darbā uz kuģiem vadošos amatos, jau 
2014. gada pavasarī Starptautiskā Jūr-
niecības organizācija (IMO), izmantojot 
Pasaules Jūras universitātes (WMU) ka-
pacitāti, Malmē, Zviedrijā, rīkoja konfe-
renci „Sievietes jūrā – globālajā kuģu va-
dīšanā”. IMO ir pārliecināta, ka sievietes 
jūrniecības nozarēs vairāk būtu jāieceļ 
augstākajos amatos. 
Tradicionāli, protams, jūra un ar to sais-
tītais darbs ir bijis vīriešu darbības sfē-
ra, jo prasījis fizisku izturību un lielu 
garīgu slodzi, kas joprojām arī saglabā-
jas. Taču tagad kuģošanā arvien vairāk 
ienāk jaunās tehnoloģijas, kas dod ar-
vien lielākas iespējas sievietēm ieņemt 
atbildīgus amatus uz kuģa. Pašreiz ir 
nepieciešama reāla rīcība, lai novērstu 
tos šķēršļus, kas joprojām traucē sie-
vietēm strādāt jūrā.

ASV Transporta ministrija jau ir izvei-
dojusi sieviešu mācību programmu, lai 
veicinātu sieviešu pievēršanos jūrnieka 
profesijai.
IMO norāda, ka sievietēm vispirms vaja-
dzētu sniegt nepieciešamās garantijas, ka 
viņām ar vīriešiem ir vienlīdzīgas iespējas 
iegūt jūrniecības izglītību, bet daudzviet 
pasaulē arī vidusskolas un augstskolas 
izglītību vispār, jo pašlaik pasaulē izglītī-
ba ir vairāk pieejama vīriešiem. WMU aktī-
vi veicina sieviešu izglītošanu jūrniecības 
specialitātēs. Līdz šim 744 sievietes no 93 
valstīm ir absolvējušas WMU.■

Valsts prezidents un satiksmes 
ministrs pārrunā apjomīgus 
un nozīmīgus plānus Latvijā 
transporta un loģistikas jomā

Andris Bērziņš un Anrijs Matīss.

jurnieks_2015-02.indd   3jurnieks_2015-02.indd   3 4/26/15   8:32:00 PM4/26/15   8:32:00 PM



4 JŪRNIEKS 2015 | 2 

5. martā „Plaza” teātrī notika Eiro-
pas kuģniecības nedēļai (EKN) vel-
tīta konference, kurā piedalījās Ei-
ropas Padomes, Eiropas Komisijas 
augsta līmeņa amatpersonas un 
privātā biznesa pārstāvji. Svarīgs 
jautājums Eiropas kuģošanas no-
zares ilgtspējīgai attīstībai ir inovā-
cijas, kas palīdzēs nodrošināt kon-
kurētspēju globālajā kravu pārva-
dājumu tirgū, bet ne mazāk svarīgs 
ir kompetentu speciālistu, tātad 
darbaspēka jautājums. „Kuģošanas 
nozares ilgtspējīga un konkurētspē-
jīga darbība var dot vislielāko iegul-
dījumu Eiropas ekonomikas izaug-
smē un jaunu darba vietu radīša-
nā,” sacīja Eiropas transporta komi-
sāre Violeta Bulca.

ES Kuģu īpašnieku asociācijas 
(ECSA) ģenerālsekretārs Patriks 
Verhoevens: „Eiropas kuģniecī-
bas nedēļa Briselē bija svarīgs no-
tikums, par ko liecina lielais dalīb-
nieku skaits. Mēs droši varam teikt, 
ka tā iezīmējusi jaunu atskaites 

punktu gan kuģošanas nozarē, gan 
ES jūrniecības politikas veidošanā.”

Eiropas kuģniecības nedēļā tika ri-
sināti un diskutēti tādi svarīgi jau-
tājumi kā jūrniecības politikas jau-
nie virzieni un nozares finansē-
jums, starptautisko noteikumu sa-
skaņošana, kuģniecības un kuģu-
būves nākotne, jūrniecības izglītība 
un daudzi citi.

EKN piedalījās ES transporta ko-
misāre Violeta Bulca, EP viceprezi-
dents Rainers Vīlands un vēl vairāk 
nekā 300 dalībnieku, bet pasākumu 
5. martā apmeklēja pāri par 400 
augsta līmeņa amatpersonu.

Patlaban 70% pasaules fl otes kon-
trolē Eiropa, kas dod iespēju tie-
ši Eiropai kļūt par vadošo spēlētā-
ju jūrniecības nozares inovācijās. 
Eiropa var ieguldīt ievērojamus lī-
dzekļus pētniecībā un attīstībā, vei-
dot kopīgus nozares projektus, gan 

investējot rūpniecībā, gan koncen-
trējot spēkus akadēmiskajās ap-
rindās.

Daudzās rūpniecības nozarēs Ei-
ropa jau rāda priekšzīmi. Aptuveni 
40% ES iekšējā tirgus, kas nodro-
šina gandrīz 5,5 miljonus darbavie-
tu, ir atkarīgi no kuģošanas bizne-
sa un jūras transporta. Bet Eiropas 
kuģniecība vēl nevar izmantot visas 
iespējas, piemēram, tai pašlaik nav 
pieejams ASV ārzonas tirgus, un tā 
ir joma, kur ES amatpersonas varē-
tu strādāt kopā ar Eiropas kuģoša-
nas nozari, lai panāktu izmaiņas.

„Mēs meklējam sadarbības iespē-
jas Eiropas līmenī, lai palielinātu 
savu lomu starptautiskajā tirdznie-
cībā,” teica Eiropas Kuģu īpašnie-
ku biedrības prezidents Tomass Rē-
ders. „Pasaulē vēl ir daudz teritori-
ju, kur Eiropas kuģu īpašniekiem ir 
kuģošanas biznesa ierobežojumi, 
tāpēc jāpalielina Eiropas politiskā 

Eiropas kuģniecības nedēļa 
pievēršas jūrniecības problēmām
No 2. līdz 6. martam Briselē notika Eiropas kuģniecības nedē-
ļa, ko organizēja ES Kuģu īpašnieku asociācija. Pasākumam 
bija piešķirta Latvijas prezidentūras Eiropas Padomē ofi ciāla 
patronāža, ko savā vēstulē ES Kuģu īpašnieku asociācijas ģe-
nerālsekretāram Patrikam Verhoevenam apliecināja Latvijas 
satiksmes ministrs ANRIJS MATĪSS. 

ES Kuģu īpašnieku asociācijas 
ģenerālsekretārs Patriks Verhoevens. ES transporta komisāre Violeta Bulca.

LATVIJĀ UN PASAULĒ
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ES transporta ministri 
diskutē par Eiropas 
transporta sistēmas lomu ES 
izaugsmes un konkurētspējas 
veicināšanā
13. martā Briselē notika Eiropas 
Savienības Transporta, telekomu-
nikāciju un enerģētikas (TTE) Mi-
nistru padomes sēde, ko vadīja LR 
satiksmes ministrs Anrijs Matīss.

Ministru padomes sēdē tika skatīti 
vairāki jautājumi, t.sk. notika dis-
kusija par dzelzceļa tirgus atvērša-
nu un pārvaldīšanu, kas ir daļa no 
t.s. ceturtās dzelzceļa pakotnes. 
„Notika produktīvas debates, ku-
ras mums palīdzēs virzīties uz sva-
rīgu mērķi – veicināt efektīvāku un 
konkurētspējīgāku Eiropas dzelz-
ceļa nozari,” sacīja Anrijs Matīss, 
piebilzdams, ka diskusijā gūtās 
atziņas būs pamats turpmākajam 
darbam ar priekšlikumiem.

Tāpat TTE Ministru padomē notika 
diskusijas par transporta politikas 
lomu ES konkurētspējas, izaug-
smes un nodarbinātības veicinā-
šanā. Ministru viedokļi tiks apko-
poti sintēzes ziņojumā, ko iesniegs 
Eiro padomei.

Ostu padome atbalsta 3. ASEM 
valstu ministru konferences 
organizēšanu Rīgā
4. martā notika Latvijas Ostu, 
tranzīta un loģistikas padomes 
(LOTLP) kārtējā sēde, kurā tika 
sniegta informācija par Satiksmes 
ministrijas Latvijas prezidentūras 
ES Padomes ietvaros izvirzīto prio-
ritāti – Eirāzijas transporta korido-
ru attīstīšanu, īpaši akcentējot Lat-
vijas ostu un transporta infrastruk-
tūras iespējas Eirāzijas kravu plūs-
mu apkalpošanā. 

Sadarb ībā ar Eiropas Komisi-
ju 29. un 30. aprīlī Rīgā notiks 
3. ASEM transporta ministru 

sanāksme „Multimodālu transpor-
ta savienojumu attīstība Eirāzijā – 
status quo un ieskats nākotnē”. 
Pasākuma ietvaros notiks ofi ciālā 
ASEM transporta ministru sanāk-
sme un vairākas sesijas konfe-
rences formā, kuru gaitā ministri, 
tranzīta un loģistikas nozarē iesais-
tītie uzņēmēji, nevalstiskais sek-
tors diskutēs par Eiropas un Āzijas 
sauszemes savienojumu attīstību, 
cenšoties identifi cēt vājās puses un 
veicināt visu iesaistīto valstu un in-
stitūciju harmonizētu sadarbību.

Ņemot vērā pieaugušos tirdzniecī-
bas apjomus starp Āziju un Eiropu, 
aktīvi noris darbs pie jauniem loģis-
tikas risinājumiem un jaunām pie-
gāžu ķēdēm. Jau iepriekšējā ASEM 
samitā 2014. gadā tika uzsvēr-
ta nepieciešamība aktīvāk veicināt 
tirdzniecības sakarus starp abiem 
kontinentiem, veidojot integrētu, 
ilgtspējīgu un drošu transporta sis-
tēmu, t.sk. intermodālos risināju-
mus starp Eiropu un Āziju. LOTLP 
atbalstīja 3. ASEM transporta minis-
tru sanāksmes organizēšanu Rīgā.

Ostu padomes darba kārtībā 
ES fondu pieejamības un 
vides jautājumi
Latvijas Ostu, tranzīta un loģisti-
kas padome (LOTLP) izskatīja zi-
ņojumu par jaunā Eiropas Savie-
nības fondu plānošanas perioda fi -
nanšu līdzekļu pieejamību ostām, 
ar vides jautājumiem saistīto di-
rektīvu ieviešanas gaitu u.c. jau-
tājumus. Atbilstoši LOTLP darba 
plānam Satiksmes ministrija saga-
tavoja informatīvu ziņojumu par fi -
nanšu līdzekļu ES 2014.–2020. ga-
da budžeta ietvaros pieejamību 
Latvijas ostu (transporta) attīstī-
bas projektiem, kas vērsti uz lielo 
ostu drošības līmeņa palielināšanu 
un transporta tīkla mobilitātes uz-
labošanu. 

Vides aizsardzības ministrija ziņo-
ja par Eiropas Parlamenta un Pa-
domes direktīvas 2012/33/ES (par 
sēra saturu fl otes degvielā) un di-
rektīvas 2000/59/EK (par ostas ie-
kārtām, kas paredzētas kuģu atkri-
tumu un kravas atlieku uzņemša-
nai), kā arī HELCOM Baltijas jūras 
rīcības plāna īstenošanas gaitu.■

Aivis Freidenfelds

ietekme, lai tas dotu labumu ES ku-
ģošanas nozarei. Un šī ir viena no 
jomām, kur bizness var strādāt ko-
pā ar ES amatpersonām kopīgu in-
terešu vārdā.”

Pašlaik 80% no pārvadājumiem Zie-
meļamerikā brīvās tirdzniecības lī-
guma ietvaros paredzēti pa saus-
zemi, bet ES kuģošanas biznesa 
pārstāvji ir pārliecināti, ka brīvu jū-
ras kravu pārvadājumu pieejamība 
ES kuģošanas kompānijām pavērtu 
plašas tirgus iespējas, no kā ieguvē-
ja būtu ES. Jau tagad ASV ir reāli ie-
interesēta ES līnijpārvadājumos, un 
tas varētu nodrošināt jaunas darba 
vietas ES uzņēmējiem. EP deputāts 
no Zviedrijas Kristofers Fjellners uz-
sver, ka brīvā tirdzniecība ir vissvarī-
gākais jautājums ES kuģošanas biz-
nesam. „Patlaban ES notiek aktīvas 
sarunas ar ASV par brīvās tirdzniecī-
bas problēmām, bet nevar teikt, ka 
šīs saruna būtu devušas manāmus 
rezultātus,” rezumēja deputāts.

„Clarkson” pētījums, kas tika veikts 
pēc ECSA pasūtījuma, rāda, ka vis-
lielākās problēmas Eiropas kuģoša-
nas biznesam rada tā sauktā tramp 
shipping – līgumreisu kuģniecība, 
kas pašlaik aptver lielāko daļu no 
jūras kravu pārvadājumiem visā 
pasaulē, kur parasti par katru rei-
su atsevišķi ar brokera starpniecību 
notiek sarunas starp kuģu īpašnie-
ku un pasūtītāju. Eiropas kuģniecī-
bas nedēļā tas bija viens no centrā-
lajiem sarunu tematiem. 

Eiropas kuģošanas nozarei nāka-
majās desmitgadēs prioritāte būs 
ilgtspējīgu un videi draudzīgu teh-
noloģiju ieviešana, kā arī kuģoša-
nas drošības jautājumi, kuru risinā-
šana prasīs pilnīgi jaunu domāšanu 
un pieeju. 

Pēdējā laikā ir bijuši daudzi globāli 
centieni un iniciatīvas vides aizsar-
dzības jomā, bet, lai sasniegtu am-
biciozo mērķi un par 60–80% sa-
mazinātu CO2 emisijas, Eiropas ku-
ģošanas nozarei vēl jāatrisina no-
pietnas problēmas. 

EKN bija lieliska iespēja visaug-
stākajā līmenī apspriest jūrniecības 
nozarei svarīgas problēmas, izcelt 
un parādīt jūrniecības nozares no-
zīmi un ieguldījumu Eiropas ekono-
mikā. Turklāt šis nozīmīgais noti-
kums lieliski sakrita ar Latvijas pre-
zidentūru ES.■
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Kodži Sekimizu: „Ļoti svarīgi ir sav-
laicīgi pieņemt lēmumus, kas ļaus 
koncentrēt uzmanību uz jūrniecī-
bas izglītības sistēmas sakārtošanu 
un mācību programmu pilnveidoša-
nu, lai kvalitatīvi sagatavotu jūras 
speciālistus. Veidot jaunajiem spe-
ciālistiem iemaņas un kompetenci 
ir izglītības pamata uzdevums, jo 
tikai profesionāli jūrnieki spēj no-
drošināt stabilu pamatu kuģošanas 
biznesam, citādi kuģošanas nozare 
nevarēs pastāvēt. Izglītības kvali-
tāte – tas ir kuģošanas biznesa pa-
matu pamats.” 

Jautājums par izglītības kvalitā-
ti ir neapstrīdams, tomēr jāatzīst, 
ka pati izglītības sistēma, lai cik 
sakārtota un pilnvērtīga tā būtu, 
kļūs bezjēdzīga, ja par attiecīgo jo-
mu jauniešiem nebūs intereses, un 
šķiet, ka tieši tas ir skāris jūrnie-
cību.

Jūrnieku defi cīts
Šāds vārdu savienojums arvien bie-
žāk un uzstājīgāk izskan no dažā-
dām tribīnēm, par to nobažījušies 
visi, kam darbs saistīts ar jūrnie-
cību, vai tas būtu kuģošanas biz-
ness, izglītības sistēma, ostu darbī-
ba vai administratīvās kapacitātes 

nodrošināšana. Speciālisti satrau-
kušies vairāku iemeslu dēļ un brī-
dina, ka Eiropas nākotne iezīmē-
jas pavisam drūmās krāsās. Patie-
sībā satraukumam ir reāls pamats, 
jo jautājums, vai Eiropas jūrnieki ir 
izzūdoša parādība, nemaz nav pār-
spīlēts.

Viens no iemesliem ir tas, ka jau-
nieši Eiropā izrāda arvien mazā-
ku interesi par jūrniecības specia-
litātēm – gan tām, kas saistītas ar 
darbu jūrā, gan krasta dienestos. 

Te nu jāpiekrīt teicienam „Kā mežā 
sauc, tā atskan” un vecajai patiesī-
bai par bumerangu, kas atgriežas 
un var ļoti sāpīgi trāpīt tam, kurš 
to izlaidis no rokām. Jau pagājušā 
gadsimta astoņdesmitajos gados 
un deviņdesmito gadu sākumā bu-
merangu, tēlaini runājot, no rokām 
izlaida Eiropas kuģu īpašnieki. Lai 
izturētu konkurences cīņā, daudzu 
Eiropas valstu kuģniecības atteicās 
no saviem nacionālajiem karogiem, 
izvēloties ērtos, lētos karogus, pie-
devām saviem jūrniekiem sama-
zināja atalgojumu. Vēl vairāk, lai 
optimizētu darbaspēka izmaksas, 
kuģniecības arvien vairāk sāka al-
got jūrniekus no trešajām pasau-
les valstīm. Skeptiķi gan aizrāda, 
ka zem apzīmējuma konkurence 
lielā mērā tomēr slēpjas dzīšanās 
pēc krietnākas un vieglākas peļ-
ņas. Laikā no 1992. līdz 1999. ga-
dam mēneša vidējā alga kvalifi cē-
tam vācu jūrniekam samazinājās 
par 53%, beļģu un holandiešu jūr-
niekam par 49%, portugāļu jūrnie-
kam par 26%, bet franču jūrniekam 
par 14%. Šāda Eiropas kuģu īpaš-
nieku realizētā politika nepalika bez 
sekām. Tas bija visai nepatīkams 

signāls, kas, ļoti iespējams, kļuva 
par pēdējo pilienu, lai Eiropas jau-
niešu interese par jūrniecības izglī-
tību, kā liecina statistika, samazi-
nātos par 20–30%, bet dažās val-
stīs pat par 60–70%. Ja senāk jau-
nos cilvēkus varēja iekārdināt ne 
tikai ar labu atalgojumu, bet arī ar 
iespēju apceļot un redzēt pasauli, 
tad tagad viņi uz šādu iespēju uz-
šķauda, jo pasauli var apskatīt arī 
tāpat, piedevām vēl kuģi ostās pie-
stāj pavisam neilgu laiku, tāpēc ne-
kāda pasaules apskatīšana jūrnie-
kam tā īsti nemaz nesanāk. Arī la-
bas izpeļņas iespējas nu palikušas 
vairāk tikai kā mīts, jo krastā var 
pieklājīgi nopelnīt, tāpēc jau neva-
jag uz daudziem mēnešiem doties 
labprātīgā trimdā.

Profesionāļi analizē un brīdina
„MariFuture” ir partnerība, kas ap-
vieno Eiropas jūrniecības izglītības 
iestādes un jūrniecības nozares or-
ganizācijas, biznesa pārstāvjus, kā 
arī zinātniekus, lai kopīgi strādā-
tu jūrniecības izglītības, pētniecī-
bas un inovāciju jomā, kas ļautu 
paaugstināt jūrniecības standartus 
un apmierināt jūrniecības nozares 
vajadzības. „MariFuture” iesaistī-
tie speciālisti ir pārliecināti, ka ti-
kai kopīgi strādājot varēs identifi -
cēt jūrniecības izglītības vājās vie-
tas un tikai kopīgi darbojoties varēs 
tās likvidēt.

Eiropai tagad vairāk nekā jebkad 
agrāk ir nepieciešams saskaņot po-
litiku un reālo rīcību jūrniecības no-
zarē, tai skaitā arī izglītībā, lai ku-
ģošanas nozarē varētu turēties pre-
tī pieaugošajai konkurencei no Aus-
trumu valstīm, piemēram, Japānas 

Pasaules jūrniecības 
dienas centrālais temats – 
jūrniecības izglītība
IMO ģenerālsekretārs Kodži Sekimizu 2015. gadu pasludinājis par jūrniecības izglītī-
bas gadu, vēršot uzmanību uz to, ka tikai kvalitatīva izglītība un mūsdienu prasībām 
atbilstoša izglītības sistēma spēs nodrošināt pasaules fl oti ar profesionāliem un kva-
lifi cētiem jūras speciālistiem.

Kodži Sekimizu.

NUMURA TĒMA – IZGLĪTĪBA
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un Korejas, bet darba tirgus ziņā 
pretī Filipīnu agresīvajai invāzijai, 
kas patiesībā ir pašu eiropiešu in-
spirēta. 

„MariFuture” jau vairakkārt ir brī-
dinājusi Eiropas kuģošanas sabied-
rību par esošo un sagaidāmo jūras 
virsnieku defi cītu. Arī Eiropas Kuģu 
īpašnieku asociācijas (ESCA) ziņo-
jumā teikts, ka pēdējo desmit ga-
du laikā ES kuģniecības nozare sāk 
izjust kvalifi cēta Eiropas darbaspē-
ka trūkumu. Jūrnieka profesija ei-
ropiešu acīs ir zaudējusi pievilcību, 
kam pamatā ir vairāki faktori, tai 
skaitā arī vājā informētība un nepa-
reizi priekšstati par darbu jūrā. 

Lai gan nozare ir brīdinājusi ES Par-
lamentu par draudiem jūrniecības 
nozarei, tikai pēdējo pāris gadu lai-
kā ES šim jautājumam sāk pievērst 
liekāku uzmanību. ECSA kopā ar Ei-
ropas Transporta darbinieku federā-
ciju (ETE) izstrādājusi pētījumu, ko 
finansēja Eiropas Komisija un kas 
sniedz ieteikumus iespējamai rīcī-
bai, lai pievērstu jauniešu lielāku in-
teresi jūrnieka profesijai: jāpadara 
pievilcīgāka jūrnieka profesija, jā-
nodrošina instrumenti, kas veicina 
karjeras iespējas jūrā, kā arī iespē-
jas pēc jūras turpināt karjeru krastā. 
Skaidri jāparāda, kādas ir šīs iespē-
jas un ko tās dod katram cilvēkam. 
Pēc būtības sen zināmas patiesības, 
kas tagad vairāk gan izklausās pēc 
tukšiem saukļiem. Vai tiešām, lai iz-
darītu šādus secinājumus, vajadzēja 
tērēt naudu pētījumiem? 

Liela nozīme ir tai informācijai un 
pārliecībai par jūrnieka profesijas 
plusiem, ko jaunieši iegūst jau vi-
dusskolas laikā. Stabili ienākumi, 
garantēts darbs un sociālās garan-
tijas ir spēcīgs arguments par la-
bu jūrnieka profesijai. Bet nereti 
negatīvu iespaidu rada pirmā jūras 
prakse, kad kadets nokļūst reālajā 
darba vidē, kas ievērojami atšķiras 
no viņa priekšstatiem par jūrnieka 
darbu. Tas, kas notiek uz kuģa, at-
grūž jaunos speciālistus, bet paš-
reizējā situācija tirdzniecības fl otē 
kopumā nespēj nodrošināt zīmola 
prestižu. Latvijas JA Jūrnieku reģis-
tra vadītājs kapteinis Jāzeps Spri-
dzāns ir pārliecināts, ka tieši pir-
mo jūras praksi kadetam vajadzētu 
iziet uz laba kuģa, lai būtu stimuls 
tālākajām studijām. Ļoti svarīgi, lai 

mācību procesā iesaistītos kuģoša-
nas kompānijas, nodrošinot jūras 
prakses. Diemžēl šā brīža tendence 
liecina, ka darba devējs nevēlas ap-
mācīt kadetu, viņš cenšas pārvilināt 
pie sevis virsnieku ar darba piere-
dzi. Lai kaut kas mainītos, būtu jā-
lauž šī nepievilcīgā tendence, darba 
devējam vajadzētu kļūt atvērtākam 
pret topošo jūrnieku.

Lai gan speciālisti aicina ES neka-
vējoties rīkoties, diemžēl ES līmenī 
pietrūkst politiskās gribas, lai pie-
ņemtu lēmumu kaut ko mainīt, un 
to apliecina arī bezzobainā un neko 
neizsakošā „Eiropas jūras transpor-
ta stratēģija 2008–2018”.

Kurš gan apšaubīs, ka svarīgi, lai 
jūrnieka profesija būtu brends, kas 
garantē prestižu, un šim brendam 

jābūt tik spēcīgam, lai tas spētu ie-
dvesmot jaunos cilvēkus profesijas 
izvēlē. Bet atklāts paliek jautājums, 
vai Eiropas kuģošanas kompāniju 
saimnieki ir gatavi ko mainīt savā 
biznesa fi lozofi jā un vai Eiropas lik-
teņa lēmēji ir gatavi mainīt likumus 
Eiropas nākotnes vārdā?

Eiropas kuģu īpašnieki 
cērt paši sev kājā 
Lai gan nav apstrīdams, ka tieši la-
bi sagatavoti speciālisti ir pirmais 
nosacījums, kas palīdz noturēties 
virs ūdens sīvajā konkurences cīņā, 
paši kuģu īpašnieki rīkojas pretē-
ji saprāta balss aicinājumam. Nor-
vēģijas, Nīderlandes, Dānijas ku-
ģu īpašnieki, kuri lielā mērā nosaka 

Jauno jūrnieku darba tirgus problēmas komentē JR vadītājs 
kapteinis JĀZEPS SPRIDZĀNS.

Eiropa neaizsargā savus jūrniekus
„Tirdzniecības fl oti sagaida lielas problēmas, jo gāzvedēju skaits pieaug, bet atbilstošu 
speciālistu trūkst. Varētu likties paradoksāli, bet tajā pašā laikā labi sagatavoti, Latvijas 
Jūras akadēmiju pabeiguši un uz gāzvedējiem jūras praksi izgājuši mehāniķi nevar iekār-
toties darbā, jo kuģu īpašnieki priekšroku dod nesagatavotam fi lipīnietim, kuru apmāca 
jau uz kuģa. 
Reizēm šķiet, tās ir tikai runas, ka fl otei nepieciešami labi sagatavoti speciālisti, jo reāli 
piemēri liecina par pretējo. Kiprā pats biju liecinieks kāda fi lipīniešu mehāniķa profesio-
nalitātei. Sēž jaunais speciālists, kurš Filipīnās saņēmis mehāniķa izglītības sertifi kātu, 
bet patiesībā neprot pat ar bīdmēru strādāt. Šādu speciālistu vispirms paņems uz kuģa 
par motoristu un tad jau uz kuģa apmācīs par mehāniķi. Filipīnieši ir izdevīgi darba devē-
jam, jo neprasa, lai viņus nomaina pēc trim, četriem vai pieciem mēnešiem. Norvēģija un 
Nīderlande, kas ir vienas no lielākajiem kuģu īpašniekiem, iegulda naudu Filipīnu jūrnie-
cības mācību iestādēs. Rezultātā labi sagatavots Eiropas jūrniecības speciālists nevar at-
rast darbu, jo viņu no darba tirgus izspiež lētais fi lipīnietis.
Eiropa ir nopietnas problēmas priekšā, jo tās jūras virsnieki 
paliek bez darba. Diemžēl Eiropā tiek pieņemti dokumenti, 
kam patiesībā ir tikai ķeksīša nozīme. Jā, vārdos atzīst jūr-
niecības industrijas nozīmi Eiropas ekonomikā, bet darbi 
to neapliecina. Ja citu jautājumu risināšanā Eiropas Komi-
sija ir kategoriska, tad attiecībā uz kuģu īpašniekiem izrā-
da nespēju konkrēti rīkoties. Jautājumus līdz galam nevar 
atrisināt, jo, lūk, kuģu īpašnieki tam pretojas. Eiropa savu 
fl oti patiesībā ir pazaudējusi, jo kuģu īpašniekiem nav izdevīgi 
maksāt nodokļus. Eiropas Transporta federācija aicina piedā-
vāt Eiropas kuģu īpašniekiem kādu burkānu, citiem vārdiem 
sakot, kādu fi nansiālu labumu, ja viņi savus kuģus reģistrē 
zem Eiropas valstu karogiem un pieņem darbā Eiropas jūr-
niekus. Tagad Eiropa skatās uz Āziju un Āfriku kā uz jūr-
nieku darba tirgus rezervēm, lētais darbaspēks pārņem 
varu, bet Eiropa savus jūrniekus neaizstāv. Un tas jau 
ir amorāli!” 

pas jūrniecības speciālists nevar at-
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SPECIĀLISTA VIEDOKLIS
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toni pasaules kuģošanas biznesā, 
izdevumu samazināšanas nolūkā 
kuģu apkalpes labprāt komplektē ar 
tā dēvēto lēto darbaspēku, kas nāk 
pārsvarā no Filipīnām un Indijas. 
Visvairāk nodarbināti, protams, tiek 
fi lipīnieši. IMO noris karstas diskusi-
jas par fi lipīniešu jūrnieku vājo sa-
gatavotību un licences anulēšanu 
Filipīnu jūrniecības mācību iestā-
dēm, tomēr licences vēl arvien ne-
tiek anulētas, jo spēcīgi darbojas, 
piemēram, Norvēģijas – vienas no 
lielākajām kuģu fl otes valstīm – lo-
biji. Ja vajadzētu atteikties no fi lipī-
niešiem, aptuveni 80% Norvēģijas 
kuģu paliktu bez personāla.

Filipīnieši „paņem ar masu”
Ja kādā jaukā dienā visi fi lipīniešu 
jūrnieki pārtrauktu darbu vai jeb-
kāda iemesla dēļ pieteiktu streiku, 
jūras pārvadājumiem un kuģu īpaš-
niekiem tā būtu katastrofa. Saska-
ņā ar Filipīnu Jūras nodarbinātības 
pārvaldes sniegto informāciju ir re-
ģistrēti vairāk nekā 600 tūkstoši fi -
lipīniešu jūrnieku, kas apkalpo vai-
rāk nekā pusi no pasaules flotes 
kuģiem un savas valsts kasē ienes 
aptuveni piecus miljardus dolāru 
gadā. Citi informācijas avoti sniedz 
nedaudz piezemētākas ziņas: no 
pasaulē reģistrētajiem 1,37 miljo-
niem jūrnieku 25% ir fi lipīnieši, no 
kuriem nedaudz mazāk par 6% ir 
vidējā līmeņa jūras virsnieki.

Filipīnās ir pasaulē visvairāk jūrnie-
cības mācību iestāžu – 157 augst-
skolas, koledžas, mācību centri un 
kursi, kas pasaules fl otei ik gadus 
saražo aptuveni 9000 jūrnieku. Tie 
ir cilvēki, kas pārsvarā nāk no trū-
cīgām daudzbērnu ģimenēm, un 
darbs jūrā ir veids, kā izkļūt no na-
badzības un bez maksas redzēt pa-
sauli. Filipīnās viens no biznesa vei-
diem ir sniegt palīdzību fi lipīniešu 

jūrniekiem, lai tie varētu iegūt 
kompetences sertifi kātus. 

Jūrniecības sabiedrība to zina, bet 
nekas netiek darīts, lai šo sistēmu 
mainītu. Neskatoties uz EMSA pār-
baudēs Filipīnu jūrniecības mācību 
iestādēs atklātajiem trūkumiem un 
pat kliedzošajiem pārkāpumiem, 
tās joprojām bez uzlabojumiem 
turpina strādāt un ražot jūrniekus, 
bet IMO un Eiropas institūcijas, kas 
citkārt ir ļoti principiālas, stingras, 
nepiekāpīgas un prasīgas, joprojām 
piever acis uz Filipīnu jūrniecības iz-
glītības neatbilstību STCW standar-
tiem. Tāda ir politika, tā strādā lo-
biji, jo fi lipīniešu jūrnieks, lai arī ar 
nopirktu kompetences sertifi kātu, ir 
izdevīgs darba devējam, tāpēc ka 
nav prasīgs, ir gatavs paciest grūtī-
bas un gadu, bet, ja darba konven-
cija ļautu, arī divus gadus strādāt, 
nepametot kuģi. 

Eiropa šūmējas, rezultāti 
pagaidām izpaliek
Lielbritānijas, Nīderlandes un Švei-
ces profesionālā jūrnieku arodbied-
rība „Nautilius International” (NI) 
arvien uzstājīgāk aicina valdības 
pievērsties jūrniecības izglītības po-
pularizēšanai un jūrnieku sagatavo-
šanai. Ja netiks sperti radikāli soļi, 
tad tuvāko desmit gadu laikā fl ote 
saskarsies ar nopietnu darbaspē-
ka defi cītu. Lai sakārtotu izglītības 
sistēmu, no valdību puses ir nepie-
ciešams fi nansiāls atbalsts, bet, lai 

ieinteresētu kuģu īpašniekus pie-
dalīties jauno speciālistu praktiskās 
apmācības procesā, vajadzētu sa-
kārtot likumdošanu, lai varētu ie-
darbināt kompensācijas mehānis-
mu tiem kuģu īpašniekiem, kuri ie-
saistās jauno jūrnieku profesionāla-
jā sagatavošanā.

NI ģenerālsekretārs Marks Dikin-
sons: „Pēdējo divu gadu laikā jūr-
nieku sagatavošanas programmu 
fi nansējums ir ievērojami samazi-
nājies un sedz tikai 20% no izglītī-
bai nepieciešamā fi nansējuma.”

MariePRO projekts 
2014. gada martā Apvienotajā Ka-
ralistē notika MariePRO projekta 
seminārs, kura centrālā tēma bi-
ja IMO STCW un pašreizējā prak-
se, nepilnības jūrniecības izglītībā 
un apmācībā, kā arī jautājums par 
jauniešu piesaistīšanu jūrnieka pro-
fesijai.

Profesionālo jūrniecības izglītību 
regulē IMO Starptautiskā konven-
cija par jūrnieku sagatavošanu, 
diplomēšanu un sardzes pildīšanu 
(STCW), un tās mērķis ir panākt 
starptautiski noteikta regulēju-
ma, jūrniecības izglītības standar-
ta, kvalifi kācijas un sardzes pildīša-
nas ievērošanu, sasniedzot vismaz 
minimālo prasību līmeni. Tomēr ir 
būtiskas atšķirības starp dažādu 
valstu profesionālo jūrniecības iz-
glītības iestāžu mācību programmu 
līmeņiem un saturu, un MariePRO 
projekts ir vērtīgs instruments, lai 
panāktu Eiropas valstu jūrniecības 
mācību iestāžu programmu satu-
ra saskaņošanu. Pasniedzēju un 
studentu apmaiņas programmas 
starptautiskā līmenī, intereses vai-
rošana par jūrnieka profesiju reģio-
nālā un vietējā līmenī, kā arī jūr-
niecības tēla spodrināšana pasau-
lē – lūk, mērķis, ko vēlas sasniegt 
projekta īstenotāji. Par pašu pro-
jektu vairāk informācijas var iegūt 
mājas lapā.■ 

Sagatavoja A. Freiberga

MariePRO projekta budžets ir 400 tūkstoši 
eiro, tas tiek fi nansēts no ES „Erasmus+” 
programmas, un projekta darbības laiks ir 
2014.–2016. gads. 

„Nautilius International” 
ģenerālsekretārs 
Marks Dikinsons

7. lpp.
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Norvēģijas Jūrniecības mācību cen-
trā Manilā specialitāti apguvuši vai-
rāk nekā 25 tūkstoši fi lipīniešu jūr-
nieku, kuri jau strādā uz norvēģu 
kuģiem. Tagad Norvēģija gatavojas 
spert soli tālāk un ieguldīt aptuve-
ni 30 miljonus Norvēģijas kronu, lai 
Filipīnu ierindas jūrniekus pārkvali-
fi cētu par jūras virsniekiem. Viens 
no diviem norvēģu pasniedzējiem, 
kas strādā šajā mācību centrā, ir 
kapteinis Ēriks Bloms, kurš atzīst, 
ka, pirmkārt, filipīnieši ir labi jū-
rasbraucēji, jo viņi „piedzimst ar 

sālsūdeni asinīs”, otrkārt, viņu uz-
vedība atbilst skandināvu standar-
tam, treškārt, viņiem ir labas angļu 
valodas zināšanas. Ķīnā un Vjetna-
mā norvēģiem plāns ar mācību cen-
tru attīstību izgāzās, jo, piemēram, 
Ķīnā kadeti studēja par Norvēģijas 
naudu, bet pēc studiju beigšanas 
Ķīnas valdība piespieda viņus strā-
dāt uz savas valsts kuģiem. 

Kapteinis Ē. Bloms izlaidumā Nor-
vēģijas Jūrniecības mācību centrā 
Manilā uzstājās ar iedvesmojošu 
uzrunu jaunajiem fi lipīniešu jūrnie-
kiem. 

Kapteinis Ē. Bloms: „Mums vairs 
nav problēmu ar Norvēģijas arod-
biedrībām. Cīņa ir beigusies, jo tās 
saprot, ka fi lipīnieši, kā arī citi ār-
zemnieki uz Norvēģijas kuģiem at-
nākuši uz palikšanu. Tagad arod-
biedrības vaino politisko sistēmu 
Norvēģijā, nevis privātās kuģoša-
nas kompānijas.

Pašlaik uz Norvēģijas kuģiem nav 
neviena fi lipīniešu kapteiņa, bet arī 
tas ir tikai laika jautājums. Laikā, 

kad kuģošanas kompānijām jārēķi-
nās ar papildu izmaksām, lai nodro-
šinātu augstās prasības, kas tiek 
izvirzītas kuģošanas biznesam, lē-
tāka darbaspēka jautājums kļūs ar-
vien aktuālāks.”■

Norvēģi no plāna neatkāpjas
Norvēģijas Jūrniecības 
mācību centrs Manilā sāka 
darboties pirms 25 ga-
diem, un to dibināja Nor-
vēģijas Kuģu īpašnieku 
asociācija. Katru gadu ap-
mēram 10 tūkstoši filipī-
niešu ar cerībām dodas uz 
šo mācību centru, lai četru 
gadu laikā iegūtu kādu no 
jūrnieka profesijām, bet 
uzņemti tiek tikai 3,5% jeb 
350 kadetu. Kadeti mācību 
laikā ne tikai saņem Nor-
vēģijas valdības piešķirtu 
stipendiju, bet arī iziet jū-
ras praksi uz Norvēģijas 
kuģu īpašnieku kuģiem, un 
pēc studijām skaidri zina, 
kurā no Norvēģijas kuģo-
šanas kompānijām viņiem 
būs garantēts darbs.

Kapteinis Ē. Bloms.
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– Jūrniecības sabiedrība ir sa-
pratusi, ka 2003. gadā izstrā-
dātā jūrniecības izglītības kon-
cepcija ir savu laiku nodzīvoju-
si, tāpēc Latvijas Jūras adminis-
trācijas Jūrnieku reģistrs kopā 
ar jūrniecības mācību iestādēm 

un jūrniecības sabiedriskajām 
organizācijām strādā pie jaunas 
jūrniecības izglītības koncep-
cijas. Kā Izglītības un zinātnes 
ministrija iesaistīsies un pieda-
līsies šīs koncepcijas izstrādē?

– Saruna ar kolēģiem no jūrniecī-
bas nozares bija nepieciešama un, 
es gribētu teikt, pat neizbēgama, jo 
nevienas nozares izglītības sistēma 
nevar attīstīties bez diskusijām ar 
attiecīgās nozares speciālistiem, ar 
cilvēkiem, kuriem pēc tam būs jā-
strādā ar attiecīgās nozares jauna-
jiem speciālistiem. Saruna tiešām 
bija vērtīga, un tas ir viens starp-
posms, lai virzītos tālāk un attīs-
tītu jūrniecības izglītību, uzlabojot 
tās kvalitāti. Ja runājam par izglī-
tības koncepciju, kas bija ieviesta 
2003. gadā, tad tā tiešām ir sevi iz-
smēlusi, tāpēc esam ļoti priecīgi un 
gandarīti, ka partneri no jūrniecības 
nozares ir sākuši darbu pie jaunas 
koncepcijas izstrādes. Ir pavisam 
skaidrs, ka Izglītības un zinātnes 
ministrija ne tikai ir gatava iesais-
tīties šajā darbā, bet tai arī jāuz-
ņemas vadošā loma šīs koncepcijas 
izstrādē, un koncepcijas izstrādes 
darbā būs iesaistītas gan jūrniecī-
bas mācību iestādes, gan darba de-
vēji, lai mēs visi kopā nonāktu pie 
veiksmīga risinājuma. Koncepcija 
nav tikai papīru blāķis, šim no jau-
na radītajam dokumentam pēc bū-
tības jābūt vērtībai. Pēdējo desmit 
gadu laikā ir mainījušās prasības, 
arī jūrniecības nozari ir ietekmējusi 
ekonomiskā situācija pasaulē pēdē-
jo gadu laikā, tāpēc mums tiešām ir 
objektīvi jāizvērtē, kādai jābūt jau-
najai jūrniecības izglītības sistēmai. 

Atsaucoties uz sarunām ar nozares 
speciālistiem, kas ļāva identificēt 
esošās problēmas jūrniecības izglī-
tībā, mēs visi kopā esam nonākuši 

pie atziņas, ka jaunās koncepci-
jas izstrādāšanai ir jāizveido darba 
grupa, kā arī koncepcijas izstrāde 
ir jāiekļauj ministrijas darba plānā. 
2015. gada otrajā pusē, kad būs 
beidzies Latvijas kā Eiropas Savie-
nības prezidējošās valsts pilnvaru 
laiks, mēs nopietni ķersimies pie šī 
jautājuma risināšanas. 

– Vai jaunās koncepcijas ietva-
ros varētu notikt Latvijas jūr-
niecības mācību iestāžu – Latvi-
jas Jūras akadēmijas (jūrskolas, 
koledžas) un Liepājas Jūrniecī-
bas koledžas (jūrskolas) mācī-
bu programmu harmonizācija 
valsts līmenī, lai ieviestu kārtību 
jūrniecības izglītības sistēmā?

– Protams, šī ir viena no problē-
mām, par ko liecina arī Latvijas Jū-
ras administrācijas Jūrnieku reģis-
tra veiktie pētījumi. Ļoti svarīgi, lai 
jaunieši, kuri iegūst pirmā līmeņa 
izglītību, varētu turpināt studijas, 
lai būtu pēctecība. Tas, ka pašlaik 
sadarbība starp jūrniecības mācī-
bu iestādēm diemžēl ir nepietieka-
ma, ir viens no līdz šim neatrisinā-
to problēmu iemesliem, un to at-
zīst visas puses. Esmu pārliecināta, 
ka koncepcijas izstrādāšanas gaitā 
mums izdosies šo sistēmu sakārtot. 
Koncepcijas izstrādes process ir la-
ba iespēja satikties dažādās noza-
rēs iesaistītajām auditorijām. 

– Patiesībā jau kopš deviņdes-
mito gadu sākuma kopīgu valo-
du nav atradušas un joprojām 
nevar atrast Rīga un Liepāja, 
un katra no jūrniecības mācību 
iestādēm stāv savās pozīcijās, 
tāpēc cerams, ka tieši Izglītības 
un zinātnes ministrija spēs pa-
nākt situācijas maiņu.

– Neesmu pārliecināta. Tas būtu ļoti 
vienkāršots problēmas risinājums: 

Svarīgi ne tikai klausīties, 
bet arī sadzirdēt
Tā kā Izglītības un zinātnes ministrija vēl tikai meklē visas Latvijas izglītības sistē-
mas tālākās darbības stratēģiju, no kā būs atkarīga jūrniecības izglītības nākotne, 
tad jaunā jūrniecības izglītības koncepcija pagaidām ir iesprūdusi, bet tāpat vien 
aprakstīt papīru nav jēgas. Par jūrniecības izglītības nākotni saruna ar izglītības un 
zinātnes ministri MĀRĪTI SEILI. 

Jautājums par jūrniecības izglītības nākotni 
nodarbina jūrniecības sabiedrību – darba 
devējus, ierēdņus, pedagogus, jūrniecības 
sabiedriskās organizācijas un arī pašus 
studentus. Skaidrs ir viens – pārmaiņām jūr-
niecības izglītības sistēmā noteikti ir jānāk. 
Jūrnieku reģistra vadītājs Jāzeps Spridzāns 
intervijā 2014. gada rudenī atzina, ka jau-
najai koncepcijai jāatspoguļo reālās darba 
tirgus prasības un mācību iestāžu viedokļi. 
„Mēs nekādā gadījumā koncepciju nesāk-
sim rakstīt no nulles, bet izmantosim labāko 
pieredzi, lai veidotu modernu un jaunākajām 
prasībām atbilstošu mācību procesu. Jūrnie-
ku reģistrs, pieaicinot jūrniecības speciālis-
tus, asociācijas, sabiedriskās organizācijas, 
jūrniecības mācību iestādes un ministrijas, 
uzņemsies iniciatora un projekta vadītāja lo-
mu, jo likums tieši Jūrnieku reģistram uzliek 
par pienākumu jūrniecības izglītības proce-
sa uzraudzību, un arī divi pēdējie Jūrnieku 
reģistra pētījumi mums dod pietiekami plašu 
un vispusīgu informāciju par to, kā uz izglītī-
bas lietām skatās darba devēji, studenti un 
pasniedzēji,” atzina Spridzāns.
Jūrnieku reģistra speciālistu mērķis bija 
koncepcijas izstrādi pabeigt vēlākais līdz 
2015. gada marta beigām, lai jau 2015./2016. 
mācību gadu varētu uzsākt jaunās koncepci-
jas ietvaros, bet tagad ir skaidrs, ka tik ātri 
lietas uz priekšu nevirzās. Jūrniecības spe-
ciālistiem ir bijusi konstruktīva saruna ar 
izglītības un zinātnes ministri Mārīti Seili un 
ministrijas darbiniekiem, un no ministrijas pu-
ses bijusi sapratne par situācijas nopietnību, 
tomēr smagnējā birokrātiskā mehānisma dēļ 
process uz priekšu nevirzās pietiekami ātri. 
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sasauks visus pie galda, parakstīs 
rīkojumu un tālāk dzīvos draudzīgi. 
Viss nav tik vienkārši. Ministrija var 
dot skaidru zīmi, ka nepieciešama 
sadarbība, un to es tagad arī daru, 
bet tas, ka šā procesa sekmes būs 
atkarīgas no tiem cilvēkiem, kuri 
sēdēs pie sarunu galda un kuriem 
ikdienā reāli būs jāsadarbojas arī 
tad, kad ministrija nestāvēs pa vi-
du, arī ir skaidrs. Mans aicinājums 
ir raudzīties pēc būtības. Kāpēc tad 
eksistē skolas? Laikam jau tāpēc, 
lai bērni un jaunieši, kuri tur mā-
cās, iegūtu labu izglītību, lai būtu 
konkurētspējīgi, lai raudzītos uz šo 
izglītību kā labu investīciju nākot-
nei, kas ļautu kļūt sekmīgiem gan 
savā darba, gan privātajā dzīvē. 
Būtu pavisam nepareizi, ja tik mazā 
valstī kā Latvija savā starpā konku-
rētu vienas nozares mācību iestā-
des. Godīgi sakot, nav saprotams, 
kas ir šīs konkurences pamatā. Ru-
nājot par programmu sazobi, tas 
noteikti būtu viens no jautājumiem, 
ko koncepcija varētu atrisināt: kā 
nodrošināt pāreju no vidējā līme-
ņa jūrniecības mācību program-
mām uz koledžas izglītību un tālāk 
uz akadēmijas izglītību. Pašlaik šā-
das sazobes pietrūkst, jo akadēmi-
ja vairāk domā par savu resoru, par 
savu jūrskolu. 

– Vai jūrniecības sabiedrība 
var būt droša, ka Latvijas Jūras 
akadēmiju nepievienos, piemē-
ram, Latvijas Tehniskajai uni-
versitātei, jo pēdējā laikā šādas 
runas vai baumas nākas dzirdēt 
visai bieži? Kāda ir šī jautājuma 
politiskā virzība: vai tas ir ap-
vienošanas virziens, vai arī LJA 
tiks saglabāta kā augstākā mā-
cību iestāde, kas sagatavo jūr-
niekus starptautiskajam darba 
tirgum saskaņā ar starptautis-
kajām prasībām?

– Mums nav plāna kādu mehāniski 
apvienot un Jūras akadēmiju pie-
vienot Tehniskajai universitātei. 
Tas, ko mēs iesakām, ir apsvērt, vai 
nav iespējama sadarbība ar kopī-
giem studiju kursiem, jo neapšau-
bāmi, ka mazajā Latvijā ir jāno-
vērtē arī iespēja mācīties citam no 
cita, nedublēt to, ko var nedublēt, 
un darīt lietas kopā. Ja jūs jautājat 
par politisko uzstādījumu, tad va-
ru teikt, ka politiskais uzstādījums 
ir sarunāties, raudzīties un paņemt 

no cita to, kas var būt noderīgs, ne-
vis izdomāt no jauna velosipēdu, jo 
ļoti svarīga ir resursu koplietošana, 
bet plāna tehniski apvienot augst-
skolas mums nav. Lai ko mēs da-
rītu šīs nozares izglītības sistēmas 
sakārtošanā, ir ļoti svarīgi saglabāt 
skaidru uzstādījumu, kāpēc mēs to 
darām. Studiju kvalitāte, zinātnis-
kā bāze un jauno speciālistu integ-
rācija darba tirgū ir tie trīs svarīgā-
kie sieti, caur kuriem šīs process ir 
jāvētī.

– Jūrniecības mācību iestāžu fi -
nansējums. LJA budžets krīzes 
laikā tika samazināts, tāpēc, kā 
atzīst LJA rektors Jānis Bērziņš, 
viena budžeta vieta šobrīd aka-
dēmijai rada aptuveni 800 eiro 
zaudējumus. Kā turpmāk attīs-
tīsies notikumi jūrniecības izglī-
tības fi nansēšanas jomā?

– Šeit jārunā par vairākām lietām. 
Viena neapšaubāmi ir tā, ka mēs 
nevaram raudzītes uz jūrniecības 
mācību iestādēm atrauti no pārē-
jām Latvijas izglītības iestādēm, un 
tas ir jautājums par budžeta sadali. 
Lai novirzītu papildu budžeta vietu 
skaitu kādai augstskolai, šāds lē-
mums ir atkarīgs no kopējā nau-
das daudzuma, un es nevaru solīt, 
ka varēsim to atļauties. Vēl viens 
aspekts, kas ir vērtējams, ir lielais 
studentu atbiruma procents mācību 

procesā, un tāds ir arī Jūras aka-
dēmijā. Šis noteikti ir ļoti nopietni 
risināms jautājums, jo tā ir budže-
ta līdzekļu izšķiešana. Atzīstama ir 
LJA iniciatīva mācīt jauniešiem tās 
zināšanas, ko viņi nav ieguvuši vi-
dusskolas laikā, un tas savukārt 
liek uzdot jautājumus par eksakto 
zināšanu līmeni vidusskolas prog-
rammās.

– Pašlaik studentiem nereti 
problēmas rada studiju kredīta 
saņemšana, jo bez valsts, kas ir 
viens no galvotajiem, nepiecie-
šams vēl otrs galvotājs, un tas 
studentiem sagādā grūtības. Kā 
risināt šo jautājumu?

– Izglītības pieejamība ir ļoti sva-
rīgs princips, mēs apzināmies šo 
problēmu, tāpēc plānojam sarunas 
ar Finanšu ministriju, lai jautājumu 
risinātu.

– Jūrniecības izglītība ir speci-
fi ska, Latvijas jūrniecības mācī-
bu iestādes gatavo speciālistus 
starptautiskajam jūrnieku dar-
ba tirgum. Pašlaik rodas prob-
lēmas, piemēram, ar jūrniecī-
bas profesionāļu piesaistīša-
nu mācību procesam, jo viņiem 
nav pedagoģiskās izglītības, bet 
ir vajadzīgās profesionālās zi-
nāšanas. Jūrniecības aprindās 

12. lpp.

Mārīte Seile.
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Tā ir akreditēta jūrniecības pro-
fesionālās izglītības un zinātnes 
valsts iestāde, kurā mācības notiek 
atbilstoši starptautiski atzītām stu-
diju programmām jūrniecības noza-
rē un kur pašreiz studē vairāk ne-
kā 750 studentu, no tiem aptuve-
ni trešā daļa nepilna laika studijās. 
Gadā LJA tiek uzņemti vidēji 150 
studentu. Akadēmijas rektors Jānis 
Bērziņš atzīst, ka LJA izsmēlusi re-
sursus attiecībā uz studējošo skaita 
palielināšanu, un tas saistīts ar ie-
robežotajām telpām, fi nansēm un, 
kas ļoti būtiski, ar nepietiekama-
jām prakses vietām. Latvija nevar 

nodrošināt vairāk prakses vietu, jo 
esošie resursi jau izsmelti, pat ne-
skatoties uz to, ka akadēmijai ir 
tiešie līgumi ar rēderejām.

J. Bērziņš: – LJA ir akreditētas 
studiju programmas, kas satur vis-
pārizglītojošo, nozares teorētisko, 
nozares profesionālo studiju kursu 
un prakses un praktiskās apmācī-
bas bloku. Vispārizglītojošo priekš-
metu programmu saturu nosaka 
Latvijas likumdošanas prasības par 
augstāko izglītību un nozares teo-
rētisko un profesionālo studiju kur-
su apgūšanu. Nozares teorētisko 
un profesionālo studiju kursu un 
prakses saturu nosaka Starptautis-
kās Jūrniecības organizācijas (IMO) 
prasības kuģu vadīšanas speciā-
listu sagatavošanā un sertifi cēša-
nā – STCW 78/95 konvencija, arī 
tās grozījumi, kas attiecīgi iestrā-
dāti Latvijas likumdošanas norma-
tīvajos aktos. 

Kr īzes laikā  budžets t ika ap-
cirpts, Latvijas Jūras akadēmijas 

GMDSS simulators.

11. lpp.

daudz diskutē arī par prasībām, 
kādas tiek izvirzītas Latvijas Jū-
ras akadēmijas rektora ama-
ta kandidātam. Vai ministrija ir 
gatava risināt šos jautājumus, 
lai atvieglotu un reizē uzlabotu 
mācību procesa organizēšanu 
jūrniecības mācību iestādēs?

– Šis patiešām ir konceptuāls jau-
tājums, kuru nevaram atrisināt ne-
kavējoties. Pieredze pasaulē ir ļo-
ti atšķirīga. Vai augstskolas rekto-
ram ir jābūt akadēmiķim, vai tam 
vajadzētu būt profesionālim? Pat ja 
augstskolas vadītājs ir akadēmis-
ki izglītots, nekas netraucē par at-
tīstības direktoru piesaistīt nozares 
speciālistu, bet var būt arī pretējs 
risinājums. Šo jautājumu uzdod arī 
citas augstskolas, tātad problēma 
pārsniedz vienas augstskolas un 
vienas nozares robežas. Manuprāt, 
pat ja mēs mainītu esošo sistēmu, 
mums tomēr nāktos atgriezties pie 
jautājuma par akadēmisko izglī-
tību. Kas attiecas uz mācību spē-
kiem, tad augstskolu likums pieļauj 
nozares profesionāļu piesaistīšanu 
ar noteiktu darba stāžu attiecīgajā 
nozarē. Jautājums, vai augstskolas 
efektīvi izmanto esošās iespējas. 

– Jūrniecības nozares lielākā 
vēlme ir, lai neiznīcinātu jūrnie-
cības izglītību Latvijā.

– Par to nevar būt ne runas! Jūr-
niecības izglītībai Latvijā ir ievēro-
jamas vēsturiskas tradīcijas, tā ir 
bijusi ļoti nozīmīga struktūra. Mak-
roekonomiskās attiecības pēdējos 
gados ir mainījušās, tas atstājis ie-
spaidu arī uz darba tirgu, tāpēc vēl 
jo vairāk mums ir svarīgi saglabāt 
jūrniecības nozari, kas Latvijai ir 
ļoti nozīmīga, tā ir daļa no mūsu 
identitātes. Es visus aicinu uz kon-
struktīvu sadarbību. Mēs šeit, Izglī-
tības un zinātnes ministrijā, ne tikai 
klausīsimies, bet arī sadzirdēsim. 
Nesolu visu jautājumu atrisinā-
šanu, bet lielu daļu centīšos vērst 
konstruktīvā risinājumā, un to gri-
bu novēlēt arī pārējiem pie galda 
sēdošajiem. Ne tikai klausīties, bet 
arī sadzirdēt, patiešām uzklausīt 
dažādus viedokļus, vērtēt, kas ir la-
bākais jauniešiem, kuri mācās mū-
su skolās, un pieņemt lēmumus, iz-
ejot no šīm pozīcijām.■

Sarunājās Anita Freiberga

Ar morālu palīdzību 
un labiem vārdiem 
vien nepietiek
Sniegt studējošajiem mūsdienīgu augstāko profesio-
nālo jūrniecības izglītību un akadēmisko sagatavotību, 
kā arī attīstīt ar jūrniecību saistīto lietišķo zinātni un 
darīt visu, lai Latvijas Jūras akadēmija kļūtu par vienu 
no prestižākajām jūrniecības augstskolām Eiropā. Šādu 
mērķi sev izvirzījusi Latvijā pirmā un vienīgā augstākās 
jūrniecības izglītības kalve – Latvijas Jūras akadēmija.

 UZZIŅAI 
Lai izpildītu STCW prasības, ar LJA Senāta 
lēmumu noteikts kontaktstundu skaits profe-
sionālajos priekšmetos: kuģošanas drošībā 
75%, radiolokācijā un ECDIS – 90%, sakaru 
organizācijā un GMDSS – 90% kontaktstun-
du, savukārt vispārizglītojošajos priekšmetos 
kontakstundu skaits nedrīkst būt mazāks par 
40% no mācību procesa.
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fi nansējumā vēl šodien nekas nav 
mainījies un pirmskrīzes budžets 
pie mums nav atgriezies. Kā no-
ņēma sešdesmit divus procentus, 
tā mēs joprojām mēģinām iztikt ar 
samazināto budžetu. Arī 2015. ga-
da budžetu nepalielināja, bet mini-
mālā alga valstī taču pieaug, tāpēc 
nepatīkamas pārdomas rodas, kad 
nākas domāt par pasniedzēju atal-
gojumu, kas neiztur kritiku. Tieši 
naudas trūkuma dēļ mēs nevaram 
arī uzaicināt vieslektorus, kas bū-
tu ļoti nepieciešams, lai uzlabotu 
mācību kvalitāti. Minimālais atal-
gojums, ko vajadzētu maksāt kā-
dam Eiropas lektoram, ir 4000 eiro 
mēnesī, bet mūsu augstākais at-
algojums profesoram ir 1218 eiro 
pirms nodokļu nomaksas, un ma-
zākā alga LJA pasniedzējiem ir 524 
eiro pirms nodokļu nomaksas. La-
bi vēl, ka varam piesaistīt lektorus 
ERASMUS programmas ietvaros, kā 
arī pie mums regulāri brauc pasnie-
dzēji no Klaipēdas Jūras akadēmi-
jas un Roterdamas. Savulaik IMO 
rekomendācijas ieteica augstskolu 
pasniedzēju algas pielīdzināt kuģa 
kapteiņa trešā palīga algai, kas ir 
aptuveni 3000 eiro mēnesī. Lai pie-
saistītu jaunos speciālistus darbam 
akadēmijā, mūsu algām vajadzē-
tu konkurēt ar tām, kas ir uz kuģa, 
bet pašlaik tas nav reāli. Laba ideja 
ir viens, bet tās īstenošana ir pavi-
sam cits jautājums. Budžets mums 
dod 1900 eiro vienai studenta vie-
tai, bet patiesās izmaksas ir 2850 
eiro, maksas studijas 2700 eiro. 
Iznāk, ka mēs ar maksas pakalpo-
jumiem aizpildām caurumu budže-
tā un uzturam budžetā studējošos. 

Domāju, ka pie tāda minimāla fi -
nansējuma, kāds ir mums, ārzem-
nieki brīnītos, kā vispār var nodro-
šināt mācību procesu. Man tiešām 
ir neērti cienījamu pasniedzēju un 
profesoru priekšā, ka es nevaru sa-
maksāt viņu līmenim atbilstošu al-
gu. Bet kur tad lai es šo naudu ņe-
mu? 1998. gadā LJA tika piešķirti 
pieci miljoni latu budžeta fi nansē-
jums. Kad bijām saņēmuši divarpus 
miljonus un tos ieguldījuši akadē-
mijas attīstībā, tālāko fi nansējumu 
no valsts vairs nesaņēmām. Palika 
četri projekti, kas bija izstrādāti un 
apmaksāti, bet netika realizēti. Pē-
dējais, kuru mums izdevās realizēt, 
piesaistot Eiropas fi nansējumu, bi-
ja akadēmijas bibliotēkas projekts. 
Tagad ir situācija, ka mums trūkst 
telpu, bet ēdnīcas korpusā divas 
trešdaļas stāv neizmantotas, jo nav 
naudas remontam. Arī Eiropas fi -
nansējumu projektiem nevaram 
piesaistīt, jo mums nav nepiecieša-
mā līdzmaksājuma. Starp citu, es 
biju uz tikšanos ar izglītības un zi-
nātnes ministri Mārīti Seili, un viņa 
man jautāja, kā ministrija var palī-
dzēt Latvijas Jūras akadēmijai, uz 
ko es atbildēju – ar naudu. Nē, to 
ministrija nevarot, pārējo gan. Kas 
tad ir tas pārējais? Paspiest roku? 
Atvainojiet, ar morālu palīdzību un 
labiem vārdiem mums nepietiek.

– Kādas problēmas valsts līme-
nī vajadzētu risināt, lai akadē-
mija varētu normāli strādāt?

J. Bērziņš: – Vispirms jau vaja-
dzētu kaut vai atgriezties pirmskrī-
zes līmenī, un tas nozīmē, ka bū-
tu vajadzīgs divas reizes lielāks 

fi nansējums. Ir absurda situācija: 
šābrīža apstākļos mēs pat negri-
bam nevienu papildu budžeta vie-
tu, jo katra budžeta vieta akadēmi-
jai rada 800 eiro zaudējumus. Tikai 
tad, ja pieaug budžeta vietas fi nan-
sējums, akadēmija var domāt par 
to, kā tālāk attīstīties. Vēl akadē-
mija ir ļoti ieinteresēta, lai jaunieši 
vidusskolā iegūtu iespējami labāku 
izglītību, īpaši eksaktajos priekš-
metos, jo pašlaik ļoti vājas ir ma-
temātikas zināšanas. 2014. mācī-
bu gada pirmajā pusgadā 30 pirmā 
un otrā kursa audzēkņi nespēja iz-
turēt mūsu prasības un tika atskai-
tīti. No sarunas ar izglītības un zi-
nātnes ministri sapratu, ka viņa šo 
situāciju lieliski apzinās un uzska-
ta, ka normāla vidusskola padarī-
tu normālu arī augstskolu. Neatlie-
kami risināma problēma ir studiju 
kreditēšana, kad studentam viens 
no galvotājiem ir valsts, bet viņam 
vajadzīgs vēl otrs galvotājs. Jaunie-
tis labprāt mācītos maksas grupā, 
bet viņš nevar paņemt studiju kre-
dītu, jo nevar dabūt otru galvotāju. 
Šis ir valsts līmenī risināms jautā-
jums, kura tālākā virzīšanā liela lo-
ma noteikti ir Izglītības un zinātnes 
ministrijai. 

Jauniešiem jāpalīdz 
saskatīt mērķi
Jūrnieku reģistra pētījums rāda, ka 
99% no jūrskolas absolventiem ir 
ieguvuši ierindas jūrnieka kvalifi kā-
ciju, kas liecina par jūrskolu prog-
rammu neefektivitāti, un tas attie-
cas arī uz LJA jūrskolu. Publikācijā 

Kuģu inženieru nodaļas direktora p.i. docents Arnis Križus 
(no kreisās), Jūras transporta nodaļas direktors Arnis Bankovičs, 
LJA prorektors Andrejs Zvaigzne, LJA rektors Jānis Bērziņš.
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„Pārmaiņām jānāk” teikts, ka jūr-
skolas beidzējiem ir vājākas vispār-
izglītojošo priekšmetu zināšanas, 
un arī akadēmijas rektors atzīst, ka 
tas diemžēl atbilst patiesībai un tur 
akadēmija neko nevar darīt.

LJA jūrskolas direktors Edgars Ko-
vals: – Publikācijā „Pārmaiņām jā-
nāk” mums nepatīk tā dzeltenā 
nokrāsa, kas vērsta pret LJA. Es, 
protams, gribētu, lai mūsu studen-
tu zināšanas ir spīdošas un lai vi-
ņi darba tirgū būtu konkurētspējī-
gi, bet mums zināmā mērā ir sa-
sietas rokas. Lai arī ko mēs vēlē-
tos pasākt, tas viss atduras pret fi -
nansējumu. Un fi nansējuma ir tikai 
tik, cik valdība to atvēl. Mēs varam 
prasīt, lūgt un balsot, bet no tā ne-
kas nemainās, jo mēs nevaram šos 
procesus ietekmēt. 

– Nenoliedzami, ka nauda ir 
problēma, bet šķiet, ka LJA jūr-
skolā bez šīs vienas ir arī citas 
problēmas, un tās būtu neat-
liekami risināmas. Kaut vai JR 
pētījumā norādītā satraucošā 
ziņa, ka jūrskola sagatavo pēc 
būtības bezdarbniekus.

E. Kovals: – Es gan negribu pie-
krist tam, ka mēs sagatavojam 

bezdarbniekus un ka tie cilvēki, kas 
pabeiguši jūrskolu, sēž bez darba. 
Tā nebūt nav, jo vispirms jau vi-
ņiem ir lielisks pamats, lai turpinā-
tu izglītošanos un iegūtu augstā-
ku kvalifi kāciju. Vai arī viņi var iet 
strādāt citā nozarē, kur pēc tehnis-
ko zināšanu speciālistiem ir piepra-
sījums, jo mūsu darba tirgū šādu 
speciālistu ir ļoti maz. Tāpēc apgal-
vojums, ka mēs sagatavojam bez-
darbniekus, nav īsti korekts. Bet 
es, protams, nevaru nepiekrist, ka 
situācija ir mainījusies un kvalifi kā-
cija, ko iegūst jūrskolas absolventi, 
ir novecojusi.

– Jūs varat mani palabot un 
precizēt, bet es vislielāko prob-
lēmu saskatu tajā, ka jūrskolas 
absolventi nav ieguvuši pietie-
kamu vispārējo izglītību, kas 
nostāda viņus nevienlīdzīgā si-
tuācijā ar vispārizglītojošo sko-
lu absolventiem, kuru centrali-
zēto eksāmenu rādītāji ir labāki, 
tāpēc iespējas iestāties Latvijas 
Jūras akadēmijā, vēl jo vairāk 
budžeta grupā, ir lielākas.

E. Kovals: – Arī šī līdz galam ne-
būs taisnība, jo vidējās izglītības 
dokuments viņiem ir pilnīgi ofi ciāls. 
Jūrskolā audzināmie pavada gadu 
ilgāk, nekā tie, kas mācās vispār-
izglītojošajās vidusskolās, tāpēc es 
negribētu piekrist, ka viņu zināšanu 
līmenis būtu nepietiekams, ierobe-
žots vai nepilnīgs.

– Kas ar jūrskolas absolventu 
notiek tad, kad viņš stājas aka-
dēmijā? Kā viņš izskatās?

J. Bērziņš: – Pašvaki. Bet pie uz-
ņemšanas mēs ņemam vērā kva-
lifi kācijas eksāmena rezultātus un 
tos pieskaitām klāt. Piemēram, ja 
viņam kvalifikācijā ir devītnieks, 
tad mēs to pieskaitām klāt centra-
lizētā eksāmena rezultātam. Līdz ar 
to viņš paceļ savu vidējo atzīmi, un 
tā ir viņa priekšrocība, salīdzinot ar 
tiem, kuri atnāk no parastajām vi-
dusskolām. Iestājoties akadēmi-
jā, jūrskolas absolventam pirmajā 
kursā praktiski nav ko darīt, tāpēc 
ir laiks aizpildīt robus vispārizglī-
tojošajos priekšmetos un mācīties 
matemātiku, fi ziku un inženierteh-
niskās zinātnes. Speciālajos priekš-
metos iesākumā viņiem ir jāatkār-
to tas, ko viņi jau ir mācījušies, 
bet otrajā kursā viss izlīdzinās. Mās 

strādājam pēc STCW vadības līme-
ņa prasībām.

LJA studiju daļas vadītāja Inese 
Vaičikauska: – Es vēlējos piebilst, 
ka mūsu jūrskolnieki ir uzņemti arī 
budžeta grupā, un tas liecina, ka 
daudzas lietas ir atkarīgas no paša 
studenta. Mēs parasti vainu meklē-
jam izglītības sistēmā, bet vispirms 
vajadzētu skatīties uz pašu skolē-
nu un studentu motivāciju. Ja kāds 
cilvēks jau jūrskolā ir motivēts labi 
mācīties, tad viņš izmanto visu, ko 
izglītības sistēma piedāvā. Runājot 
par profesionālajiem priekšmetiem, 
jūrskolas absolventi akadēmijā sevi 
pozicionē kā tādus, kas profesionā-
lajos priekšmetos jau it kā daudz ko 
zina, tāpēc cer izbraukt ar vecajām 
zināšanām: es to jau zinu, ko tad es 
tur tik daudz mācīšos. Savukārt vi-
dusskolas absolvents, kurš speciali-
tāti sāk apgūt no nulles, ļoti cenšas 
apgūt profesionālos priekšmetus. 
Rezultātā iznāk, ka vidusskolu bei-
gušais uzrāda labākus rezultātus ne 
tikai vispārizglītojošajos, bet arī pro-
fesionālajos priekšmetos. Bet apgal-
vot, ka jūrskolas absolventi ir tik 
slikti, ka akadēmijā netiek budžeta 
grupā, arī nevar. Šajā mācību gadā 
budžetā mācās kādi desmit jūrsko-
las absolventi. Tie ir mērķtiecīgi to-
pošie jūrnieki, kas ir motivēti mācī-
ties un konkurēt darba tirgū. Jāteic, 
ka daudz kas ir atkarīgs no kontin-
genta, kas tiek uzņemts jūrskolā. 

J. Bērziņš: – Par motivāciju ru-
nājot, varu teikt, ka šogad pirma-
jā sesijā izkrita Rīgas 1. ģimnāzijas 
beidzējs, kurš pasniedzējam apgal-
voja, ka matemātikā jau visu zina. 
Tomēr nenopietnā attieksme pret 
mācību procesu pārbaudes darbā 
studentu atvēsināja un parādīja, 
ka ikdienā ir nopietni jāstrādā. Tas 
pats attiecas arī uz jūrskolniekiem. 
Viņi uzskata, ka ir vareni kaut vai 
tāpēc, ka jau bijuši jūrā, un viņiem 
liekas, ka jau ir īsti jūrnieki, vēl ti-
kai gredzens jāiekar ausī.

Kuģu inženieru nodaļas program-
mas „Kuģa mehānika” direktoru 
Juri Cimanski slimības laikā aizvie-
to Arnis Križus: – Es pats esmu 
gājis jūrā. Nevajadzētu apgalvot, 
ka mūsu studentiem ir zems izglī-
tības līmenis, kaut vai tāpēc vien, 
ka reizi piecos gados ikviens jūr-
nieks nonāk Jūrnieku reģistrā, lai 

ARPA RADAR simulators.

Kuģa elektormehāniķu darbnīca.

13. lpp.
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apliecinātu savu kompetenci. Arī 
Latvijas Jūras akadēmiju absolvēju-
šais jūrnieks reizi piecos gados iziet 
šo atestāciju, lai iegūtu kompeten-
ces sertifi kātu. JR pārbaudes lieci-
na, ka akadēmijas beidzēji sekmīgi 
iztur kompetences pārbaudi, tāpēc 
nebūtu pamata teikt, ka viņi ir vāji 
sagatavoti.

– JR pētījums jau arī parāda, 
ka akadēmiskās zināšanas ir la-
bā līmenī, bet nepietiekama ir 
praktiskā sagatavotība. Tāpēc 
es vēlētos jautāt, kā ir ar prak-
ses vietām? Piemēram, Kruin-
ga kompāniju asociācijas prezi-
dents Aleksandrs Nadežņikovs 
uzskata, ka nav pietiekamas sa-
darbības starp LJA un Kruinga 
kompāniju asociāciju prakses 
vietu jautājuma risināšanā, jo 
ir pārāk maza ieinteresētība no 
pašas akadēmijas puses.

Jūras transporta nodaļas direktors 
Arnis Bankovičs: – Tā nu gan nav 
taisnība, es tam nevaru piekrist, jo 
pats esmu bijis prakses nodaļas va-
dītājs un varu apgalvot, ka mēs re-
gulāri uzturam kontaktus ar kruin-
ga kompānijām un risinām prakses 
jautājumus. Varu arī apgalvot to, 
ka kruinga kompānijas priekšroku 
dod Latvijas Jūras akadēmijas stu-
dentiem, un mums vienmēr ir izde-
vies agrāk vai vēlāk visus iekārtot 
praksē uz kuģiem. Un arī pēc studi-
ju beigšanas akadēmijas absolven-
tiem nav problēmu ar iekārtoša-
nos darbā, jo viņiem ir priekšroka, 
un tikai pēc tam kruinga kompāni-
jas meklē darbaspēku, piemēram, 
Krievijā vai Ukrainā.

J. Bērziņš: – Arnis arī izstrādāja 
programmu, kas pamatīgi atvieg-
loja prakses organizēšanu studen-
tiem, jo viņiem pašiem vairs nav 
jāstaigā apkārt pa kruinga kompā-
nijām, lai meklētu sev prakses vie-
tu, to visu dara centralizēti.

A. Bankovičs: – Studentiem tas 
vairs nav aktuāli, jo ir izveidota 
tiešsaistes datu bāze starp Jūras 
akadēmiju, studentu un darba de-
vēju. Šī sistēma darbojas jau trīs 
gadus, bet ar kruinga kompānijām 
mēs regulāri sazvanāmies vai sa-
rakstāmies e-pastā. Arī sestdienās, 
svētdienās vai svētku dienās kom-
pānija var sazvanīt studentu, un 
viņš jau nākamajā dienā var ieras-
ties prakses vietā, tāpēc apgalvot, 
ka nav komunikācijas, tomēr neva-
rētu, varbūt neesam tieši kontaktē-
jušies ar pašu Kruinga kompāniju 
asociāciju, bet vairāk uzturam saik-
ni ar atsevišķām kompānijām.

– Vai studentu nodrošināšana 
ar prakses vietām akadēmijai 
sagādā problēmas? 

A. Bankovičs: – Praksi iziet vi-
si, kurš ātrāk, kurš vēlāk, bet tas 
ir normāli, jo mēs nevaram nosūtīt 
praksē visus uzreiz, tāpēc tas no-
tiek pakāpeniski. Vislabākā sadar-
bība, protams, ir ar „Latvijas kuģ-
niecību”, kas ir lielākā prakses vie-
tu nodrošinātāja mūsu studentiem. 
Labā ziņa ir tā, ka „Latvijas kuģnie-
cībā” palielinās kuģu skaits, kas arī 
mums sniedz lielākas iespējas.

J. Bērziņš: – Zināmas problēmas 
ir ar meiteņu iekārtošanu praksē, 
jo „Latvijas kuģniecība” ir praktiski 

vienīgā, kas praksē ņem arī mei-
tenes. 

E. Kovals: – Ne vienmēr paši stu-
denti var aiziet praksē, kad viņiem 
šī iespēja tiek atrasta, jo ir dažādi 
apstākļi, kas kavē to darīt. Ģime-
nes apstākļi, veselības problēmas, 
vēl citas problēmas, bet ir gadī-
jumi, kad students pats novilcina 
praksi, jo, iespējams, apzinās, ka 
nav pietiekami labi mācījies un sa-
gatavojies praksei. Pirms studen-
tu ņemt praksē, kompānijas ļoti 

Studentu jūras prakses 
problēmas komentē JR 
vadītājs kapteinis JĀZEPS 
SPRIDZĀNS.

Par jūras praksēm ir atbildīga 
mācību iestāde
 „Par studentu jūras praksēm ir jāatbild 
izglītības iestādēm, bet mūsu izglītības 
iestādes pietiekami daudz nedara, lai nor-
māli risinātu prakses jautājumus. Uzņe-
mot jauniešus augstskolā, tieši augstsko-
la apņemas savus studentus atbilstoši 
starptautiski noteiktām prasībām nodro-
šināt ar jūras praksi. Mācību programma 
ir īstenota tikai tad, ja ir izpildīta arī jūras 
prakse un galarezultātā iegūta kvalifi kāci-
ja. Diezin kāpēc nevienam nav jautājuma 
par to, vai ir jāmāca navigācija. Bet prak-
se: ja atradīsi – labi, ja neatradīsi – arī 
labi. Nācies dzirdēt, ka LJA ar kruinga 
kompānijām sazinās telefoniski. Malači, 
ļoti labi! Bet ja patiešām vēlas sasniegt 
rezultātu, tad ar zvaniem nepietiek, tad 
jādara daudz vairāk! Piemēram, Igaunijas 
Jūras akadēmijas rektors atbrauca un ti-
kās ar mūsu kruinga kompānijām, samek-
lēja kuģu īpašnieku kontaktus un perso-
nīgi tikās ar kuģu īpašniekiem, lai risinātu 
savu studentu jūras prakses jautājumus. 
Igaunijas Jūras akadēmija jūras prakses 
plāno gadu uz priekšu un iesniedz sa-
rakstus, lai studenti jūras praksi varētu 
iziet civilizēti. Igaunijas Jūras akadēmijas 
rektors uzskata par savu pienākumu per-
sonīgi kārtot šos jautājumus. Mūsu kruin-
ga kompānijas jau gadiem lūdz, lai mūsu 
jūrniecības mācību iestādes iesniedz 
prakses plānus, bet vai šī prasība tiek pil-
dīta? Nē! Atvainojiet, bet mācību process 
ir jānodrošina, kas to nevar izdarīt, lai 
dod vietu citam!” 

SPECIĀLISTA 
VIEDOKLIS

Jūras transporta nodaļas direktors Arnis Bankovičs pie kuģa tiltiņa simulatora.
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interesējas par viņa sekmju līme-
ni. Ar studentu atļauju kompānijas 
mūsu datu bāzē var apskatīties, kā-
das ir tā vai cita studenta sekmes. 
Ja students ir slikti mācījies un pie-
devām vēl, ierodoties uz pārrunām, 
nepieklājīgi izgāžas krēslā, loģiski, 
par viņu rodas negatīvs iespaids, 
un kompānija tādu praksē nepa-
ņem. Tomēr bez prakses nepaliek 
neviens students. Protams, arī tas 
nav noliedzams, ka visi darba de-
vēji grib tos labākos, bet diemžēl 
visi nekad nav labākie.

– JR pētījums parāda, ka jūrnie-
kiem pietrūkst motivācijas, pie-
mīt tāds netikums kā dzeršana, 
ir nepietiekamas angļu valodas 
zināšanas. Vai jūs varat teikt, 
ka arī jums savā ikdienas darbā 
nākas saskarties ar šīm lietām?

J. Bērziņš: – Runājot par angļu 
valodu, studentiem tā ir nopietni 
jāmācās. Kad otrajā kursā kadets 
aiziet praksē uz kuģa, kur angļu va-
loda ir darba un sarunu valoda, tas 
ļoti noder angļu valodas zināšanu 
papildināšanai. Runājot par dzer-
šanu, ir tā: kad atnāk jauns kurss, 
kopmītnē vienmēr notiek iedzer-
šanas. Kas jādara? Daži jāatskaita 
no kopmītnes, un studentu telefons 
nostrādā, visi tūlīt saprot, ka ar šīm 
lietām nebūs joki, un nomierinās. 
Daļa pirmkursnieku neiztur akadē-
mijas prasības un aiziet, līdz ar to 
alkohola lietotāju kritiskā masa sa-
mazinās.

– Tā nu ir tiesa, ka akadēmijai ir 
nopietnas mācību iestādes sla-
va, kur nevar dzīt jokus, bet ir 
krietni jāmācas. To saka daudzi 
akadēmijas absolventi un stu-
denti, ar kuriem nācies runāt. 

Un tieši tāpēc, ka akadēmijai ir 
tik augsta reputācija, vēl jo vai-
rāk gribētos no jums dzirdēt, 
kas satrauc pašu akadēmijas 
vadību un pasniedzējus.

Inga Škapare: – Esmu atbildīga 
par akadēmijas kvalitātes uzraudzī-
bu. Protams, mums problēmu ne-
trūkst, bet mēs ļoti cenšamies sa-
kārtot sistēmu pēc labākas pārval-
dīšanas principiem un nenoliedzami 
vēlamies būt labākie. Nevar salī-
dzināt to materiāli tehnisko nodro-
šinājumu, kāds bija pirms pieciem 
vai desmit gadiem, ar to, kāds ir 
tagad. Šajā ziņā esam ļoti auguši. 
Pēdējā gada laikā iekārtojām jaunu 
hidraulikas laboratoriju. Starp citu, 
tāda bija Jūrnieku reģistra prasī-
ba, un mēs to izpildījām. Vēlamies 
labā līmenī attīstīt metināšanu, vēl 
daudzas lietas, un to pakāpeniski 
arī darām. Pats lielākais ieguvums 
studentiem ir tā akadēmiskā vide, 
kurā viņi pavada savus studiju ga-
dus, un tieši tas ir nepārvērtējams 
ieguvums. No mūsu akadēmijas iz-
iet jūras virsnieks ar augstāko izglī-
tību. Es pilnīgi piekrītu visiem, kas 
uzskata, ka visvairāk ir nepiecieša-
ma jauna jūrniecības izglītības kon-
cepcija, lai valsts līmenī būtu sa-
kārtota un sinhronizēta jūrniecības 
izglītības sistēma.

Vēl gribu piebilst, ka akadēmijā ar-
vien spēcīgāka kļūst maģistrantū-
ra. Ar karu gadu tās latiņa tiek cel-
ta arvien augstāk un maģistra darbi 
kļūst arvien augstvērtīgāki. Intere-
santa sadarbība ir veidojusies gan 
ar Liepājas Vēja parku, gan Kuģu 
būves rūpnīcu. Tā ir mūsu nozares 
zinātne un pētniecība. Maģistran-
tūrai ļoti palīdzēja Eiropas fi nansē-
jums.

J. Bērziņš: – Mūsu problēmas pēc 
būtības sākas jau vidējās izglītības 
sistēmas nepilnībās. Vidusskolās ir 
ļoti vājas programmas un centrali-
zētie eksāmeni ir tīrā profanācija, 
tie nekam neder. Mēs paskatījāmies 
uz to vidusskolas beidzēju zināša-
nām, kuri uz akadēmiju atnāca vi-
dusskolnieku konkursa „Enkurs” ie-
dvesmoti. Visiem bija dažas balles 
zemāk par centralizēto eksāmenu 
vidējo atzīmi. Secinājums viens – 
jaunieši nav pietiekami mācījušies 
un diemžēl nav iemācījušies domāt. 
Jūrnieku arodbiedrības prezidents 
Igors Pavlovs neticēja, kad stāstīju, 
uz cik elementāriem matemātikas 
jautājumiem nevar atbildēt vidus-
skolu beigušie, bet, kad viņš kādam 
motoristam pus pa jokam pajau-
tājis, cik ir seši reiz septiņi, un sa-
ņēmis pavisam nopietnu atbildi, ka 
jaunais cilvēks to nezina, Pavlovs 
bijis šokā par šādu realitāti. Kad 
jautājis, kāpēc jaunais cilvēks ne-
vēlas mācīties tālāk, lai augtu pro-
fesionāli, saņēmis atbildi, ka tālāk 
mācīties viņam ir par sarežģītu. 

E. Kovals: – Viena lieta ir zemais 
zināšanu līmenis, bet otra ir disciplī-
na. Akadēmiju uzskata par ļoti stin-
gru mācību iestādi, un tas ir absolū-
ti nepieciešams, jo, nonākot uz ku-
ģa, vismazāk var atļauties neievērot 
noteikumus, prasības un disciplīnu. 
Tur cilvēkam visaugstākajā līmenī ir 
jābūt atbildīgam par jebkuriem no-
tikumiem, kas var gadīties uz kuģa. 
Visi nekad nevar būt jūrnieki, tāpēc 
jau arī notiek atlase gan pēc zināša-
nam, gan spējas pildīt prasības, un 
arī tādējādi, ka cilvēks pats saprot, 
ka viņš nevar veikt šo darbu.

I. Škapare: – Tur jau ir tā lielā at-
bildība jūrskolā uzņemt pusaudzi 
un sagatavot viņu šim atbildīgajam 
darbam.

J. Bērziņš: – Varam būt lepni, ka 
mūsu absolventi sekmīgi veido sa-
vu karjeru. Daudzi kļuvuši par kap-
teiņiem, daudzi strādā labos jūr-
niecības nozares krasta dienestos, 
piemēram, mūsu absolvente Laima 
Rituma ir Satiksmes ministrijas Jūr-
lietu departamenta direktore. 

– Jūrniecības nozares analītiķi 
pasaulē spriež par tādām prob-
lēmām, piemēram, ka jūrnie-
cības izglītības sistēma un os-
tas netiek līdzi straujajai kuģu 

LJA jūrskolas direktors Edgars Kovals (no kreisās), Kvalitātes vadības 
sistēmas vadītāja Inga Škapare, Studiju daļas vadītāja Inese Vaičikauska.

15. lpp.
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būves nozares attīstībai, jo ku-
ģi kļūst arvien advancētāki. Kā 
jūs, veidojot savas studiju prog-
rammas, prognozējat, kādi spe-
ciālisti darba tirgū būs nepie-
ciešami pēc gadiem pieciem vai 
desmit, un kā tiekat līdzi ar sa-
vu tehnisko nodrošinājumu?

E. Kovals: – Pēc būtības notiek 
strauja IT tehnoloģiju attīstība un 
paaugstinās automatizācijas līme-
nis uz kuģa, bet kuģa dzinējs ta-
ču strādā tieši pēc tādiem pašiem 
principiem kā senāk. Arhimeda li-
kums jau nav mainīts.

I. Škapare: – Visās studiju prog-
rammās cenšamies ieviest jaunāko 
tehnoloģiju apguvi.

A. Bankovičs: – Vienai augstskolai 
iegādāties visas jaunākās tehnolo-
ģijas, kas ir pasaulē, nav reāli. Ku-
ģu vadītāji, protams, strādā uz ar-
vien lielākiem kuģiem, kuriem ir ar-
vien modernākas vadības sistēmas, 
kas cenšas atvieglot cilvēka darbu. 
Nākotnē būs jāspiež viena podziņa 
mazāk vai nedaudz savādāk, un to 
var apgūt prakses laikā. 

A. Križus: – Tehnoloģijas atjauno-
jas ik pēc diviem gadiem, tā nu iz-
nāk, ka tad, kad mūsu students ir 
beidzis akadēmiju, viņa iegūtās zi-
nāšanas jau ir novecojušas, tāpēc 
mūsu uzdevums ir dot vislabāko iz-
glītību un iemācīt domāt, lai spe-
ciālists spētu pieņemt profesionālus 
lēmumus. Visu iemācīt un zināt ne-
kad nav iespējams. Kad es strādāju 
uz kuģa, domāju, ka zinu visu, bet, 
kad sāku strādāt akadēmijā par pa-
sniedzēju, sapratu, ka zinu nepie-
tiekami, tāpēc svarīgākais ir sa-
prast, kā rīkoties.

J. Bērziņš: – Lielākā problēma ir 
naudas trūkums, ja būs nauda, 
daudzas lietas atrisināsies pašas no 
sevis. Tikai viens mēraparāts mak-
sā tūkstoš eiro.

– Jau vairākas reizes esmu pie-
minējusi JR pētījumus un vēl-
reiz atgriezīšos pie 2014. gada 
pētījuma, kurš parāda, ka 98% 
jūrniecības mācību iestāžu pa-
sniedzēju vēlētos sadarboties, 
lai uzlabotu un pilnveidotu mā-
cību procesu. Kā jūs redzat sa-
darbības iespējas varbūt jaunās 
jūrniecības izglītības koncepci-
jas ietvaros?

I. Škapare: – Mūsu mācību pro-
cess notiek atbilstoši STCW prasī-
bām un Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas apstiprinātām program-
mām, tāpēc mēs nemaz nevaram 
īpaši radoši pieiet šim procesam.

– Bet kāda sadarbība ir iespē-
jama mācību iestāžu vadības lī-
menī?

J. Bērziņš: – Man pat grūti pa-
teikt, kā mēs varētu sadarboties, jo 
katrai mācību iestādei ir sava prog-
ramma, mums ir viena, Liepājai ci-
ta un privātajai „Novikontas” jūr-
niecības koledžai pavisam cita, tur 
apmācība notiek tikai neklātienē, 
un viņi postulē e-apmācību. „Novi-
kontas” princips ir tāds, ka jūrnieks 
strādā jūrā, mācās un darbus sūta 
uz koledžu, bet es domāju, ka viņi 
maldās, uzskatot, ka jūrniekam uz 
kuģa atliek laiks mācībām. Starp 
citu, „Latvijas kuģniecība” uzsvēra, 
ka uz kuģa ir jāstrādā un nekāda 
atpūta tur nav. Ar Liepājas koledžu 
mums jau vēsturiski nav izveido-
jusies sadarbība un ir bijušas sa-
režģītas attiecības, kad vēl bija ie-
priekšējais koledžas direktors. Mēs 
uzskatām, ka koledžas līmenim ir 
jābūt tādam, lai varētu mācīties tā-
lāk, bet Liepājas absolventiem ro-
das problēmas. Liepājas koledža 
pati izstrādāja savas mācību prog-
rammas, kas neatbilst mūsu prasī-
bām, un tad, kad pie mums atnāk 
Liepājas koledžas absolvents, jāsa-
ka, ka tas gan nenotiek visai bieži, 
tad viņa iegūtie kredītpunkti neat-
bilst mūsu kredītpunktu prasībām, 
jo liepājniekiem kredītpunkti tiek 
pieskaitīti no prakses.

I. Vaičikauska: – Patiesību sa-
kot, Liepājas Jūrniecības koledžā 
ir ievērojami uzlabojusies situāci-
ja. Pēdējos divos gados viņu kre-
dītpunktu sistēma ir pietuvināta 
mūsu sistēmai, samazinot prakses 
un palielinot teorijas kredītpunk-
tus, tāpēc ir sarukušas bakalauru 
standartu atšķirības, un tiem, ku-
ri vēlas mācīties akadēmijā, ir jā-
piepelna klāt tikai daži kredītpunk-
ti, lai varētu studēt maģistrantūrā. 
Situācija, protams, nav ideāla, bet 
ir ievērojami uzlabojusies. JR īste-
no konvenciālo uzraudzību, un tieši 
viņi vislabāk pārzina gan mūsu, gan 
Liepājas programmas.

J. Bērziņš: – Es gan neuzskatu, ka 
mums vajadzētu iedziļināties Lie-
pājas Jūrniecības koledžas studiju 
plānos, varbūt viņiem pašiem vaja-
dzētu painteresēties, kas tālāk no-
tiek ar viņu audzēkņiem un kas ir 
vajadzīgs, lai tie varētu tālāk izglī-
toties. Ir gadījumi, kad mūsu au-
dzēknis tiek atskaitīts, aiziet uz Lie-
pāju un tur ir sekmīgs, tā vismaz 
kādreiz bija, bet varbūt tagad si-
tuācija ir mainījusies.

Kuģa elektromehāniķu darbnīca.

Mašīntelpas simulators.

18. lpp.
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E. Kovals: – Jūrniecības izglītības 
mācību programmu harmonizācija 
ir tas neatliekamais darbs, kas jā-
veic valdības līmenī.

Prorektors un programmas „Ku-
ģa vadīšana” direktors Andrejs 
Zvaigzne: – Arī es domāju, ka sa-
darbībai vajadzētu notikt, bet, no 
otras puses, ir nepieciešama arī ve-
selīga konkurence, kas noteikti ir 
laba lieta. Uzsveru – tai jābūt ve-
selīgai konkurencei. Un tomēr mēs 
varam veidot dažādas koncepcijas 
un vīzijas, bet nekas nedarbosies, 
ja nebūs vajadzīgā fi nansējuma, un 

mums tāda nav. Nevaram atļauties 
sūtīt pasniedzēju uz konferenci, ne-
varam atļauties pieaicināt vieslek-
torus, nevaram atļauties izveidot 
pētniecības laboratorijas. Mēs pat 
nevaram organizēt maksas kursus, 
jo visas telpas aizņemtas studiju 
nodrošināšanai, un nav naudas, lai 
remontētu tās, kuras pašlaik stāv 
neizmantotas.

Jūrnieku reģistra pētījumu 
vērtē piesardzīgi
Latvijas Jūras administrācijas Jūr-
nieku reģistrs ik pa laikam veic 
dažādus pētījumus, tai skaitā lai 

izvērtētu Latvijas jūrniecības mā-
cību iestāžu kapacitāti, plusus un 
mīnusus, lai gūtu skaidrāku priekš-
statu par jūrniecības izglītības stip-
rajām un vājajām pusēm, lai izda-
rītu secinājumus, labotu kļūdas un 
pieņemtu lēmumus. Īpaši svarīgi 
tas ir tagad, kad 2003. gadā iz-
strādātā jūrniecības izglītības kon-
cepcija ir morāli novecojusi un ir 
jāstrādā pie jaunas. Latvijas Jūras 
akadēmijas vadība un mācībspēki 
ļoti piesardzīgi vērtē JR pētījumus 
un ir pārliecināti, ka tie neatspogu-
ļo jūrniecības izglītības sistēmas, 
tai skaitā LJA, patieso situāciju. 

A. Bankovičs: – Man kā doktoran-
tam JR 2014. gada pētījums ne-
šķiet pilnīgs, jo nevar piekrist tai 
metodoloģijai, kas tika lietota, lai 
saņemtu atbildes uz jautājumiem. 
Nevar izsūtīt jautājumus ar linku 
internetā un gaidīt pilnvērtīgas at-
bildes. Tas nav pareizākais veids, 
kā rīkot nopietnus pētījumus. Pie-
devām pēt ījums tika veikts īsi 
pirms atvaļinājumu laika, kad pa-
sniedzējiem jau bija pavisam citas 
domas un noskaņojums, tāpēc es 
nezinu, cik no akadēmijas pasnie-
dzējiem vispār atbildēja uz jautā-
jumiem.

J. Bērziņš: – JR pēt ījumā ļoti 
daudz atsaucas uz studentu aptau-
jām un uz atsevišķu studentu teik-
to. Viens no pētījuma autoriem Ro-
berts Gailītis, starp citu, mūsu ab-
solvents, atklāj – respondenti esot 
norādījuši, ka jūras praksi vajadzē-
tu likt mācību procesa sākumā, lai 
katrs varētu pārliecināties, vai viņš 
spēj strādāt jūrā. Mēs esam jautā-
juši darba devējiem un iespējama-
jiem studentu prakses nodrošinā-
tājiem, vai viņi ņemtu praksē stu-
dentus, kuriem nav pilnīgi nekādas 
sagatavotības, un atbilde skanē-
ja: nē, mēs tādu nemaz nelaistu 
uz kuģa! Ar pirmo praksi vispār ir 
problēmas, jo tikai otrajā praksē 
students ir normāls jaunais speciā-
lists uz kuģa. Tāpēc pētījuma auto-
riem varētu atbildēt ar jautājumu: 
kā praktiski varētu notikt prakses 
organizēšana studiju sākumā? Tas 
varētu notikt uz mācību kuģa, bet 
šādu kuģi uzturēt Jūras akadēmi-
jai nav pa kabatai, tāpēc ir jau-
tājums, kurš šo kuģi uzturēs? Ja 
šāds ieteikums ir publicēts žurnālā, 
tad uzsvars tiek likts uz to, ka tā 

vajadzētu darīt. Pētījuma autori ir 
LJA absolventi, jūrnieki, kuri lieliski 
zina mūsu specifi ku un labi saprot, 
ka daudzas vēlamas lietas nav rea-
lizējamas objektīvu iemeslu dēļ. 

Ne vienmēr pētījumi ir pietieka-
mi kritiski. Teiksim, viens students 
kaut ko pasaka, piemēram, ka mā-
cību korpusa gaiteņos nav pietie-
kami daudz krēslu, un tas atspo-
guļojas pētījumā. Nu, pieņemsim, 
ka kādam tajā brīdī nebija, kur 
pēcpusi piemest, un viņš to ierak-
stīja aptaujas anketā. Man šķiet, 
ka mums gaiteņos viss ir pietieka-
mā daudzumā. Bet pētījuma auto-
ri uz viena studenta teiktā pamata 
izdara secinājumus, un tas nekas, 
ka viens to pateica, bet deviņdes-
mit deviņi nepateica. Liepājas ko-
ledžas students ierakstījis komen-
tāru, ka vajadzētu vairāk trenažie-
ru, bet iegādāties trenažieri nav tik 
vienkārši, kā to pateikt. Iedodiet 
divsimt tūkstošus eiro, un jums 
būs trenažieris, bet kā un kur to 
naudu dabūt? 

Ir daži strīdīgi jautājumi, kas nāk 
no Jūrnieku reģistra. Piemēram, 
pētījuma autori norāda: lai uzturē-
tu aktīvo jūrnieku resursu, ik ga-
dus Latvijā diplomi būtu jāsaņem 
120 kuģu vadītājiem, 120 kuģu 
mehāniķiem un 20 elektromehāni-
ķiem. Reāli tas nav iespējams, un 
kāpēc nav, to mēs jau iepriekš iz-
stāstījām. Jūrnieku reģistrs var iz-
teikt daudzus vēlējumus, bet reā-
lajā dzīvē daudzas lietas nav reali-
zējamas. Protams, arī mēs vēlētos 
un vajadzētu sagatavot vairāk jau-
no speciālistu, bet pagaidām tas 
nav izdarāms.

Par dažiem pētījuma secinājumiem 
vēl varētu diskutēt. Protams, visi 
ir noraizējušies par to, kā tiek sa-
gatavoti jūrnieki starptautiskajam 
jūrnieku darba tirgum, bet es gan 
esmu pārliecināts, ka visu nelaim-
ju cēlonis ir motivācijas trūkums 
studentiem. Viņiem nav motivāci-
jas veidot sevi par kārtīgiem spe-
ciālistiem un nopietni strādāt, bet 
tas jau nāk no ģimenes un no sko-
las, un mums akadēmijā ir ļoti grū-
ti tur kaut ko mainīt. Patiesībā kat-
ram, kurš vēlas strādāt jūrā, moti-
vācija nebūtu tālu jāmeklē – tas ir 
labais atalgojums.■

Uzklausīja Anita Freiberga

 Docents Dmitrijs Goreļikovs (pa kreisi) un vieslektors 
Artūrs Zuts pie radiosakaru simulatora.

Kuģa elektormehāniķu darbnīca.

17. lpp.

NUMURA TĒMA – IZGLĪTĪBA

jurnieks_2015-02.indd   18jurnieks_2015-02.indd   18 4/26/15   8:32:10 PM4/26/15   8:32:10 PM



 2 | 2015 JŪRNIEKS 19

Pēc atgriešanās Gintars Muižininks 
pastāstīja, ka daugavpiliešiem bi-
jusi ļoti liela interese par koledžu. 
„Mēs šajā izstādē bijām pat ļoti pa-
manāmi, jo mums vienīgajiem bija 
formas tērpi, kas uzreiz piesaistīja 
apmeklētāju uzmanību. Daugav-
pilī atšķirībā no Liepājas jūrniecī-
bas mācību iestādes formas tērpos 
tērp tus jauniešus ikdienā nevar sa-
stapt. Līdzko kāds ienāca zālē, tā 
uzreiz mums pievērsa uzmanību,” 
stāsta Gintars un piebilst, ka pat 
tur, Latvijas „otrā krastā”, jaunieši 
dzīvi interesējās par jūrnieka pro-
fesiju. „Daugavpiliešiem bija inte-
resanti klausīties, kādas ir sajūtas, 

dzīvojot blakus jūrai. Viņus intere-
sēja ne tikai mācību programmas, 
bet arī jūrnieku dzīve. Un mēs stās-
tījām gan par to, kā ir skolā, gan 
arī kā ir tad, kad esam jūrā, kad 
četri mēneši ir jāpavada uz kuģa, 
kad esi prom no mājām, no saviem 

tuvniekiem un draugiem. Kādas ir 
domas un kādas sajūtas, esot tik il-
gi prom no mājām. Kādas domas ir 
galvā tad, kad esi uz kuģa, un kā-
das ir sajūtas, atgriežoties mājās.” 

Arī koledžas metodiķe Santa Dreib-
lathena apliecināja, ka interese par 
Jūrniecības koledžu bijusi liela un 
klāt nākuši gan paši jaunieši, gan 
viņu vecāki un skolotāji un taujā-
juši par Liepājas Jūrniecības kole-
džas piedāvātajām mācību prog-
rammām, par sadzīves apstākļiem, 
par darba iespējām pēc izglītības 
iegūšanas.■

Indra Grase, Liepājas Jūrniecības koledžas 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Liepājnieki aicina daugavpiliešus 
apgūt jūrnieku profesijas
Liepājas Jūrniecības koledža pirmo reizi piedalījās izstādē „Izglītības iespējas 2015”, 
kas marta beigās notika Daugavpilī. Izstādē konsultantu lomā iejutās mācību iestādes 
audzēkņi Nauris Upenieks, kurš vienlaikus ir arī koledžas Pašpārvaldes prezidents, 
un Gintars Muižininks, kurš attiecīgi ir jūrskolas Līdzpārvaldes prezidents. Abi puiši 
metodiķes Santas Dreiblathenas vadībā stāstīja par koledžas piedāvātajām mācību 
programmām un sadzīvi, aicinot apgūt jūrnieka profesiju un izbaudīt jūras burvību. 

 UZZIŅAI 
8. maijā plkst. 12.00 Liepājas Jūrniecības 
koledžā būs Atvērto durvju diena, kad gan 
liepājnieki, gan tuvāku un tālāku novadu 
jaunieši un viņu vecāki aicināti apmeklēt 
koledžu, lai klātienē iepazītu skolu un sa-
ņemtu atbildes uz visiem interesējošajiem 
jautājumiem.
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28. martā Novikontas Jūras kole-
džā notika pirmā atlases kārta. Ša-
jā kārtā visvairāk uzdevumu bija 
veicami, izmantojot trenažierus – 
komandtilta simulatorus. Skolu ko-
mandas sacentās „kuģu vadīšanā” 
gan uzdevumos, kur galvenais ir 
ātrums, gan svarīgāka ir precizi-
tāte. Protams, uzdevumus nav ie-
spējams izpildīt bez sagatavošanās 
laikā apgūtām navigācijas pamat-
zināšanām un prasmes sadarboties 
un strādāt komandā. Tāpat katrai 
komandai bija jāizpilda arī uzde-
vums dūmu labirintā: tērptiem pil-
nā ugunsdzēsēju ekipējumā un lie-
tojot gāzmaskas un skābekļa balo-
nus, piedūmotās telpās jāsamek-
lē cietušais un jānogādā drošībā. 
Bez tam jāapliecina prasme sniegt 

pirmo palīdzību nelaimes gadīju-
mā cietušajiem. Atlases kārta no-
slēdzās ar virves vilkšanas sacen-
sībām. 

Pirmajā atlases kārtā tiesības star-
tēt „Enkurs 2015” fi nālā ieguva Jel-
gavas Valsts ģimnāzijas, Rēzeknes 
1. vidusskolas, Rēzeknes 5. vidus-
skolas un Jaunpiebalgas vidussko-
las komandas. Neraugoties uz ap-
ņēmību un cīņas sparu, „aiz svīt-
ras” šoreiz palika Ugāles vidussko-
las, Ventspils 1. ģimnāzijas, Vents-
pils 4. vidusskolas un Rīgas Sergeja 
Žol toka vidusskolas komandas. 

11. aprīlī jūrnieku mācību centrā 
LAPA notika otrā atlases kārta, ku-
rā tikās Alūksnes Valsts ģimnāzi-
jas, Aizputes vidusskolas, Skrundas 

Konkursa „Enkurs” 
devītā sezona
Līdz ar pavasara sākumu sākas arī jūrniecības noza-
res konkurss vidusskolēniem „Enkurs”. Šogad tam jau 
devītā sezona.

NUMURA TĒMA – IZGLĪTĪBA

A. Nadežņikovs (no labās), A. Vjaters, J. Krastiņš un 
S. Kočāne mācību centrā „LAPA” atklāj „Enkura” otro kārtu.

Enkurieši sacenšas dažādos uzdevumos un stafetēs.

Pirmajā atlases kārtā pie Novikontas 
Jūras koledžas kuģu simulatora.
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vidusskolas, Līvānu 1. vidussko-
las, Rīgas 31. vidusskolas, Liepājas 
Valsts 1. ģimnāzijas, Ulbrokas vi-
dusskolas un Valmieras Pārgaujas 
ģimnāzijas komandas. 

Jaunieši mērojās spēkiem airu 
laivas un motorlaivas vadīšanā, 
izbraucot Daugavas ūdeņos no-
spraustu trasi, kā arī ugunsdzēsības 

glābšanas stafetē. Stafetes da-
lībniekiem bija jāprot savienot 
un izvilkt ugunsdzēsības līniju, ar 
ūdensstrūklu notriekt mērķi, ieši-
nēt lūzumu un pašu „cietušo” uz 
nestuvēm nogādāt drošībā, kā arī 
nodzēst atklātu liesmu. Savukārt 
uzdevumā baseinā komandu da-
lībniekiem vajadzēja nostatīt „uz 

kājām” apgāzušos glābšanas plos-
tu un iekļūt tajā. Tāpat bija jātiek 
galā ar uzdevumiem, kas jāpilda 
visu atlases kārtu dalībniekiem, – 
pirmās palīdzības sniegšanu un vir-
ves vilkšanu. 

Finālā iekļuva alūksnieši un liepāj-
nieki, kā arī Aizputes un Ulbrokas 
vidusskolu komandas.

Nākamajā „Jūrnieka” numurā būs 
vairāk informācijas par to, kā no-
slēdzās „Enkurs 2015”, kuras ko-
mandas uzvarēja un ko uzvarētāji 
pieredzēja kruīzā uz Stokholmu.■

Februārī tika apstiprināti „En-
kura” stipendiāti Latvijas Jūras 
akadēmijā 2. semestrī. Tiesī-
bas saņemt stipendiju saglabā 
trīs no četriem 1. semestra sti-
pendiātiem – Rojas vidussko-
las absolvents Sandijs Čebins, 
kurš mācās par kuģu mehāniķi, 
un topošie kuģu vadītāji Aleks-
andrs Ozols (beidzis Valmie-
ras Pārgaujas ģimnāziju) un 
Kaspars Vilcmeijers (beidzis 
Ventspils 1. ģimnāziju). 

Kaspara vidējā svērtā atzīme ir 
9,25, Aleksandra – 8, Sandija – 
7,75. Par ceturto „Enkura” stipen-
diātu 2. semestrī kļuva Rēzeknes 
5. vidusskolas absolvents Arturs 
Mazurs, viņam vidējā atzīme 8,5 
ļāva apsteigt 1. semestra stipendi-
āti, kuras vidējā atzīme bija noslī-
dējusi tikai pavisam nedaudz zem 
8. Katrā ziņā mācību rezultāti ne 
pirmo gadu apliecina, ka „Enku-
ra” stipendiātu sekmes akadēmijā 
ir labas. 

„Enkura” stipendijas jūrniec ī-
bas mācību iestāžu 1. kursa stu-
dentiem, bijušajiem konkursa 

„Enkurs” dalībniekiem, tiek pie-
šķirtas jau trešo gadu. Stipendi-
ju nodrošina Latvijas Tirdzniecī-
bas flotes jūrnieku arodbiedrība 
(LTFJA), par tās piešķiršanu lemj 
speciāli izveidota stipendijas ko-
misija, kuras sastāvā ir LTFJA val-
des priekšsēdētājs Igors Pavlovs, 
Latvijas Jūrniecības savienības 
valdes priekšsēdētājs Antons Vja-
ters, Latvijas Jūras administrācijas 

valdes priekšsēdētājs Jānis Kras-
tiņš un Latvijas Jūras akadēmijas 
rektors Jānis Bērziņš. 

Pirmajā semestrī par galveno sti-
pendijas piešķiršanas kritēriju tiek 
uzskatīti to centralizēto eksāmenu 
rezultāti, kuri nepieciešami, lai ie-
stātos jūrniecības augstskolās, bet 
otrajā semestrī stipendijas sadala, 
vadoties pēc mācību rezultātiem.■

„Enkura” stipendiāti izceļas ar labām sekmēm

Šajā mācību gadā Latvijas Jūras akadēmijā 
un Liepājas Jūrniecības koledžā iestājās 30 
jaunieši no skolām, kas piedalījās konkursā 
2014. gadā. Bet pirmo „Enkuru” dalībnieki, 
kuri izvēlējās kļūt par jūras virsniekiem, jau 
beiguši studijas un strādā par stūrmaņiem 
un kuģu mehāniķiem dažādu valstu kuģnie-
cības kompānijās.

Sacensību pirmā kārta.
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Atklā jot  sanāksmi, JA valdes 
priekšsēdētājs Jānis Krastiņš uz-
svēra, ka iepriekšējā sezonā biju-
ši gan pozitīvi, gan negatīvi mo-
menti, taču tā beigusies bez no-
pietniem sarežģījumiem, savukārt 
pasules pieredze liecina, ka kuģo-
šanas drošības jautājumi ir ļoti ak-
tuāli, nepievēršot tiem pietiekamu 
uzmanību, sekas var būt traģiskas. 
„Mēs pārbaudām jūsu darbību un 
jūsu kuģus nevis tādēļ, lai kaut ko 
ierobežotu, bet gan tādēļ, lai mazi-
nātu potenciālos riskus. Droši ku-
ģi – tā jums ir arī labākā reklāma,” 
sacīja J. Krastiņš.

Paredzamas izmaiņas 
tiesiskajā regulējumā
JA juriskonsulte Jana Jankoviča sa-
nāksmes dalībniekus iepazīstinā-
ja ar gaidāmajiem normatīvo aktu 
grozījumiem attiecībā uz kuģoša-
nas līdzekļu satiksmi iekšējos ūde-
ņos. Tuvākajā laikā plānots no jau-
na izdot MK noteikumus par ku-
ģošanas līdzekļu satiksmi iekšējos 
ūdeņos, jo pašreizējos noteikumos 
ir gan redakcionālas nepilnības, 
gan arī nepilnības pēc būtības, tur-
klāt regulējums tiek papildināts ar 
jaunām prasībām. Piemēram, paš-
laik noteikumi attiecas galvenokārt 
uz atpūtas kuģiem, bet jaunajā iz-
devumā būs norādīts, ka tie attie-
cas uz visiem kuģošanas līdzek-
ļiem – gan tiem, kas reģistrēti JA 
Latvijas Kuģu reģistrā, gan CSDD 
reģistrā, gan arī uz tiem, kuru re-
ģistrācija nav obligāta, tāpat uz citu 
valstu karoga kuģiem. 

Mainīsies arī teritorijas, ko šie no-
teikumi aptver: līdz šim tie bija iek-
šējie ūdeņi un 3000 metru plata 
josla no krasta uz jūras pusi, bet 
turpmāk runa būs par ūdeņiem no 
jūras krasta līnijas uz sauszemes 
pusi un ostu akvatorijām. 

Jaunais regulējums precizēs ku-
ģošanas līdzekļu vadītāju tiesības, 
pienākumus, kā arī aizliegumus. 
Tāpat būs noteikts, ka kuģošanas 
līdzekli vadīt atļauts tikai atbilstoši 
sertifi cētai personai. Stingrāk reg-
lamentēta arī kuģošanas līdzekļu 
reģistrācijas kārtība, paredzot, ka 
kuģošanas līdzekļiem jābūt reģis-
trētiem, izņemot gadījumus, kad 
reģistrācija ir brīvprātīga, turklāt šī 
prasība attieksies uz visiem kuģo-
šanas līdzekļiem neatkarīgi no val-
stiskās piederības. 

Jaunie noteikumi aptvers jautāju-
mus par kuģošanas ātrumu, kuģo-
šanu zem tiltiem, kuģošanas līdzek-
ļu navigācijas ugunīm, zīmēm un 
skaņas signāliem. Noteikumos būs 
precizēti kontroles dienesti, kā arī 

dokumenti, kurus tie varēs piepra-
sīt uzrādīt. Vairāki kuģu īpašnieki 
ierosināja noteikt, ka kontroles die-
nestiem varēs uzrādīt apstiprinātas 
dokumantu kopijas, nevis oriģinā-
lus, jo pastāv iespēja, ka dokumen-
ti, sevišķi uz mazajiem kuģiem, var 
samirkt un tikt bojāti. 

Plānots, ka noteikumos būs pare-
dzēta rīcība sadursmju novēršani, 
kā arī rīcība sadursmes un ūdens 
satiksmes negadījumā. Tāpat īpaša 
sadaļa noteiks prasības attiecībā uz 
peldbūvēm. 

No jauna izdotais tiesiskais regulē-
jums varētu stāties spēkā šā gada 
jūlijā vai arī tikai nākamajā sezonā, 
lai noteikumi nemainītos sezonas 
vidū. Par to kuģu īpašnieki tiks in-
formēti atsevišķi.

Sagaidot atpūtas kuģu sezonas sākumu
9. aprīlī Latvijas Jūras administrācijā notika tikšanās ar pasažieru kuģīšu, kas kursē 
galvenokārt pa Daugavu un pilsētas kanālu, īpašniekiem. JA speciālisti kuģu īpašnie-
kus uz tikšanos aicina nu jau tradicionāli katru pavasari, lai pirms sezonas sākuma 
kopīgi pārrunātu iepriekšējā gadā aktualizējušās problēmas un sniegtu informāciju 
par jaunumiem, kas saistīti ar kuģošanas drošību. Sanāksmē piedalījās arī pārstāvji 
no Rīgas domes, Krasta apsardzes dienesta un policijas.

JŪRAS ADMINISTRĀCIJA
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Saeimā pašlaik tiek skatīti grozījumi 
Jūrlietu pārvaldes un jūras drošības 
likumā, kas varētu stāties spēkā jau 
maijā vai jūnijā. Svarīgākais šajos 
grozījumos būs nosacījums, ka paš-
valdībām ir tiesības savā adminis-
tratīvajā teritorijā noteikt papildu 
nosacījumus kuģošanas līdzekļu sa-
tiksmei iekšējos ūdeņos, saskaņojot 
tos ar Latvijas Jūras administrāciju 
no kuģošanas drošības viedokļa.

Savukārt grozījumi Administratīvo 
pārkāpumu kodeksā paredz izmai-
ņas saistībā ar soda sankcijas ap-
mēru par kuģa ekspluatācijas no-
teikumu pārkāpšanu – plānots sa-
mazināt sākotnējo sankciju. Līdz ar 
to palielināsies naudas soda ampli-
tūda, kuras ietvaros tiks izvērtēts 
un piemērots attiecīgais adminis-
tratīvais sods.

Sīkāk par kuģošanas līdzekļu vadī-
tāju un īpašnieku pieļautajiem ad-
ministratīvajiem pārkāpumiem ru-
nāja Krasta apsardzes dienesta Jū-
ras meklēšanas un glābšanas ko-
ordinācijas centra vadītājs Andris 
Skribis. 

Īpašnieki vēlās 
labiekārtotas piestātnes
Vislielākās diskusijas izraisīja Rīgas 
domes Transporta būvju uzturēša-
nas nodaļas vadītāja vietnieka An-
dra Bindes ziņojums par Daugavas 
piestātņu nomu pasažieru kuģiem. 
Kuģu īpašnieki vēlējās noskaidrot, 
vai var izmantot citas fi rmas nomā-
to piestātni, ja tas netraucē nom-
nieka kuģiem, vai var piestāties 
jebkur, ja vien zīmes to neaizliedz. 
A. Binde skaidroja, ka nedrīkst vei-
dot nelegālas tauvošanās vietas – 
tās tiks demontētas, tāpat nedrīkst 
bojāt konstrukcijas, izmantojot tās, 
lai pietauvotos, tajā pašā laikā nav 
noteikts, ka būtu aizliegts tauvoties 
jebkurā vietā. J. Krastiņš atzina, ka 
šis jautājums ir nesakārtots un pra-
sa risinājumu. 

Kuģu īpašnieki nav apmierināti ar 
to, ka piestātnēs nav nodrošināts 
elektrības pieslēgums, pat saprotot, 
ka tas paaugstinātu piestātņu no-
mas maksu. Pašlaik nomas līgumi 
tiek slēgti uz gadu, bet plānots, ka 
tuvākajā laikā šis termiņš varētu tikt 
pagarināts līdz pieciem gadiem – 
tādā gadījumā kuģu īpašnieki būtu 

gatavi arī paši ieguldīt līdzekļus pie-
stātņu labiekārtošanā. 

Īpašu uzmanību 
pievērsīs kvalifi kācijai
Par prasībām, kas jāievēro kuģu 
īpašniekiem, lai novērstu piesār-
ņojuma rašanos, informēja JA ek-
sperte vides jautājumos Ieva Šmi-
te. Savukārt JA Kuģošanas drošī-
bas inspekcijas vadītājs Artūrs Ošs 
pastāstīja par tehniskajām pārbau-
dēm, kas visiem komercdarbībā ie-
saistītajiem kuģiem tiek veiktas 
pirms sezonas sākšanas. Viņš uz-
svēra, ka pārbaužu laikā inspektori 
kontrolēs kuģu korpusu hermētis-
kumu, dzinēju stāvokli, stūres ie-
kārtu darbību, kā arī aprīkojumu, 
tai skaitā ugunsdzēsības un glābša-
nas līdzekļus. Tāpat viņš norādīja, 
ka uz kuģiem obligāti jāatrodas rī-
cības plānam avārijas gadījumiem. 

Taču īpaša uzmanība inspekciju lai-
kā tiks pievērsta kuģu vadītāju kva-
lifi kācijai. A. Ošs vēlreiz atgādinā-
ja, ka, lai vadītu komercdarbībai iz-
mantojamu kuģi, nepietiek ar CSDD 
izsniegtajām apliecībām, ir nepie-
ciešama Jūrnieku reģistra sertifi kā-
cija, tās prasības ir pietiekami pār-
domātas un reālas. Jūrnieku reģis-
tra vadītāja vietnieks Jānis Pastars 
pastāstīja, ka macību un ražošanas 
kombinātā „Zerko” ir akreditēta un 
licencēta mācību programma kuģu 
vadītājiem sertifi kāta iegūšanai. Tur 
nepieciešamo kvalifi kāciju var iegūt 
arī bez iepriekšējām zināšanām.

Prasa samazināt ātrumu 
starp tiltiem
Kopīgā diskusijā kuģu īpašnieki ie-
rosināja noteikt kuģošanas ātruma 
ierobežojumu starp Vanšu tiltu un 
Dzelzceļa tiltu (ostas akavatorijā – 
līdz Vanšu tiltam – tāds jau ir no-
teikts), jo ātrgaitas kuteri nopietni 
apdraud kuģošanas drošību maza-
jiem pasažieru kuģīšiem. Tāpat ti-
ka panākta vienošanās, ka norā-
dījuma zīmes par to, starp kuriem 
tiltu balstiem iespējama kuģošana, 
no obligātām jānomaina uz ietei-
cošām, tas ļautu mazo kuģīšu kap-
teiņiem pašiem pieņemt lēmumu, 
kā izbraukt zem tilta, neizbraucot 
Daugavas vidū, jo krastu tuvumā ir 
drošāk.■

Jūras administrācija 
un KAD – 
par drošību uz ūdens
Latvijas Jūras administrācija un Jūras 
spēku fl otiles Krasta apsardzes dienests 
ar kopīgu stendu „Drošība uz ūdens” pie-
dalījās izstādē „Atpūta un sports”, kas no 
27. līdz 29. martam notika Starptautiskajā 
izstāžu centrā Ķīpsalā. 

Kopīgajā stendā, kas bija iekārtots KAD 
īpaši glābšanas darbu veikšanai pielāgo-
tajā piepūšamajā teltī, apmeklētāji varēja 
saņemt informāciju par individuālajiem 
glābšanas līdzekļiem, par to, kā rīkoties 
un kur meklēt palīdzību, nonākot ekstrē-
mā situācijā, kā arī par glābšanas darbu 
veikšanu. Izstādes apmeklētāji īpašu in-
teresi izrādīja par personālajām avārijas 
vietas norādīšanas bojām (PLB), ko iesa-
ka lietot ne tikai jahtotājiem, bet arī, pie-
mēram, kaitbordistiem.
JA speciālisti sniedza informāciju par gai-
dāmajiem normatīvo aktu grozījumiem at-
tiecībā uz atpūtas kuģiem, kā arī aicināja 
uz diksusiju par šiem jautājumiem. 
Stendā bija iespējams arī saņemt infor-
māciju par atpūtas kuģu reģistrācijas kār-
tību un iespēju iegādāties jahtu kartes.■
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Latvijā daļa prasību, kas saistītas 
ar jūrnieku darbu un labklājību uz 
kuģa un kas izriet no MLC, pama-
tā jau bija noteiktas normatīvajos 
aktos un tika ievērotas vēl pirms 
konvencijas spēkā stāšanās. Patei-
coties MLC, šīs prasības pieauga, 
tāpēc arī vajadzēja veikt konkrētas 
izmaiņas Latvijas normatīvajos do-
kumentos, grozījumus ārējos nor-
matīvajos aktos, kā arī atbilstoši 
MLC prasībām izstrādāt jaunus Mi-
nistru kabineta noteikumus un citus 
dokumentus. Tagad nepieciešamie 

grozījumi ir veikti un dokumenti sa-
gatavoti. Vieni no apjomīgākajiem 
grozījumiem tika izdarīti Jūras ko-
deksā un stājās spēkā 2014. gada 
18. jūnijā.

Ikdienas darbā liela nozīme ir tam, 
lai katra institūcija MLC ietvaros ri-
sinātu savas kompetences jautā-
jumus, kā arī ir ļoti svarīgi, lai no-
tiktu institūciju sadarbība jautāju-
mos, kur tas nepieciešams. Neno-
liedzami, ka Satiksmes ministrijas 
un Latvijas Jūras administrācijas  
speciālisti vislabāk orientējas jau-
tājumos, kas saistīti ar kuģošanas 
drošību un jūrnieku darbu uz kuģa, 
tomēr svarīgs ir arī citu institūci-
ju ieguldījums ar MLC saistītu jau-
tājumu risināšanā, kā, piemēram, 
jautājumā par jūrnieku repatriāciju, 
kur saskaņā ar Jūras kodeksu atbil-
dīga ir Ārlietu ministrija.

Atbilstoši MLC prasībām ir izveido-
ta trīspusēja sadarbība starp Satik-
smes ministrijas un JA pārstāvjiem, 
arodbiedrības un Latvijas Kuģu 
īpašnieku asociācijas pārstāvjiem. 

Sadarbības ietvaros tiek pārrunāti 
MLC jautājumi, kas skar gan jūrnie-
ku, gan kuģu īpašnieku intereses, 
kā arī tiek pieņemti lēmumi.

Tā kā lielākā daļa Latvijas jūrnie-
ku strādā uz citu valstu karoga ku-
ģiem, jārēķinās, ka tik operatīvi kā 
gadījumā, ja iespējamais pārkā-
pums fi ksēts uz Latvijas karoga ku-
ģa, JA palīdzēt nevarēs. Protams, 
saņemot jūrnieka sūdzību, JA in-
formēs kuģa karoga valsti, vērsīs 
konkrētā jūrnieka darbā iekārtotā-
ja (komersanta) uzmanību uz no-
tikušo vai pieprasīs no tā paskaid-
rojumu par esošo situāciju, tomēr 
jāteic, ka lielā mērā tālākā rīcī-
ba būs atkarīga no karoga valsts, 
kam prioritāri jānovērš pārkāpumi 
uz sava karoga kuģa. Šādos gadī-
jumos JA var arī lūgt veikt ostas 
valsts kontroli tai valstij, kuras ostā 
kuģis plāno ieiet.

Konvencija par darbu jūrniecībā – 
ieguvums jūrniekiem un kuģu 
īpašniekiem 
2013. gada 20. augustā stājās spēkā Konvencija par darbu jūrniecībā (MLC). Tās zīmē 
aizritējis jau vairāk nekā gads, tāpēc var apkopot šajā laikā paveikto un aktuālāko. 
Vispirms jau jāuzsver, ka MLC vislielāko labumu ir devusi trešās pasaules valstīm, to 
kuģu īpašniekiem un uz viņu kuģiem strādājošajiem jūrniekiem, jo šajās valstīs līdz 
konvencijas pieņemšanai jūrnieku darba tiesību un labklājības aizsardzība lielā mērā 
nebija atbilstoši noregulēta.

MLC prasību nodrošināšana Latvijā ir vai-
rāku institūciju darbs un arī sadarbības 
rezultāts. Konvencijas normu izpildi Latvi-
jā atbilstoši savai kompetencei nodrošina 
Satiksmes ministrija, Labklājības ministrija, 
Veselības ministrija, Aizsardzības ministrija, 
Ārlietu ministrija un Izglītības un zinātnes mi-
nistrija. (07.04.2011. likuma „Par 2006. gada 
23. februāra Konvenciju par darbu jūrniecī-
bā”, kas spēkā stājās 28.04.2011., 4. pants).

Saskaņā ar Parīzes saprašanās memoranda 
par ostas valsts kontroli 2014. gada statistiku 
visbiežāk MLC pārkāpumi uz kuģiem ir bijuši 
saistībā ar darba un atpūtas laika uzskaiti, kas 
sasaucas ar fi ksētajiem pārkāpumiem uz Lat-
vijas karoga kuģiem, kā arī saistībā ar ēdinā-
šanas un darba aizsardzības pārkāpumiem.

Pašlaik Latvijas Kuģu reģistrā ir reģistrēti 20 
MLC konvencijai pakļauti kuģi. Uz Latvijas 
karoga kuģiem līdz šim nopietni MLC prasī-
bu pārkāpumi nav konstatēti. Ir bijuši pārkā-
pumi par darba un atpūtas laika uzskaiti.

JŪRAS ADMINISTRĀCIJA
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Jūrnieku sūdzības nepaliek 
bez ievērības
MLC akcentē jūrnieku tiesības vēr-
sties ar sūdzību gan pie kuģa īpaš-
nieka, gan arī dalībvalsts kompe-
tentajās institūcijās, kam jāizstrā-
dā sūdzību procedūras paraugs, 
atbilstoši kurai kuģa īpašnieks sa-
gatavo sūdzību procedūru uz kuģa 
un nodrošina, ka, uzsākot darbu uz 
kuģa, to saņem katrs jūrnieks. Ša-
jā procedūrā ir jābūt norādītai: 

■ Latvijas Jūras administrācijas 
un Valsts darba inspekcijas kon-
taktinformācijai (Latvijas gadī-
jumā);

■ kompetentajai iestādei un tās 
kontaktinformācijai attiecīgā jūr-
nieka pastāvīgās dzīvesvietas 
valstī, ja tā nav kuģa karoga 
valsts;

■ informācijai par to, kuras per-
sonas uz kuģa var sniegt jūrnie-
kam palīdzību sūdzību iesniegša-
nas un izskatīšanas jautājumos;

■ informācijai par jūrnieku tiesī-
bu aizsardzības organizācijām 
(arodbiedrībām).

Pēc MLC spēkā stāšanās JA nav sa-
ņēmusi daudz jūrnieku sūdzību, to-
mēr šādi gadījumi ir bijuši. Saņem-
tas gan uz Latvijas karoga kuģa, 
gan ārvalsts karoga kuģa strādājo-
šu jūrnieku sūdzības. Ja saņem sū-
dzību no jūrnieka, kurš strādā uz 
ārvalsts karoga kuģa un kuģis atro-
das Latvijas ostā, tad, reaģējot uz 
sūdzību MLC ietvaros, JA var veikt 
ostas valsts kontroles pārbaudi un 
kuģi aizturēt līdz pārkāpuma no-
vēršanai, kā arī par konstatētajiem 
pārkāpumiem paziņot karoga valsts 
kompetentajai iestādei.

Jūrniekiem svarīgi zināt, ka sūdzī-
bas iesniegšana kompetentajai ie-
stādei atbilstoši MLC konvencijai 
ne vienmēr nodrošinās citas likumā 
paredzētās darbības, piemēram, 
darba algas piedziņu. Ja jūrniekam 
nav izmaksāta darba alga, viņam ir 
jāizvērtē iespēja ar attiecīgu prasī-
bu vērsties tiesā, turklāt nenoka-
vējot normatīvajos aktos noteiktos 
termiņus. Diemžēl praksē ir bijuši 
gadījumi, kad jūrnieks algu nav sa-
ņēmis, bet ir nokavējis termiņu, tā-
pēc zaudējis iespēju vērsties tiesā 
ar prasību pret kuģa īpašnieku par 
darba algas piedziņu.

Pieredze rāda, ka daļa jūrnieku ak-
tīvi seko līdzi iespējām aizsargāt 
savas tiesības, bet, to darīt vai ne-
darīt, ir atkarīgs no katra jūrnie-
ka paša.

MLC – prasību 
orientieris jūrniekam
Izpildot MLC prasību, jūrnieks uz 
kuģa var iepazīties ar dokumen-
tiem, kas saistīti ar darba tiesis-
kajām attiecībām. Kuģa īpašnieka 

Jūras administrācija 
piedalās e-mobilitātes 
seminārā
18. martā Jūrmalā notika AS „Latvener-
go” rīkots e-mobilitātes seminārs „KPFI 
elektromobiļi: pirmā ziema”. Seminārā 
piedalījās gan elektromobiļu tirgotāji, 
gan lietotāju pārstāvji, kuri stāstīja par 
pieredzi un secinājumiem, kas radušies, 
pārvietojoties ar Klimata pārmaiņu fi nan-
šu instrumenta atbalstītā projekta par sil-
tumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanu 
ietvaros iegādātajiem elektromobiļiem.

Jūras administrāciju, kas elektromobili 
„Nissan Leaf” iegādājās un sāka lietot 
pagājušā gada novembrī, pārstāvēja Jūr-
nieku reģistra vadītāja vietnieks Jānis 
Pastars. Ar pieredzi elektromobiļu lieto-
šanā dalījās arī pārstāvji no CSDD, kur 
lieto elektromobili „BMW 13”, AS „Rīgas 
siltums”, kur ekspluatē elektromobiļus 
„Nissan e-NV 200”, kā arī Rīgas Tehnis-
kās universitātes, kuras speciālisti ikdie-
nā pārvietojas ar „VW e-Up” elektromo-
biļiem. 
Visu iestāžu pārstāvju prezentācijās tika 
izvērtētas dažādas elektromobiļu priekš-
rocības, kā arī atzīta galvenā problēma – 
Latvijā ir ļoti maz elektromobiļu akumu-
latoru ātrās uzlādes staciju, līdz ar to ir 
problemātiski ar šo transportlīdzekli do-
ties kaut kur tālāk ārpus Rīgas. Vienlaikus 
tika secināts, ka elektromobilis ir labs 
pārvietošanās līdzeklis pilsētas teritorijā. 
Klātesošie atzina, ka labprāt to iegādā-
tos ģimenei kā pārvietošanās līdzekli pa 
pilsētu.■

26. lpp.

Latvijā kuģu sūdzību procedūras paraugu ir 
sagatavojusi Latvijas Jūras administrācija, 
un tā pieejama JA mājas lapā (prasība iz-
riet no Jūras kodeksa 300. panta). Kopumā 
MLC konvencijas noteiktās sūdzību iesnieg-
šanas procedūras ir atzīstamas par palīgu 
jūrniekam viņu tiesību aizsardzībā, tās palīdz 
orientēties juridiskajās niansēs un informāci-
jā par iespēju saņemt palīdzību kompetenta-
jās institūcijās.
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pienākums ir nodrošināt šo doku-
mentu pieejamību, turklāt doku-
mentam jābūt kuģa darba valodā, 
kuru noteicis kuģa īpašnieks, kā arī 
angļu valodā. Latvijā šī prasība ir 
noteikta Jūras kodeksā, un arī citās 
dalībvalstīs prasībai par konkrēto 
dokumentu esamību uz kuģa ir jā-
būt noteiktai.

Latvijas Jūras kodeksa 293. pants 
nosaka, ka MLC konvencijas kuģa 
īpašnieks nodrošina, lai jūrniekam 
uz kuģa pieejamā vietā atrastos šā-
di dokumenti vai to kopijas:

1) darba koplīgums, ja tas veido vi-
su jūrnieka darba līgumu vai da-
ļu no tā;

2) jūrnieka darba līguma kopija;

3) jūrnieka darba līguma standart-
veidlapas kopija, ja jūrnieka dar-
ba līgums nav angļu valodā;

4) katram amatam – darba un at-
pūtas laika (jūrā un ostā) gra-
fi ks, maksimālais darba laiks un 
minimālais atpūtas laiks, kas pa-
redzēts Latvijas normatīvajos ak-
tos vai piemērojamā koplīgumā;

5) sūdzību iesniegšanas un izskatī-
šanas procedūra uz kuģa;

6) Latvijas normatīvie akti, kas re-
gulē jūrnieka darba tiesiskās at-
tiecības;

7) 2006. gada Konvencija par dar-
bu jūrniecībā;

8) Eiropas Kopienas Kuģu īpašnie-
ku asociācijas (EKKĪA) un Eiro-
pas Transporta darbinieku fe-
derācijas (ETDF) nolīgums par 
2006. gada Konvenciju par dar-
bu jūrniecībā;

9) jūras darbaspēka sertifi kāts un 
paziņojums par jūras darbaspē-
ka atbilstību.

MLC – prasību orientieris 
kuģu īpašniekiem
Neapšaubāmi, MLC ir ieviesusi pār-
maiņas arī kuģu īpašnieku ikdienas 
dzīvē, jo kuģu īpašniekiem bija jā-
veic virkne pasākumu, lai sertifi-
cētos atbilstoši MLC un nodrošinā-
tu MLC prasības uz kuģa strādājo-
šajiem. Par šo prasību apkopoju-
mu (orientieri) var atzīt dokumentu 
„Paziņojums par jūras darbaspēka 
atbilstību”, kas tiek pievienots kuģa 
jūras darbaspēka sertifi kātam.

Paziņojuma par jūras darbaspēku 
I un II daļa atspoguļo tos Latvijas 
normatīvus, ar kuriem MLC prasī-
bas ir pārņemtas, kā arī tos pasā-
kumus, ko ir veicis kuģa īpašnieks, 
lai šo prasību ieviešanu uz kuģa no-
drošinātu. Katram jūrniekam ir tie-
sības iepazīties ar Paziņojumu par 
jūras darbaspēka atbilstību.■

Informāciju sagatavoja JA juriste Jana Jankoviča

jobs.atlasprofessionals.com

Born to work offshore

25. lpp.

JŪRAS ADMINISTRĀCIJA

Jana Jankoviča: „Jāatzīst, ka MLC kon-
vencija ir liels ieguvums uz kuģa strādā-
jošajiem, un par konkrētiem trūkumiem 
MLC konvencijā šobrīd pāragri spriest. 
Kā jau ar katru tiesību aktu, noris rūpīgs 
darbs pie prasību ieviešanas un piemēro-
šanas mehānisma, un tikai prakse rādīs, 
kādas izmaiņas regulējumā vajadzīgas.
Turklāt ir ļoti svarīgi kat-
ram pašam zināt un 
aizstāvēt savas tiesī-
bas, pretējā gadījumā, 
lai cik ideāls būtu nor-
matīvais regulējums, 
tas būs neefektīvs 
m ē r ķg r u p a s 
interešu aiz-
sardz ībai, 
ja  tā  šo 
r e g u lē -
j u m u 
nepār-
zinās.”

EKSPERTA 
KOMENTĀRS

ir ļoti svarīgi kat-
ašam zināt un 
ēt savas tiesī-
etējā gadījumā, 
deāls būtu nor-
is regulējums, 
s neefektīvs
g r u p a s
u aiz-
bai, 
šo 
ē -
u 

Atbilstoši MLC un Jūras kodeksa 300. pan-
ta trešajai daļai Paziņojuma par jūras dar-
baspēka atbilstību I daļu sagatavoja JA, 
un tas ir publiski pieejams JA mājas lapā. 
Paziņojuma I daļa atspoguļo MLC prasības 
un tos Latvijas normatīvos aktus, kuros šīs 
MLC prasības ir noteiktas. Kuģu īpašnieku 
pienākums ir gatavot Paziņojuma par jūras 
darbaspēka atbilstību II daļu, norādot, kādi 
pasākumi ir veikti paziņojuma I daļā minēto 
prasību nodrošināšanai.
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2014. gada 20. augustā, gadu pēc 
MLC stāšanās spēkā, Parīzes sapra-
šanās memoranda (PM) valstīs par 
trūkumiem saistībā ar MLC izpildi 
bija aizturēti 113 kuģi – 17,4% no 
PM 649 kuģiem. Pirmajā gadā pavi-
sam bija reģistrēti 46 798 trūkumi 
vai pārkāpumi, un 7,4% no tiem bi-
ja saistīti ar MLC konvencijas prasī-
bu neievērošanu.

Galvenie aizturēšanas iemesli bi-
ja algas savlaicīga neizmaksāšana 
jūrniekiem (39,5%) un algas līme-
ņa neatbilstība (28,6%). Seko ve-
selības aprūpes un darba drošības, 
pārtikas kvalitātes un ēdināšanas 
noteikumu pārkāpumi, kā arī prasī-
bām neatbilstoši sadzīves apstākļi.

Daži raksturīgākie piemēri
Tikai 2015. gada janvārī vien Liel-
britānijas ostās aizturēja 13 kuģus, 
no tiem deviņus par MLC konvenci-
jas pārkāpumiem, galvenokārt jūr-
niekiem neizmaksātas darba algas 
dēļ. Tāpat uz kuģiem nebija noslēg-
ti darba līgumi, bija pārkāpti darba 
drošības noteikumi. Par rekordis-
tu kļuva Antigvas un Barbudas ka-
roga kuģis „Natali”, uz kura atklā-
ja 20 pārkāpumus, no kuriem se-
ši bija pietiekami nopietni, lai kuģi 
arestētu.

2015. gada janvārī Japānas valsts 
ostas kontroles inspektori aizturēja 
Kambodžas karoga kuģi „Samarga”, 
jo apkalpei divus mēnešus nebija 
izmaksāta alga 60 tūkstošu dolāru 

apmērā, bet Vladivostokas ostā aiz-
turēja Belizas karoga kuģi „Patta-
na”, kur darba algas parāds apkal-
pei bija 100 tūkstoši dolāru.

Starptautiskā Transporta darbinieku 
federācija un Austrālijas Jūras dro-
šības pārvalde uz trim mēnešiem 
aizturēja konteinerkuģi „Vega Auri-
ga” ar Libērijas karogu par apkalpei 

neizmaksāto četru mēnešu algu un 
fi lipīniešu jūrniekus nosūtīja mājās. 
Libērijas Starptautiskā kuģu reģis-
tra jūras operāciju un standartu va-
dītājs Deivids Pasko gan presei bija 
lepni paziņojis, ka „Libērijas snieg-
tie MLC gada pārskati parāda Libē-
rijas vadošo lomu MLC konvencijas 
īstenošanā. Libērija ir izveidojusi 
ļoti efektīvu jūrnieku darba apstāk-
ļu pārbaudes un sertifi cēšanas sis-
tēmu. Mēs esam lepni, ka varam 
aizsargāt savus jūrniekus. Astoņ-
desmit piecos procentos gadījumu 
Libērijas karoga kuģu pārbaudēs 
pārkāpumi nav atklāti.”

 Austrālijas ostā uz trim mēnešiem 
aizturēja arī vācu kompānijas „Ve-
ga Reederei” kuģi, kuru Austrālijas 
Jūras drošības pārvalde gada laikā 
jau bija aizturējusi trīs reizes gan 
par algu neizmaksāšanu, gan sa-
dzīves apstākļu pārkāpumiem, gan 
paša kuģa slikto tehnisko stāvokli. 

Visbeidzot vēl viens piemērs: ITF 
Īrijas koordinators Kens Flemings 

pārbaudes laikā atklāja pārkāpu-
mus uz Vācijai piederošā kuģa „Phi-
lip”: kapteinis kompānijas vadības 
vārdā bija licis apkalpei parakstī-
ties algu sarakstā par saņemtu dar-
ba samaksu, lai gan patiesībā alga 
pilnībā nebija izmaksāta, jo kuģa 
īpašnieku bija piemeklējušas fi nan-
siālas grūtības. Šāda prakse, kad 
apkalpe parakstās par patiesībā 
nesaņemtu atalgojumu, ir uzska-
tāma par rupju MLC konvencijas 
pārkāpumu.■

BIEŽĀK UZDOTIE 
JAUTĀJUMI MLC 
KONVENCIJAS SAKARĀ
Vai jūrnieku darba līgumam 
(JDL)  ir jābūt angļu valodā? 
Darba līgumam ir jābūt kuģa darba valodā 
(kuru noteicis kuģa īpašnieks) un angļu 
valodā.

Vai JDL ir jābūt papīra formā-
tā?
Nē, tas var būt pieejams elektroniskā ver-
sijā, bet tas jāparaksta abām pusēm. 

Vai uz kuģa jābūt kolektīva-
jam darba līgumam (KDL)?
Jā, ja tas veido visu jūrnieka darba līgu-
mu vai daļu no tā. Kuģa īpašniekam ir jā-
nodrošina, lai uz kuģa ir KDL eksemplārs 
vai elektroniskā versija.  KDL ir pakļauts 
ostas valsts kontrolei, tāpēc tam jābūt 
angļu valodā. 

Vai darba līgumā jānorāda jūr-
nieka dzimšanas vieta? 
Jā, dzimšanas vietai ir jābūt norādītai. 

Vai jūrniekam ir iespēja pie-
kļūt mēneša algas pārskatam?
Jā. Kuģa īpašnieka pienākums ir jūrnie-
kam izsniegt darba samaksas aprēķinu. 
Tas var būt elektroniskā formātā.

Vai jūrnieks vienmēr saņem 
atpūtas stundu grafi ku tabulas 
papīra formātā? 
Jā, katra mēneša beigās jūrniekam jāsa-
ņem kapteiņa vai kapteiņa pilnvarotas 
personas parakstīta atpūtas stundu ta-
bulas kopija, kas jāparaksta arī pašam 
jūrniekam.

Vai jūrniekam atļauts nestrā-
dāt savas valsts svētkos? 
Jūrnieki strādā atbilstoši darba grafi kam, 
tai skaitā arī valsts svētku dienās, kas ir 
norādītas darba līgumā.

Pusotru gadu pēc
2015. gada 1. janvārī Konvenciju par darbu jūrniecībā 
(MLC) bija ratifi cējušas 65 valstis, kas pārstāv 80% no 
pasaules fl otes, un tas sniedz aizsardzību vairāk nekā 
1,2 miljoniem jūrnieku pasaulē. Šis dokuments konso-
lidē 65 starptautiskus darba standartus, kas attiecas 
uz jūrniekiem un ir bijuši pieņemti 80 gadu laikā, un ir 
uzskatāms par globālu instrumentu, lai uzlabotu kuģo-
šanas kvalitāti.

„Pattana”. 

„Vega Auriga”.
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„Ja mēs paši negodināsim savas no-
zares labākos cilvēkus un jūrniecību 
kopumā, tad diez vai kāds no malas 
to izdarīs mūsu vietā, un ir taču tik 
svarīgi pateikt paldies cilvēkam par 
viņa mūža darbu,” teica LJS valdes 
priekšsēdētājs Antons Vjaters.

Kopš 2008. gadā Latvijas Jūrniecī-
bas savienība un „Latvijas jūrnie-
cības gadagrāmatas” sastādītāja 
SIA „Jūras informācija” iedibināja 
tradīciju izteikt pateicību par nozī-
mīgu ieguldījumu Latvijas jūrniecī-
bas attīstībā, pateicība jau izteik-
ta tālbraucējiem kapteiņiem Igo-
ram Vītolam, Eduardam Delveram, 
Arvīdam Bukam, Eduardam Rai-
tam, Gunāram Šteinertam, Iman-
tam Vikmanim, Gunāram Zaksam, 
Vladimiram Einiņam, Aleksandram 
Tarvidam, Latvijas Jūras medicīnas 
centra ārstei Martai Aizsilniecei, LJA 
pasniedzējai Ģertrūdei Aniņai un 
vēsturniecei Ilzei Bernsonei. 

2015. gadā tradīcija tiek turpinā-
ta, un šoreiz pateicību „Par nozīmī-
gu ieguldījumu Latvijas jūrniecības 
attīstībā” saņēma cienījamie jūrnie-
cības darbinieki tālbraucējs kaptei-
nis Aivars Boja, kurš no 1991. gada 
rudens līdz 2013. gadam rudenim 
strādāja par Liepājas ostas pārvald-
nieku jeb, kā pats mēdz precizēt, 
Liepājas speciālās ekonomiskās zo-
nas pārvaldnieka vietnieku ostas 
jautājumos, un Oļģerts Sakss, kurš 
bija klāt LJA dibināšanā un strādāja 
tur par pasniedzēju. 2004. gadā iz-
dota viņa sarakstītā mācību grāmatu 
latviešu valodā „Kuģu teorija”. Tāpat 
Oļģerts Sakss ir strādājis Jūras lietu 
ministrijā par Kuģu reģistra tehnis-
kās inspekcijas vadītāju, vēlāk Latvi-
jas Jūras administrācijas Kuģošanas 
drošības inspekcijā, savienojot šo 
darbu ar pasniedzēja darbu LJA. 

Satiksmes ministrijas Jūrlietu de-
partamenta direktore Laima Rituma 

ministrijas vārdā Aivaram Bojam un 
Oļģertam Saksam pasniedza Atzinī-
bas rakstus, bet LJS valdes priekš-
sēdētājs Antons Vjaters Krišjāņa 
Valdemāra piemiņas monētu. Patei-
cību par aktīvu darbību LJS saņē-
ma arī Māra Mihejeva, kura ir biju-
si klāt pie LJS dibināšanas un visus 
divdesmit piecus gadus aktīvi tajā 
darbojusies.

Aivars Boja un Oļģerts Sakss iztei-
ca pateicību par izrādīto atzinību 
un novēlēja LJS daudzus ražena un 
aktīva darba gadus. 

Viens no LJS dibinātājiem un pir-
mais tās valdes priekšsēdētājs Gu-
nārs Šteinerts rezumēja 25 gados 
paveikto: „Latvijas Jūrniecības sa-
vienība ir tā organizācija, kas no 
savas pastāvēšanas pirmās dienas 
aizstāvēja ideju par Latvijas jūrnie-
cības tradīciju kopšanu, jūrniecības 
atdzimšanu, par latviešu valodu un 

Divdesmit pieci gadi kā viena diena    
2015. gada 25. martā Rīgā, Kultūras pilī „Ziemeļblāzma” notika Latvijas Jūrniecības 
savienības (LJS) gadskārtējā kopsapulce, un šoreiz tā bija īpaša, jo notika svinīgā 
svētku gaisotnē – LJS atskatījās uz 25 atjaunotnes un darba gadiem. 

JŪRĀ UN KRASTĀ
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izglītību latviešu valodā, kā arī par 
pašas jūrniecības nozares attīstī-
bu. Ja mēs tagad mēģinām izvēr-
tēt, kas izdevies un kas nav izde-
vies, tad man jāsaka, ka izglītība 
un latviešu valodas lietošana izglī-
tības apgūšanā ir labi nodrošinātas, 
un tas ir devis rezultātu. Negribu 
apgalvot, ka LJS bija galvenā, kas 
to izlēma, bet LJS kopā ar visu sa-
biedrību to ir panākusi.

Ja runājam par ekonomiskajām lie-
tām, jo jūrniecības nozares ekono-
miskā izaugsme bija viens no svarī-
gākajiem LJS uzdevumiem, tad var 
teikt, ka ostu lietās viss ir kārtībā. 
Tā ir nozare, kas loģiski attīstās un 
ko kontrolē Latvijas valsts un paš-
valdības. Kuģu būve arī attīstās, 
varbūt ne tik veiksmīgi, kā varētu 
vēlēties, tomēr attīstās, cik to pie-
ļauj Latvijas ekonomiskās darbības 
politika. Bet, ja runājam par valsts 
politiku, mēs nonākam pie fl otes. 
Kad 1991. gada 30. augustā pacē-
la pirmo atjaunotās Latvijas karo-
gu uz kuģa „Rēzekne”, es biju Sa-
tiksmes ministrijas Jūrniecības de-
partamenta direktors un svinīgajā 
pasākumā izteicu novēlējumu, lai 
Latvijas kuģi strādātu zem Latvijas 
karoga. Šodien zem Latvijas karoga 

ir tikai nelieli sauskravnieki un divi 
igauņu pasažieru kuģi, tāpēc nākas 
atzīt, ka šis jautājums ir pilnībā iz-
gāzies.” 

LJS kopsapulces dalībnieki varēja 
noskatīties Ginta Šīmaņa veidoto 
dokumentālo videofi lma ar bagātī-
giem arhīva materiāliem un intervi-
jām ar LJS dibinātājiem un aktīva-
jiem biedriem, kas ļāva atskatīties 
uz 25 darba gadiem. 

Par vienu no nozīmīgiem gada noti-
kumiem jūrniecībā kļuvusi „Latvijas 
jūrniecības gadagrāmata”, kuras 
atvēršana parasti notiek gadskārtē-
jās LJS kopsapulces laikā. 

Lai pievērstu Latvijas jaunie-
šu uzmanību jūrnieka profesijai, 
2015. gadā jau devīto reizi tiek or-
ganizēts skolu jaunatnes konkurss 
„Enkurs”, kas 2011. gadā kļuva par 
starptautisku pasākumu, kad Lat-
vijas uzvarētāja komanda sacentās 
ar Lietuvas jauniešiem. Visus šos 
gadus LJS ir arī aktīva šā pasākuma 
organizētāja un ir ļoti ieinteresēta, 
lai jaunieši iespējami daudz uzzina 
par jūrnieka darbu un tā specifi ku.

Klātesošie varēja aplūkot māksli-
nieces Elitas Viliamas jūras un kuģ-
niecības tēmām veltīto izstādi „Lat-
vji, brauciet jūriņā!”, bet pasākuma 
gaisotni īpašu padarīja dziesminie-
ku Antas Eņģeles un akordeonista 
Marko Ojalas uzstāšanās.

LJS valdes priekšsēdētājs Antons 
Vjaters saņēma daudz apsveikumu 
un laba vēlējumu, bet, jautāts par 
nākotnes uzdevumiem, teica: „Nā-
kotnes uzdevumi ir nemainīgi – sa-
glabāt Latvijas jūrniecības tradīci-
jas. Esmu pārliecināts, ka vairāk 
jāpievēršas mūsu veterāniem, jo 
nedrīkstam atstāt novārtā tos, ku-
ri sava aktīvā darba laikā devuši ie-
guldījumu Latvijas jūrniecībā.”■

Anita Freiberga

Topošie jūrnieki LJS kopsapulcē.

L. Rituma un O. Sakss.

E. Viliama un A. Vjaters.

„Hanzas” vārdā LJS 
sveic A. Jurdžs un 

E. Līdaks un jubilejā 
dāvina īstu stūres ratu. A. Boja un L. Rituma.
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2014. gadā LKKA lielu vērību pie-
vērsusi jaunu biedru piesaistīšanai, 
komunikācijas uzlabošanai, kā arī 
kapteiņu interešu aizstāvēšanai.

J. Spridzāns: „2014. gadā esam bi-
juši aktīvi pašu mājās, piedaloties 
dažādos ar jūrniecību saistītos pa-
sākumos, piemēram, Ainažu jūr-
skolas 150 gadu jubilejas svinībās. 
Ir svarīgi, ka Latvijā tiek cienītas un 
koptas jūrniecības tradīcijas, un arī 
kapteiņi dod savu ieguldījumu šajā 
svarīgajā darbā. 

LKKA biedri ir darbojušies un pau-
duši savu viedokli Latvijas Darba 
devēju konfederācijā un sadarbo-
jušies ar nevalstiskajām organizāci-
jām, lai risinātu jūrniecības nozarei 
svarīgus jautājumus, popularizē-
tu jūrnieka profesiju un jūrniecības 

nozari kopumā. Daudzi LKKA biedri 
regulāri tiek pieaicināti Latvijas Jū-
ras administrācijā un piedalās jūr-
nieku kompetences novērtēšanā. 
Diemžēl nākas piedalīties arī jūrnie-
ku disciplināro lietu izskatīšanā.

Tāpat LKKA biedri ir piedalījušies 
IFSMA 40. asamblejā un CESMA 
19. asamblejā.”

Lai iepazīstinātu klātesošos ar si-
tuāciju jūrniecības nozarē, uz kop-
sapulci bija uzaicināts Latvijas Jū-
ras administrācijas Jūrnieku reģis-
tra vadītāja vietnieks Jānis Pastars, 
kurš informēja par Latvijas jūrnieku 
darba iespējām un profesionālo lī-
meni. Kapteiņi aktīvi diskutēja par 
izglītības un prakses jautājumiem, 
uzsverot, ka nepieciešama mācību 
iestāžu vadības un kuģu īpašnie-
ku ciešāka sadarbība, lai studen-
tus nodrošinātu ar prakses vietām, 

sprieda par fi nansējumu praktikan-
tu nogādāšanai uz kuģiem un kap-
teiņu atbildību par kadetiem, kuri 
atrodas praksē uz viņu kuģiem. No-
pietni tika kritizēta izglītības iestāžu 
pasivitāte jūras prakšu nodrošinā-
šanā, kas pilnībā ir izglītības iestā-
žu atbildība. 

Kapteiņi atzina, ka LKKA biedriem 
aktīvāk jāiesaistās jūrniecības mā-
cību iestāžu studiju programmu iz-
vērtēšanā, sniedzot savus ieteiku-
mus, kā pilnveidot un uzlabot mā-
cību saturu, jāpiedalās jūrnieku 
kompetences novērtēšanā un dip-
lomdarbu vadīšanā, kā arī Liepājas 
Jūrniecības koledžas akreditācijas 
komisijas darbā. Kapteiņi bija vie-
nisprātis, ka, lai uzlabotu situāciju 
jūrniecības izglītībā, jāpiesaista pie-
redzējuši profesionāļi no fl otes, tā-
pat ļoti svarīgi ir paaugstināt angļu 
valodas zināšanu līmeni.■

Kapteiņi izjūt atbildību 
par nozares nākotni

2015. gada 18. martā Lat-
vijas Kuģu kapteiņu aso-
ciācija (LKKA) organizēja 
ikgadējo kopsapulci, kas, 
pateicoties labajai sadar-
bībai ar DNB banku un tās 
atbalstam, notika DNB 
bankas centrālās ēkas 
konferenču zālē. Kopsa-
pulcē no 162 asociācijas 
biedriem piedalījās 39. 
Diemžēl nevarēja pieda-
līties kapteiņi, kas strā-
dā uz kuģiem vai bija aiz-
ņemti savā krasta darbā. 
LKKA prezidents kapteinis 
Jāzeps Spridzāns savā zi-
ņojumā ar gandarījumu 
atzina, ka 2014. gads bijis 
ražens – asociācijas rin-
das papildinājis 21 jauns 
kapteinis. 

LKKA ir 162 biedri, no kuriem 98 ir aktīvie 
kapteiņi, kas strādā uz kuģiem, 36 strādā jūr-
niecības nozarē krastā, bet 28 ir pensionēti 
kapteiņi. 2014. gadā LKKA uzņemts 21 jauns 
kapteinis, pieci kapteiņi ir atstājuši asociāci-
ju. Vidējais vecums ir 58 gadi, jaunākajam 
LKKA biedram ir 33, vecākajam 83 gadi.

JŪRĀ UN KRASTĀ

Kapteiņi A. Benefelds, A. Ozols, J. Spridzāns un K. Burkits.
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Kompānijas „P&I” ietvaros darbojas 
neatkarīgi konsultanti, saukti par 
korespondentiem, kuri nepiecieša-
mības gadījumā sniedz tiešu un tū-
lītēju palīdzību jūrniekiem. Pamato-
joties uz savu darba pieredzi, „P&I” 
konsultanti brīdina jūrniekus būt ļo-
ti uzmanīgiem ar personīgo bagāžu 
un raudzīties, lai viņu mantās neat-
rastos kontrabandas preces vai ci-
tas aizliegtas mantas.

Kad kuģis ieiet kādā no pasaules 
valstu ostām, tas nonāk attiecīgās 
valsts jurisdikcijā, un, ja apkalpes 
mantās atrodas kontrabandas vai 
jebkuri citi priekšmeti, kas ir aiz-
liegti attiecīgajā valstī, nenovērša-
mi var notikt konfi skācija, apkalpi 
var aizturēt un nodot kriminālva-
jāšanai. Īpaši stingri muita strā-
dā Durbanas ostā Dienvidāfrikā un 
Honkongā. Kuģu īpašniekiem un 
tehniskajiem vadītājiem pastāvīgi 
jābrīdina apkalpe un jāatgādina, ka 
priekšmeti, kas ir viņu rīcībā, var 
būt pretrunā ar tās vai citas valsts 
likumiem. 

Piemēram, Durbanas ostā ir vispār-
pieņemta prakse, ka vietējā polici-
ja pārmeklē ikvienu kuģi, kas ienā-
cis ostā, lai noskaidrotu, vai jūrnie-
ku personīgajās mantās neatrodas 
narkotikas, pornogrāfi ski materiāli 
vai ieroči. Ne pārbaudes, ne arī aiz-
turēšanas nav formālas, un krimi-
nālvajāšanas rezultāts var būt vi-
sai bēdīgs. Reizēm jūrnieki pat ne-
nojauš, ka kabatas nazis, ko viņi 
uzskata par sadzīves priekšmetu, 
var tikt kvalifi cēts kā ierocis. Ko-
respondenti nesen presē ziņoja par 

gadījumu, kad pie jūrniekiem atra-
da bērnu pornogrāfi jas bildes, par 
ko sekoja jūrnieku arests un no-
došana kriminālvajāšanai. Diemžēl 
reizēm pēc šādām pārbaudēm pa-
zūd jūrnieku personīgās mantas, to 
skaitā telefoni un nauda.

Statistika liecina, ka 2014. gadā 
Honkongas ostā arestēja un vē-
lāk notiesāja 81 Filipīnu pilsoni. No 
tiem lielākā daļa bija jūrnieki, pie 
kuriem atrada ieročus. Sods par 
šādu nodarījumu ir līdz 14 gadiem 
cietumā. 

Ja apkalpe iesaistās narkotiku kon-
trabandā, uzglabā narkotikas, pār-
vadā ieročus vai arī uz kuģa tiek 
atrasti pornogrāfi ski izdevumi (īpa-
ši bērnu pornogrāfija), tie ir ļo-
ti nopietni noziedzīgi nodarījumi, 
kas var bēdīgi ietekmēt ne tikai 
pašu jūrnieku, bet arī pārējos ap-
kalpes locekļus un kuģi. Sekas var 
būt visai nepatīkamas: aizturēšana, 
arests un kriminālvajāšana, naudas 
sods, cietumsods, ārkārtējos ga-
dījumos pat kuģa konfi skācija. La-
bākā profi lakse ir informētība, lai 
visi apkalpes locekļi būtu izglītoti 
un zinātu par risku, kam viņi pa-
kļauj sevi, savus kolēģus un kuģi, 
ja nodarbojas ar kontrabandu vai 
viņu īpašumā ir neatļauti priekšme-
ti. Katrai kuģošanas kompānijai ir 
jābūt skaidrai politikai attiecībā uz 
narkotikām un alkoholu. Tam visam 
ir jābūt iekļautam darba līgumā. Uz 
kuģa kapteinis un virsnieki ir atbil-
dīgi par to, lai jūrniekiem regulā-
ri, it īpaši pirms ostas apmeklēju-
ma, tiktu atgādināts par riskiem un 
briesmām, kam viņi pakļauj sevi un 
savus kuģa biedrus. Tas ir kuģa dis-
ciplīnas jautājums.■

Jūrniekiem jāuzmanās glabāt 
aizliegtus priekšmetus

Atbrīvoti ķīlnieki pēc 
gandrīz piecu gadu gūsta 
No Somālijas pirātu gūsta atbrīvoti četri 
Taizemes zvejnieki, kuri gandrīz piecus 
gadus bija pavadījuši nebrīvē. Viņi strā-
dāja uz Taizemes karoga zvejas kuģa 
„Prantalay 12”, kad 2010. gada aprīlī So-
mālijas pirāti to nolaupīja kopā ar 24 ap-
kalpes locekļiem.
Seši jūrnieki nomira gūstā, 14 jūrniekus 
no Mjanmas pirāti atbrīvoja 2011. gada 
maijā, bet četrus apkalpes vīrus no Taize-
mes paturēja kā ķīlniekus. 
Pēc jūras pirātisma apkarošanas un hu-
mānā atbalsta programmas datiem, So-
mālijas pirātu gūstā joprojām atrodas 26 
ķīlnieki. „Mēs ļoti ceram, ka ķīlniekus, ku-
ri joprojām tiek turēti gūstā, tuvākajā laikā 
izdosies atbrīvot. Diemžēl pirātisms vēl 
arvien rada draudus jūrniekiem,” atzīst 
programmas speciālisti. 

Turpinās bruņoti uzbrukumi 
Dienvidaustrumāzijā 
Starptautiskais jūrniecības birojs (IMB) 
ziņo, ka Dienvidaustrumāzijas ūdeņos 
turpinās uzbrukumi kuģiem. 
Jaunākie ziņojumi liecina, ka īpaši ak-
tivizējušās zādzības no pietauvotajiem 
kuģiem. Kā norādīts IMB aizvadītā gada 
pārskatā, mazo tankkuģu apzagšanas 
gadījumi piekrastes ūdeņos šajā reģionā 
ir daudz biežāki nekā bruņotu grupējumu 
uzbrukumi, lai nozagtu naftas kravu tālā-
kai pārdošanai. 

Ražotāji vaino jūrniekus 
neprasmē lasīt instrukcijas
Kāds jūrnieks nesen twitterī rakstīja: „Uz 
mūsu kuģa mācību laikā bija potenciāli 
nopietns negadījums, kad krita glābšanas 
laiva. Ražotāji nekavējoties vainoja ap-
kalpi, ka tā neprot pareizi lasīt glābšanas 
laivu lietošanas instrukciju. Mans viedok-
lis, ka rokasgrāmata ir pārāk sarežģīta 
parastiem jūrniekiem, jo pat man, studijas 
Nautical augstskolā beigušam ar izcilī-
bu, atrast vajadzīgo rokasgrāmatā nebija 
viegli. Nevaru pierādīt, bet esmu pārlieci-
nāts, ka mācību laikā uz kuģiem iet bojā 
vairāk jūrnieku nekā ārkārtas situācijās. 
Ražotāji pieprasa, lai jūrnieki, pirms ķe-
ras pie glābšanas laivām, pat ārkārtas 
situācijā lasa un saprot katru lietošanas 
pamācības lapu.”■
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Zivis var nodarīt 
kaitējumu veselībai
Aprīļa sākumā četrpadsmit jūrnieki Kanā-
dā tika ievietoti slimnīcā pēc tam, kad bija 
saindējušies ar zivīm. Izrādās, viņi bija 
ēduši tropu ūdeņos ķertas zivis, kuras ba-
rojušās ar toksīnus producējošām aļģēm.
„U.K Marine Catering Services” šefpa-
vārs Andersons: „ Kad es uz kuģiem 
apmācu apkalpes pārtikas higiēnas jau-
tājumos, vienmēr uzsvaru, cik ļoti sva-
rīgi ir zināt, ko cilvēks ēd. Ja kuģis ir 
noenkurots un jūrnieki makšķerē zivis 
un pēc tam no tām pagatavo maltīti, ne-
kad nevar zināt, vai zivīm nav pārlieku 
augsts toksīnu līmenis, ko var noteikt 
tikai laboratorijā. Tieši tāpat ir riskanti 
iegādāties zivis no nezināmiem piegā-
dātājiem, tāpēc atbildīgiem ir jābūt gan 
kuģu īpašniekiem, kuri iegādājas pārtiku 
jūrnieku galdam, gan arī pašiem jūrnie-
kiem, kuriem vajadzētu apzināties, ka ir 
bīstami lietot pārtikā nezināmas izcel-
smes produktus.”

ASV soda 
itāļu kuģu īpašnieku 
Floridas tiesa piesprieda 2,75 miljonus 
ASV dolāru lielu naudas sodu itāļu ku-
ģa īpašniekam par mēģinājumu izman-
tot burvju cauruli, lai apietu attīrīšanas 
iekārtas, tā apzināti piesārņojot jūras 
vidi. Tiesa uzsvēra: ir atklāts, ka 2013. 
un 2014. gada laikā Itālijai piederošais 
kuģis „Marigola” balasta ūdeņus nav no-
devis ostā, bet no tiem atbrīvojies, nova-
dot tieši jūrā. 

Kad 2014. gada aprīlī ASV Krasta ap-
sardzes pārstāvji uzkāpa uz kuģa, lai to 
pārbaudītu, divi ierindas apkalpes lo-
cekļi viņiem parādīja video, kurā bija re-
dzams, kā reāli darbojas burvju caurule. 
„Marigola” galvenais inženieris sistēmu 
bija izveidojis pēc kuģa īpašnieka pasū-
tījuma, un „Marigola” nebija vienīgais šā 
īpašnieka kuģis, uz kura ierīkota burvju 
caurule.■

Prāmis „Stena Germanica” veic 
transportlīdzekļu un pasažieru pār-
vadājumus Baltijas jūrā un būs pa-
saulē pirmais kuģis, kas darbojas 
ar metanolu. Tā kā spēkā stājušies 
stingrie sēra emisiju ierobežoju-
mi, kas jūrniecības nozari nostāda 
grūtu uzdevumu priekšā, kuģoša-
nas kompānijas meklē iespējas sa-
mazināt sēra emisijas. Lai izpildītu 
prasības, daudzi uzņēmumi izman-
to SDG, bet kuģošanas kompāni-
ja „Stena” ir pārliecināta, ka lielas 
priekšrocības ir metanolam, kas la-
bi piemērots transportēšanai un uz-
glabāšanai.

 „Gan šis projekts, gan turpmā-
kie mūsu pētījumi veicinās drošu 

pāreju uz videi draudzīgu kuģu deg-
vielu nākotnē,” uzskata „Stena” 
īpašnieki.■

11. aprīlī seši „Greenpeace” aktī-
visti nokļuva uz „Shell” naftas plat-
formas Klusajā okeānā, lai protes-
tētu pret ASV valdības apstiprināto 
plānu veikt naftas un gāzes izpēti 
Arktikā. ASV valdība atzīst, ka Ar-
ktika ir svarīga valsts enerģētiskās 
stratēģijas sastāvdaļa, un apgalvo, 
ka naftas un gāzes izpētei Aļaskā 
tiks veiktas pārdomātas un drošas 
darbības. Pret to protestē „Green-
peace”: „Urbšanas darbi Arktikā ir 
jāpārtrauc, tas ir svarīgi ne tikai Ar-
ktikas ekosistēmas saglabāšanai, 
bet, ņemot vērā klimata pārmai-
ņas, nozīmīgi arī visai pasaulei. Tas, 
kas notiek Arktikā, skar ikvienu cil-
vēku uz šīs planētas.”

Savukārt „Shell” iesniedza sūdzī-
bu federālajā tieša, jo uzskata, ka 
„Greenpeace” aktīvisti ir nelegā-
li uzkāpuši uz naftas platformas un 
viņu darbības apdraud gan uz tās 
strādājošo cilvēku, gan arī pašu 
protestētāju drošību.■

„Greenpeace” protestē 
pret naftas urbumiem Arktikā

2014. gadā Vācijā tika nodibināta organizācija 
„The Maritime LNG Plattform”, kas izvirzījusi 
mērķi, izmantojot LNG (sašķidrināto dabasgā-
zi), samazināt sēra emisijas un reizē padarīt 
jūras transportu ekonomiskāku. Ekoloģiski 
tīrākas degvielas izmantošanai liela nozīme 
ir arī ostas pilsētu piesārņojuma ar kuģu iz-
mešiem samazināšanā. „The Maritime LNG 
Platt form” cer panākt, ka piecu gadu laikā ar 
šo sistēmu tiek aprīkoti vismaz 50 Vācijas ku-
ģu īpašniekiem piederoši kuģi. Pašlaik organi-
zācijā ir apvienojušies 17 Vācijas jūrniecības 

nozares uzņēmumi, kuģošanas kompānijas 
un ostas, tostarp tādas kuģošanas kompānijas 
kā „AG EMS”, „DS Schiffahrt”, „TUI Cruises”, 
kā arī Hamburgas ostas pārvalde, Brēmenes 
osta, „MAN Diesel & Turbo”, „Shell Deut-
schland”, „Bomin Linde LNG” u.c.
Platformas vadītājs Mendijs Alejnaiks pauda 
viedokli, ka inovatīvu un videi draudzīgu teh-
noloģiju ieviešana kuģniecībā ir iespējama 
tikai tad, ja kopīgi darbojas valsts pārvaldes 
un visas kuģošanas un jūrniecības nozares 
pārstāvji.■

Par videi draudzīgām tehnoloģijām domājot 

Pasaulē pirmais kuģis, 
kas darbojas ar metanolu

JŪRĀ UN KRASTĀ
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„Allianz” gada negadījumu pārskats 
liecina, ka 2014. gadā pilnībā zau-
dēti 75 kuģi, kas ir aptuveni par 
32% mazāk nekā gadu iepriekš. 49 
kuģi jeb 65% no zaudētajiem ku-
ģiem nogrima, 13 kuģi uzskrēja uz 
sēkļa, četri cieta no ugunsgrēkiem 
un sprādzieniem. 

Ziņojumā teikts, ka Eiropas ūdeņos 
pavisam notikuši 2773 kuģu nega-
dījumi, no tiem Vidusjūras un Mel-
nās jūras reģionā 490, Lielbritānijas 
ūdeņos, Ziemeļjūrā, Lamanša šau-
rumā un Biskajas līcī 465. 

„Allianz Global Corporate & Special-
ty” vadītājs S. Gerhards uzsver, ka 
nogrimuši septiņi pasažieru kuģi, to-
starp „Sewol” Dienvidkorejā un „Nor-
man” reisā no Grieķijas uz Itāliju. 

Uz pasažieru prāmja „Sewol” bija 
476 cilvēki, bojā gāja 300, tai skai-
tā vidusskolēni, kuri skolas brīvlai-
kā bija devušies ekskursijā. 

„Šie divi incidenti parādīja sa-
traucošu faktu: apkalpes uz ro-ro 
prāmjiem un pasažieru kuģiem 
nav pietiekami labi apmācītas un 

sagatavotas rīcībai ārkārtas apstāk-
ļos, bet samazinātās kuģu apkalpes 
liek jūrniekiem darīt vairāk, nekā 
viņi spēj,” norādīja Gerhards. 

Vēl bažas rada kuģu apkalpju pār-
lieku lielā paļaušanās uz elektronis-
ko navigāciju, kā arī kiberuzbruku-
mu risks ostām un kuģošanai.■

Vadošā klasifi kācijas 
sabiedrība „ClassNK” 
ir paziņojusi, ka realizēs pētnie-
cības projektu, lai uzlabotu drošī-
bas standartus mega konteiner-
kuģiem. 

Konteinerkuģi kļūst arvien lielā-
ki, tāpēc ļoti svarīgs ir jautājums, 
kādas tērauda plāksnes izman-
tot kuģubūvē, lai uzlabotu drošī-
bu. Nepieciešams veikt preventī-
vus pasākumus, lai nepieļautu ne-
pilnības konstrukcijā, kas varētu 
novest, piemēram, pie plaisu ra-
šanās augšējā klājā, kravu tilpņu 

sānu malās vai lūzumiem korpu-
sa sijās. 

Lai nodrošinātu nepieciešamo tē-
rauda tehnisko standartu ievēro-
šanu, „ClassNK” kopā ar Japānas 
kompāniju „Engineering Society”, 
tērauda ražotājiem, kuģu būvētā-
jiem un neatkarīgiem pētniecības 
institūtiem ir sākusi pētniecības 
projektu, kura mērķis ir skaidrāk 
noteikt vērtēšanas metodes tērau-
dam,   kas pārsniedz 80 mm. Pro-
jekts dos lielu ieguldījumu visā jūr-
niecības nozarē, un to paredzēts 
pabeigt līdz 2016. gada vidum.■

Pētīs, kā uzlabot drošības 
standartus mega konteinerkuģiem

„Tallink Grupp” 
būvē jaunu prāmi
„Tallink Grupp” Turku kuģu būvēta-
vā „Meyer” pasūtījusi ātrgaitas prā-
mi, kas būs aprīkots ar kompānijas 
„Cryo AB” LNG gāzes sistēmu un 
ekspluatācijā tiks nodots 2017. ga-
da sākumā. Prāmis kursēs Baltijas 
jūrā starp Helsinkiem un Tallinu. 
Novatoriskā korpusa forma ļaus tam 
sasniegt 27 mezglu ātrumu, prāmis 
varēs uzņemt 2850 pasažieru.

„Cryo AB” rīkotājdirektors Larss Per-
sons: „Ar šo projektu „Tallink Grupp” 
sper milzīgu soli kuģošanas nozares 
attīstībā, kā arī zaļās kuģošanas vei-
cināšanā Baltijas jūrā. Savukārt mū-
su kompānijai tā ir izdevība uzstādīt 
jauno lieljaudas LNG gāzes sistēmu, 
kas radīta, lai nākotnē apmierinātu 
lielo ro-pax kuģu vajadzības.”■

„MSC” 19 224 TEU konteinerkuģis „MSC Oscar”.

Vai kuģošana kļūst drošāka?
Saskaņā ar apdrošināšanas grupas „Allianz” datiem 2014. gads bijis kuģošanai dro-
šākais pēdējo desmit gadu laikā.
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Sanāksmes dalībnieki vienojās, ka 
jāuzlabo starpaģentūru saziņa, iz-
veidojot jaunu datu bāzi, apkopojot 
informāciju un padarot pieejamus 
statistikas datus par pārvietošanos 
jūrā un aizdomīgu kuģu klātbūtni, 
līdzīgi, kā ir izstrādāta metode cīņai 
ar pirātismu. 

IMO ģenerālsekretārs Kodži Seki-
mizu: „Migrācija pa jūru, tostarp 
arī nelegālās migrācijas jautājums, 
būs problēma, ar ko saskarsimies 
nākamos desmit gadus, varbūt pat 
ilgāk. Pēdējos gados tā ir sasnie-
gusi epidēmijas apmērus. Tie ir lie-
li riski, kas saistīti ar kuģošanas 
drošību, un tās ir arī ievērojamas 
izmaksas. 2014. gadā vairāk ne-
kā sešsimt piecdesmit tirdzniecības 
kuģu tika novirzīti no maršrutiem, 
lai glābtu cilvēkus jūrā, un tam ir 
bijusi negatīva ietekme uz kuģnie-
cības nozari, tirdzniecību un globā-
lās piegādes ķēdēm.

IMO ir gatava sadarboties un sniegt 
atbalstu visiem, kas piedalīsies šo 
dramatisko problēmu risināšanā. 
Mums jāstrādā kopā, lai rastu risi-
nājumu, jo kuģošanas drošību, it 
īpaši Vidusjūrā, apdraud kuģoša-
nai nederīgi kuģi, kas pamesti likte-
ņa varā ar nelegālajiem migrantiem 
uz klāja.”

ANO Narkotiku un noziedzības ap-
karošanas biroja izpilddirektors Ju-
rijs Fedotovs: „2015. gada pirmajos 
mēnešos esam sakārušies ar vairā-
kiem incidentiem, kas saistīti ar ne-
legālo migrāciju pa jūru. Tā jau ir 
kļuvusi par globālu problēmu, kas 

prasa atsevišķu valstu un starptau-
tisko organizāciju steidzamu rīcību. 
Tāpat arī nepieciešama aģentūru 
ciešāka savstarpējā sadarbība.”

Operācija „Tritons” 
ir tikai pagaidu risinājums
Arī Eiropas Komisija vēlas izstrādāt 
visaptverošu stratēģiju cīņai ar ne-
legālo migrāciju. Liela daļa no tās 
ir cīņa ar cēloņiem, kas mudina cil-
vēkus pamest mājas un, riskējot ar 
dzīvību, par bargu naudu doties uz 
Eiropu. EK prognozē, ka šogad Ei-
ropā gaidāms īpaši liels migrantu 
pieplūdums, jo tikai 2015. gada ne-
pilnos divos mēnešos vien Itālijas 
krastos nokļuvuši piecarpus tūkstoši 
migrantu. Tādēļ Eiropas Savienība ir 
nolēmusi paplašināt robežu patrulē-
šanas operāciju „Tritons” un piešķirt 
Itālijai papildu līdzekļus iebraucēju 
uzņemšanai un integrācijai. 

„Mums ir jābūt godīgiem: cilvēki 
turpinās braukt uz Eiropu, kamēr 
viņi nejūtas droši savās mājās un 
kamēr viņiem tur nav nekādu ie-
spēju. Un cilvēku kontrabandisti 
turpinās situāciju izmantot savā la-
bā un pelnīt,” sacīja ES migrācijas, 
iekšlietu un pilsonības lietu komi-
sārs Dimitris Avramopols.

Kā īstermiņa risinājums tiek paga-
rināta operācija „Tritons”, ko pār-
rauga Eiropas Savienības robež-
kontroles aģentūra „Frontex”. Ope-
rācija ļauj palīdzēt Itālijai un citām 
Vidusjūras valstīm uzraudzīt jūras 
robežu. Bet pastiprināta robežkon-
trole ir novedusi pie jaunām prob-
lēmām. „Ļoti iespējams, ka „spoku 
kuģi” ir tiešs rezultāts pastiprinātai 
robežkontrolei atsevišķos piekras-
tes reģionos. Protams, ja tiek sū-
tīts kuģis bez apkalpes, samazinās 
iespēja, ka kāds no cilvēku kontra-
bandistu komandas tiks arestēts. 
Domāju, ka tā ir loģiska evolūcija, 

lai cik perversi tas skanētu, tam, ko 
kontrabandisti ir darījuši līdz šim,” 
atzina Starptautiskās migrācijas or-
ganizācijas Eiropas Savienības no-
daļas vadītājs Eudženio Ambrosi.

Lai cīnītos ar noziedzīgām grupām, 
kas organizē cilvēku kontrabandu 
un krastu tuvumā pamet kuģus bez 
apkalpes, Eiropolā tiks izveidots 
īpašs jūrlietu analīzes un izlūkoša-
nas centrs.

Eiropas Komisija apgalvo, ka ro-
bežpatruļas operācija „Tritons” ir ļā-
vusi izglābt 6000 cilvēku dzīvību. To-
mēr jādomā arī par legāliem ceļiem, 
kā nodrošināt migrantu iekļūšanu 
Eiropā. Kā tas tiks darīts, pagaidām 
vēl nav zināms. Un jau atkal izskan 
aicinājumi visām Eiropas valstīm so-
lidāri uzņemties bēgļu izmitināšanu, 
jo nedz Itālija, nedz kāda cita valsts 
ar to viena pati netiks galā.

„Mums būs jāstrādā vienoti, ja mēs 
vēlamies labāk risināt migrācijas 
jautājumu,” tā Dimitris Avramo-
puls. Bet kamēr tapa jaunais žur-
nāla numurs, 19. aprīlī Vidusjūrā 
notika jauna traģēdija,  kurā nele-
gālo migrantu kuģa katastrofā bojā 
gāja aptuveni 800 Sīrijas, Eritrejas 
un Somālijas pilsoņi. Cilvēku kon-
trabanda ir „mēris mūsu kontinen-
tā”, norādīja Itālijas premjers Ma-
teo Renci, pieprasot sasaukt ES sa-
mitu bēgļu jautājuma risināšanai.■

Nelegālo migrāciju 
nevar atstāt bez uzmanības
Marta sākumā IMO galvenajā mītnē Londonā tikās Apvienoto Nāciju Organizācijas 
aģentūru, tostarp arī Starptautiskās Jūrniecības organizācijas (IMO) un Starptautis-
kās Darba organizācijas (ILO), speciālisti, lai spriestu, kā novērst riskus, ko tirdznie-
cības fl otei rada nelegālā migrācija pa jūru, jo īpaši Vidusjūras reģionā.

Situācija Vidusjūrā pēc ANO  bēgļu lietu 
aģentūras datiem:
■ Vienā nedēļā (10. – 17. aprīlis): izglābti 
13 500 migranti.
■ 2015. gadā (1. janvāris – 15. aprīlis): gā-
juši bojā 900 migranti; no Ziemeļāfrikas iera-
dušies 31 500 migranti.
■ 2014. gadā: Vidusjūru šķērsojuši 218 000 
bēgļu, 3500 gājuši bojā.

JŪRĀ UN KRASTĀ
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Zinātnieki publiski atzīst, ka ļo-
ti grūti formulēt, kas ir terorisms, 
tam pat ANO nav atradusi vispāri-
nošu defi nīciju. Bieži vien, kad runā 
par terorismu, ir jārunā arī par or-
ganizēto noziedzību, kas savu dar-
bību izvērš, teiksim, pie Āfrikas ra-
ga un Indijas okeānā. Vai, piemē-
ram, Nigērijā „Boko Haram” islāma 
kaujinieku kustība ir ne tikai cieši 
saistīta ar pirātismu un degvielas 
zādzībām no kuģiem, bet ir aizdo-
mas, ka tā ir iesaistīta arī narkotiku 
tranzītā caur valsti.

Teroristiskā organizācija „Al Qae-
da” paziņojusi par kustības aktivi-
zēšanos un aicina uz teroristu uz-
brukumiem jūras tirdzniecības ceļu 
šaurajām vietām. Ar publikācijām 
presē tiek uzkarsēta atmosfēra un 
veidota sabiedriskā doma. Raksta 
„Par orientēšanos uz Rietumu eko-
nomikas Ahileja papēdi”, kas pub-
licēts „Al Qaeda” interneta žurnālā 
„Resurgence” un žurnālā „Inspire”, 
kā arī citu publikāciju sāls ir aicinā-
jums izrēķināties ar Rietumu lab-
klājību, pārticību un varu. Viens 
no veidiem, kā to panākt, ir uz-
brukt jūras ceļiem, pa kuriem tiek 
transportēta lielākā daļa no pasau-
les naftas un gāzes, tātad Rietumu 
pasaulei tik nepieciešamie ener-
goresursi. Šāda iespējamība ir ļoti 

bīstama, jo visi saprot, ka patiesībā 
lielās jūras maģistrāles ir ievainoja-
mas un visai neaizsargātas pret ie-
spējamiem teroristu uzbrukumiem. 
„Mūsu saskaņota darbība nākotnē 
var iznīcināt ienaidnieka kuģošanas 
nozari visos šajos reģionos,” teikts 
publikācijā.

Izdevums „Daily Mail” ziņo, ka „Al 
Qaeda”, izplatot paziņojumus par 
pasaules ekonomikas destabilizā-
ciju, kā mērķi min arī tos tankku-
ģus, kas kuģo cauri Gibraltāra šau-
rumam. Aptuveni 65% no naftas un 
gāzes kuģiem, kas piegādā kravas 
Eiropai, kuģo pa Vidusjūru. Cauri 

Gibraltāra šaurumam ik gadus iz-
brauc aptuveni 100 tūkstoši kuģu. 
Lai gan Gibraltāru vajadzētu uz-
skatīt par stratēģisku vietu, šobrīd 
tur patrulē tikai Spānijas Karalis-
kās fl otes Gibraltāra eskadra, ku-
ras rīcībā ir divi mazi patruļkuģi un 
trīs piepūšamās laivas, kas noder, 
lai nomierinātu karstasinīgos Spā-
nijas zvejniekus, bet nekādā gadī-
jumā nav pietiekami, lai iesaistītos 
nopietnākās teroristu apkarošanas 
operācijās. Eiropa nedrīkst aizmirst 
arī Lamanšu. Par stratēģiski īpa-
ši svarīgām tiek minētas vairākas 
kuģošanas šaurās vietas. Vispirms 
jau Ormuzas šaurums, kas atro-
das starp Irāku, Omānu un Apvie-
notajiem Arābu Emirātiem un sa-
vieno Rietumu un Āzijas tirgus. Tas 
ir tikai nieka 30 jūdzes plats, bet te 
notiek 40% no pasaules naftas pie-
gādēm. Arī Malakas šaurums starp 
Malaiziju, Singapūru un Indonēziju 
ir viens no pasaules noslogotāka-
jiem jūras koridoriem, tas apkalpo 
vienu trešdaļu pasaules jūras pār-
vadājumu, ieskaitot lielāko daļu 
naftas sūtījumu uz Āziju.

„Al Qaeda” var apdraudēt lielos 
tankkuģus, kravas kuģus un pasa-
žieru prāmjus, par ko liek domāt te-
roristu pārdrošā rīcība, 2014. gada 

Cik tuvu jūrniecībai 
pienācis terorisms?
Pirātisms un terorisms ir galvenie draudi starptautiskajai kuģošanas drošībai pa-
saulē, bet tā sauktās šaurās kuģošanas vietas un noslogotie jūras ceļi ir kā vienu, tā 
otru mērķis. Pasaules lielākie tranzīta ceļi ir ne tikai pārklāti ar pirātu un teroristu 
bandām, bet tie ir arī galvenie nelegālo kravu, tai skaitā narkotiku transportēšanas 
un cilvēku tirdzniecības ceļi. Lai cik nopietni visaugstākajā līmenī tiek pieņemti doku-
menti par kuģošanas drošības standartu paaugstināšanu, arvien vēl paliek melnā un 
pelēkā zona, kurā darbojas tie, kas pakļaujas tikai saviem likumiem, un tas ne tikai 
rada lielu bīstamību kuģošanas drošībai, bet arī parāda kuģošanas biznesa ēnas pu-
ses – iesaistīšanos nelegālajos pārvadājumos. Tāpēc nākas rēķināties ar realitāti, ka 
jūras ceļi ir atvērti gan legālajiem kravu pārvadātājiem, gan krimināla rakstura biz-
nesam. Daudzi analītiķi apgalvo, ka pirātu un teroristu saikne ir maz ticama, jo viņu 
motivācija ir atšķirīga – pirāti darbojas ekonomiska labuma gūšanai, bet teroristi 
politisku mērķu sasniegšanai, savukārt citi eksperti brīdina, ka to nevajadzētu vērtēt 
tik viennozīmīgi, jo nereti kā vienu, tā otru intereses pārklājas. 

Jūrā līdz šim ir noticis nesalīdzināmi mazāk 
teroristu uzbrukumu nekā uz sauszemes. 
No 1968. līdz 2014. gadam tikai 0,34% no 
visiem teroristu uzbrukumiem bija vērsti pret 
jūrniecības nozari. Lai gan dažas teroristu 
grupas ir labi sagatavotas manevriem jū-
rā – tām ir labi kuģi, navigācijas iekārtas un 
apmācīts personāls, tomēr kopumā teroris-
tiskie grupējumi ar šādu aprīkojumu nevar 
lepoties. 2009. gadā ASV Valsts drošības 
departaments no 44 teroristu grupējumiem 
desmit atzina par spējīgiem darboties jūrā, 
bet vislabāk savu jūras stratēģiju ir izstrādā-
jusi „Al Qaeda”.

36. lpp.
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septembrī uzbrūkot Pakistānas ka-
rakuģim. Uzbrukuma gadījumā visi 
apkalpes locekļi ir pakļauti riskam, 
īpaši uz kuģiem, kas pārvadā bīs-
tamās kravas, tāpēc ļoti svarīgi, lai 
nevainojami darbotos drošības pro-
cedūras un modrība uz kuģa būtu 
visaugstākajā līmenī. Apkalpei jā-
apzinās, ka kritiskos brīžos svarīga 
ir katra sekunde un visām darbībām 
jābūt perfekti saskaņotām, tāpēc 
jūrniekiem jābūt labi sagatavotiem. 
Īpaša modrība nepieciešama, tuvo-
joties karstajiem punktiem – jūras 
šaurumiem, kanāliem, ostām. 

Vai klusums pirms vētras?
Analītiķi spriež, ka ļoti piesardzī-
gi būtu vērtējams salīdzinoši ilgais 

klusums no „Al Qaeda” puses at-
tiecībā pret jūrniecības nozari. Pē-
dējais teroristu uzbrukums bi-
ja 2004. gadā, kad pašnāvnieks 
sarīkoja sprādzienu Persijas līcī, 
kurā cieta kuģis „USS Firebolt”. 
2014. gada aprīlī vairāk nekā 200 
dažādu valstu jūras virsnieku pul-
cējās Bahreinā piemiņas ceremoni-
jā, lai godinātu teroristiskajā inci-
dentā bojā gājušos trīs jūras spēku 
virsniekus. 

Terora akts, ko kvalifi cēja kā tero-
ristu koordinētu uzbrukumu Irākas 
stratēģiskajai infrastruktūrai, notika 
Bahreinas ostas teritorijā, kur paš-
nāvnieki uzspridzinājās trijās laivās 
triju naftas termināļu tuvumā.

Piemiņas pasākumā ASV fl otes ko-
mandiera vietnieks Džons Millers 
izteica atzinību militārā kuģa „USS 
Firebolt” apkalpei, kas rīkojās pro-
fesionāli un pašaizliedzīgi. „Iespē-
jams, ka apdraudējums ostu in-
frastruktūrai šobrīd ir tikpat liels, 
kā tas bija pirms desmit gadiem. 
Drošības likme ir ļoti augsta,” teica 
Dž. Millers.

Gan energoresursu importētāji, gan 
eksportētāji joprojām paļaujas uz 
to, ka jūras kravu pārvadājumi ir 
droši un regulāri, bet eksperti ar-
vien uzstājīgāk brīdina par iespēja-
mām briesmām.

Ostas – īpaši bīstama teritorija
Īpaši no teroristu uzbrukumiem jā-
aizsargā ostas, jo veidi, kā ietek-
mēt ostu darbību, var būt dažādi, 

sākot no spridzināšanas līdz pat ra-
dioloģisku ierīču un sprādzienbīsta-
mu priekšmetu ievietošanai kontei-
neros. Ja, piemēram, teroristu uz-
brukums notiktu vienai no pasaules 
lielākajām un stratēģiski svarīgā-
kajām ostām Singapūrai, tad rezo-
nanse būtu jūtama visā pasaulē, vi-
sā globālās piegādes ķēdē.

Lai novērstu terorisma draudus, 
2004. gadā pieņēma Starptautisko 
kuģu un ostas iekārtu aizsardzības 
kodeksu (International Ships and 
Port Facilities Security Code – ISPS 
kodekss), kas nosaka, ka kuģiem, 
kuģošanas kompānijām un ostas 
iekārtām jāatbilst visaugstākajiem 
drošības standartiem. Desmit ga-
du laikā ISPS kodekss ir pierādījis 
savu lietderību un devis labus re-
zultātus, lai gan tā ieviešanai sa-
vulaik bija daudz pretinieku. Ne-
raugoties uz to, ka jūrniecības pa-
saule pēdējo desmit gadu laikā ir 
spērusi platu soli drošības virzienā 
un kuģi un ostas ir kļuvuši aizsar-
gātāki, IMO tomēr uzskata, ka ISPS 
kodeksa īstenošanā vēl joprojām ir 
trūkumi: ir riska novērtēšanas me-
todoloģijas nepilnības, vēl daudzās 

Apvienoto Arābu Emirātu izmeklētāji paziņo-
ja, ka japāņu tankkuģis „M. Star” 2010. gada 
jūlija beigās cietis no teroristu uzbrukuma, 
kad gājis cauri Ormuzas šaurumam. Jau to-
reiz izskanēja bažas, ka nākotnē uzbrukumu 
skaits varētu pieaugt. Kuģa bojājumi nebija 
tik nopietni, lai šis uzbrukums ietekmētu naf-
tas tirgu, bet tas deva vielu pārdomām par 
kuģošanas drošību Ormuzas šaurumā, caur 
kuru ik dienas tiek transportēti aptuveni 17 
miljoni barelu naftas. 

Portugāles luksusa pasažieru laineris „San-
ta Maria” tiek uzskatīts par pirmo teroristu 
nolaupīto kuģi – 1961. gada 22. janvārī to 
nolaupīja 24 portugāļu teroristi. Kuģī bija 600 
pasažieru un 300 apkalpes locekļu. Uzkāpu-
ši uz kuģa kā pasažieri Lagvairas ostā Vene-
cuēlā, teroristi pārņēma kuģa vadību, bet ga-
lu galā padevās, kad tiem tika dots politiskais 
patvērums Brazīlijā. 

35. lpp.

Terorisms ir bīstams ar to, ka ir neprognozējams, tāpēc prasa nepārtrauktu modrību. Jū-
ras drošības eksperti jau labu laiku brīdina par briesmām teroristu uzbrukuma gadījumā 
kādam supertankkuģim. Ja nolaupītu supertankkuģi vai konteinerkuģi, pat ja tam tikai 
uzbruktu kādā no šaurajām vietām, sekas būtu graujošas: celtos naftas cenas, pieaugtu 
kuģniecības frakts likmes, dārgāka kļūtu apdrošināšana, palielinātos arī militārie izde-
vumi, lai garantētu drošību šajos jūras segmentos. Uzbrukumi 
Rietumu kuģniecībām un to naftas tankkuģiem vairāk nekā vie-
nā šaurajā vietā apturētu starptautisko kuģošanu un radītu krīzi 
enerģijas tirgū.
ASV Pentagona Aizsardzības un pretterorisma aģentūras direk-
tors Džims Pelkofskis: „Apdraudējums ir klātesošs. Teroristi 
var nodarīt milzu kaitējumu globālajai tirdzniecībai, kas atstās 
iznīcinošu ietekmi uz starptautisko ekonomiku. Pētījumi liecina, 
ka terorisms arvien vairāk skatās jūras virzienā, bet vislielākie 
draudi nāk no vientuļajiem vilkiem, indivīdiem vai grupām, kas 
jūrā atrodas bez radariem, tāpēc tos ir ļoti grūti identifi cēt, lai 
neitralizētu vēl pirms uzbrukuma.”

EKSPERTU VIEDOKLIS

Piemiņas ceremonija Bahreinā.

Džims Pelkofskis.

JŪRĀ UN KRASTĀ
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pasaules ostās iekārtu drošības uz-
turēšana nenotiek atbilstoši labāka-
jai praksei, kuģi saskaras ar prob-
lēmām, kad dodas uz augsta ris-
ka ostu, joprojām nav stingri no-
teikts, kas ir pietiekami kompetents 
un tiesīgs kontrolēt ISPS kodeksa 
darbību. Šie trūkumi liecina par IS-
PS kodeksa nepilnībām un liek ap-
zināties, ka kodekss nav panaceja 
pret visu, kas apdraud jūrniecības 
nozari. ISPS drošības speciālistiem 
ik dienas jāveic izpēte un jāsniedz 
riska novērtējums attiecībā uz ku-
ģošanas, kuģu, ostas un termināļu 
drošību savas atbildības ostā, val-
stī un reģionā, bet analītiķi brīdina, 
ka ostu un termināļu īpašnieki un 
operatori stāv arvien lielāku iespē-
jamo draudu priekšā, un īpaši tas 
attiecas uz Ziemeļamerikas un Tuvo 
Austrumu ostām. Vislielākie draudi 
nāk no teroristu uzbrukumiem, ku-
rus realizē pašnāvnieki.

Kibernoziegumu 
draudi interneta vidē vēl 
pilnībā nav novērtēti
Milzīga riska zona ir interneta vi-
de, kas pakļauta hakeru darbībai. 
Mūsdienu interneta laikmetā visa 
informācija ir atrodama elektronis-
kā veidā, un tā ir ne tikai nevainīga 
personu sarakste, bet arī informā-
cija par tiem 90% pasaules kravu, 
ko pa pasaules jūrasceļiem pārvadā 
kuģi. Jūrniecības nozare ir sajūgta 
vienotā informatīvajā tīklā, kur at-
rodamas ziņas par kravām, kuģu 
pārvietošanos, naftas platformām 
un cita informācija, bet datortīk-
li ir tā vājā vieta, ko hakeri var iz-
mantot. 

Ziņu aģentūra „Reuters” raksta par 
hakeriem, kuri nesen uzlauza kādas 

naftas kompānijas datorprogram-
mas un, palaižot datorvīrusu, uz 19 
dienām paralizēja peldošās naftas 
platformas darbību.

Somālijas pirāti nereti vispirms uz-
brūk savam mērķim internetā, ie-
kļūstot programmās, veicot tajās 
savus labojumus, ievietojot viltotus 
datus un informāciju, piemēram, 
maldinošu aicinājumu kuģim izslēgt 
navigācijas ierīces.

Hakeri iefi ltrējās operatoru datoru 
savienojumos ar Antverpenes ostu, 
lai sniegtu nepatiesu informāciju 
par konteinerkravu, kurā bija kon-
trabandas preces. 

Kibernoziegumu apjomu, kam pa-
kļauta jūrniecības nozare, ir grū-
ti noteikt, bet enerģētikas nozares 
apdrošināšanas brokeri atzīst, ka 
„var izrādīties, ka jūrniecības no-
zare sēž uz bumbas ar laika deg-
li”. Tiek prognozēts, ka kiberuzbru-

kumi naftas un gāzes kompānijām 
līdz 2018. gadam izmaksās aptuve-
ni divus miljardus dolāru, bet Liel-
britānija lēš, ka kibernoziegumi Ap-
vienotās Karalistes naftas un gāzes 
kompānijām jau tagad izmaksā 400 
miljonus sterliņu mārciņu gadā.

Kompānija „Rapid7”, kas nodar-
bojas ar IT datu aizsardzības ana-
līzi un risku izvērtēšanu, nesenā 
pētījumā atklāja vairāk nekā 100 
tūkstošus kuģošanas signālierī-
ču un naftas un gāzes monitoru, 
kas, izmantojot nepietiekamo dro-
šību, bija nelegāli savienoti ar in-
ternetu, lai nopludinātu informā-
ciju. „Visas tehnoloģijas ir ievaino-
jamas, tāpēc nepieciešams vairāk 
koncentrēties uz drošību,” secina 
viens no pētījuma autoriem Marks 
Šloesers. 

Pagaidām vēl uzbrukumu līmenis 
jūrniecības nozarei tiek vērtēts kā 
zems, bet speciālisti uzskata, ka 
tas ir maldinoši, jo bieži vien uzņē-
mumi izvēlas neziņot par notikušo 
ielaušanos viņu datorsistēmā, bai-
doties no sekām, ko izraisītu sa-
traukums investoru, regulatoru, 
apdrošinātāju un drošības ekspertu 
aprindās. 

Zinātnieki apgalvo, ka viņi ir atklā-
juši ievērojamus caurumus trijās 
galvenajās tehnoloģijās, ko izman-
to jūrnieki: GPS, AIS un ECDIS. 

„Jūrniecības un enerģētikas noza-
res izmanto jaunākās tehnoloģijas 
un ievieš arvien jaunas un jaunas, 
lai optimizētu ražošanas proce-
su un izmaksas, kā arī samazinātu 
piegādes termiņus, bet šādas teh-
noloģiskās pārmaiņas ir kā atvēr-
tas durvis, jo ir neaizsargātas pret 
jauniem kiberuzbrukumiem,” seci-
na NATO kibernoziegumu pētījumu 
analītiķi.

Joprojām visai 
nedroša drošība
Kompānija „Brookings Institution” 
2014. gadā pārbaudīja sešu ASV 
ostu aizsardzību pret kiberuzbruku-
miem un konstatēja, ka tikai viena 
veikusi izvērtējamus drošības pasā-
kumus, bet pārējās piecas ir neaiz-
sargātas un tām nav plāna, kā re-
aģēt uz tādiem uzbrukumiem. No 
ASV federālās programmas ostām 
bija piešķirti 26 miljardi dolāru, lai 
tās pastiprinātu drošību, bet tikai 
nepilnu vienu procentu no šīs sum-
mas ostas bija atvēlējušas kiber-
drošības projektiem.

Pārbaudot 20 pasaules lielāko 
konteinerpārvadātāju IT aizsarg-
spējas, 16 kompānijām konstatē-
ja nopietnas nepilnības. Apmek-
lējot naftas platformas, drošības 
konsultants naftas un gāzes no-
zarē Mihaels van Gemerts atradis 
datorus un kontroles sistēmas ar 
nezināmiem vīrusiem un ļaunprā-
tīgu programmatūru, kas vērsta uz 
kuģa vadības sistēmas kropļoša-
nu. „Nozarei ir vajadzīga palīdzība, 
jo tai nav ne jausmas, kādi riski 
to apdraud,” secināja Mihaels van 
Gemerts.■

(Turpinājums nākamajā numurā)

Sagatavoja Anita Freiberga
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Latvijas Ostu, tranzīta un loģistikas pa-
domes (LOTLP) sēdē akceptētajā Latvijas 
ostu attīstības programmā 2014.–2020. ga-
dam prognozēts, ka Rīgas ostas kravu 
apjoms 2020. gadā varētu pieaugt līdz 49 
miljoniem tonnu, Liepājā – līdz 12 miljo-
niem tonnu, Ventspilī – līdz 30 miljoniem 
tonnu. Latvijas ostu attīstības program-
ma 2014.–2020. gadam ir vidēja termiņa 
attīstības plānošanas dokuments, kurā 
noteikti ostu attīstības mērķi, galvenie dar-
bības virzieni, prioritātes to sasniegšanai.  
Programmas mērķis ir uzturēt un saglabāt 
augsti attīstītas, starptautiskajiem stan-
dartiem atbilstošas Latvijas ostas, kas ar 
veiksmīgu darbību ir iekļāvušās vienota-
jos transkontinentālajos multimodālajos 
transporta koridoros, piedāvājot pakalpo-
jumus ar augstu pievienoto vērtību, pa-
lielinot apstrādājamo kravu apjomus un 
nodrošinot pasažieru augstas kvalitātes 
apkalpošanu.  Latvijas ostu mērķis ir no-
stiprināt līdera pozīcijas Baltijas valstu os-
tu vidū, saglabājot esošos kravu apjomus, 
piesaistot jaunas kravu plūsmas, kravu 
veidus un klientus. 
Kā draudi ostu darbībai tiek minēta kravu 
plūsmu atkarība no ārējiem grūti prog-
nozējamiem politiskajiem un ekonomis-
kajiem faktoriem, pieaugošā konkuren-
ce starp Baltijas jūras austrumu krasta 
ostām. Tāpat tiek uzsvērts, ka, neveicot 
ostu hidrotehnisko būvju rekonstrukciju, 

ir iespējama ievērojama kuģošanas dro-
šības līmeņa pazemināšanās, kā rezultātā 
kravu apgrozījums var kristies. Iespējams 
arī vides piesārņojuma riska pieaugums.
Samazinoties ES struktūrfondu fi nansēju-
mam, saruks infrastruktūras attīstībai pie-
ejamais investīciju apjoms. Kā drauds mi-
nēts arī jaunu nodokļu, nodevu un citu ob-
ligāto maksājumu ieviešana, kas palielina 
fi nansiālo slogu uzņēmējdarbībai, kā arī 
ar ekonomisko izaugsmi nesabalansētas, 
pārmēru stingras vides aizsardzības prasī-
bas, kas rada draudus konkurētspējai.
Programmā kā ostu vājās puses minēts 
pieprasījumam neatbilstošs akvatorijas 
dziļums dažās ostās, nepietiekams fi nan-
sējums ostu pilnvērtīgas attīstības nodro-
šināšanai, nepietiekami attīstīta dzelzceļa 
un auto pievedceļu infrastruktūra. Tāpat 
uzsvērts, ka kopējās hidrotehniskās bū-
ves dažās ostās ir kritiskā stāvoklī, sa-
vukārt mazo ostu darbībai ir raksturīga 
sezonalitāte – ziemas mēnešos kuģošanu 
apgrūtina ledus. Tāpat dažās ostās nav 
pietiekamas kravas laukumu un noliktavu 
platības.
LOTLP par svarīgu jautājumu uzskata 
transporta informācijas sistēmas attīstību 
un moderno tehnoloģiju ieviešanu trans-
porta nozarē, kas ir būtisks faktors trans-
porta sistēmas attīstībā, veicinot tās kon-
kurētspēju, operativitāti un pieejamību.■

Latvijas ostu attīstības 
programma 
2014.–2020. gadam

nosūtīts saņemts kopā nosūtīts saņemts kopā Izmaiņas, %

Rīga 8 761.3 1 159.1 9 920.4 9 642.6 940.6 10 583.3 6.7

Ventspils 8 327.1 661.7 8 988.8 7 060.1 428.3 7 488.4 -16.7

Liepāja 1 207.9 208.8 1 416.7 1 167.1 198.0 1 365.1 -3.6

Salacgrīva 79.7 5.9 85.6 44.9 13.9 58.8 -31.3

Mērsrags 92.9 27.0 119.9 96.2 35.8 132.0 10.1

Roja 2.0 2.4 4.4 9.7 3.3 13.0 195.5

Pāvilosta 0.0 0.0 0.0 0.0 0.6 0.6 0.0

Skulte 206.0 6.7 212.7 165.4 3.8 169.2 -20.5

Mazās ostas kopā 380.6 42.0 422.6 316.2 57.4 373.6 -11.6

Kopā visās ostās 18 676.9 2 071.6 20 748.5 18 186.0 1 624.3 19 810.4 -4.5

Latvijas ostu kravu apgrozījums 2014.–2015. g. janvāris–marts (tūkst. t)

Rīgas ostu 
apmeklē 
delegācija no 
Indijas
31. martā Rīgas brīvostā „Nor-
vik Bank” pavadošās delegāci-
jas sastāvā viesojās investoru 
delegācija no Indijas. 

Ostas apmeklējuma laikā Indijas pārstāvji 
vērsa uzmanību uz labvēlīgajiem potenciālās 
sadarbības nosacījumiem, kuru starpā tika 
izcelta ostas stratēģiski izdevīgā atrašanās 
vieta, kā arī zemie loģistikas izdevumi Rīgas 
brīvostā. Indijas uzņēmēju interese ir saistīta 
ar noliktavu celtniecību Rīgas brīvostas terito-
rijā, kas ļautu attīstīt Indijas eksporta potenciā-
lu Eiropā. Tāpat delegācijas pārstāvji neslēpa 
ieinteresētību importēt no Latvijas gan piena 
produktus, gan kokmateriālus.
Āzijas uzņēmēju un investoru interese aplie-
cina Rīgas brīvostas potenciālu kļūt par no-
zīmīgu austrumu un rietumu tranzītbiznesa 
krustpunktu. Paralēli attīstot infrastruktūru un 
loģistikas pakalpojumus, iespējams palielināt 
mūsu valsts lomu pieaugošās globālās konku-
rences apstākļos.
Indijā šobrīd ir aptuveni 1,2 miljardi iedzīvotāju, 
un šī valsts ir otrā lielākā rīsu ražotāja pasaulē. 
Reģiona izaugsmes pamatā ir bagātīgie derīgo 
izrakteņu krājumi, lauksaimniecības resursi, kā 
arī Indijas valdības iniciatīvas, kas vērstas uz 
reģiona ekonomiskās attīstības veicināšanu.
Līdz šim galvenās Indijas eksporta preces uz 
ES ir bijuši tekstilizstrādājumi, lauksaimnie-
cības produkcija, ķimikālijas, bet importā no 
ES – ķīmiskās rūpniecības un ar to saistīto no-
zaru produkti, mašīnas un mehānismi.■

OSTAS

SM informācija
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Kohēzijas fonda līdzfi nansētā Krie-
vu salas infrastruktūras attīstības 
projekta riski ir mazināti, aģentū-
rai LETA sacīja Finanšu ministri-
jas (FM) Eiropas Savienības fon-
du uzraudzības departamenta di-
rektore Diāna Rancāne. Viņa atzi-
na, ka projekts netiks pabeigts līdz 
2015. gada beigām un būs nepie-
ciešams pagarinājums.

Saskaņā ar Eiropas Komisijas vad-
līnijām ir iespējams izmantot Ko-
hēzijas fonda fi nansējumu projek-
tam, kas tiks pabeigts 2019. ga-
dā, ja vien izmaksas veiktas līdz 
2015. gada beigām. Krievu salas 
projektā būvniecība šogad būs no-
tikusi un par to varēs veikt visas 
izmaksas. Aizķeršanās būs ar sti-
vidoru pārcelšanos uz Krievu sa-
lu. Kamēr stividori nebūs pārcē-
lušies uz Krievu salu un osta ne-
funkcionēs, tikmēr projekta mērķis 
nav sasniegts. Tāpēc 2019. gadā 

Latvijai būs jāpierāda Eiropas Ko-
misijai, ka projekta mērķis ir sa-
sniegts, un tad Eiropas Komisija 
pārliecināsies, ka līdz šā gada bei-
gām veiktie izdevumi ir atbilstoši, 
skaidroja FM amatpersona.

„Zinot Rīgas brīvostas darbu šajā 
projektā, redzam, ka riski ir mini-
mizēti un ir pieņemami rīcības plā-
ni. Ir novērsta nesenā krīzes situā-
cija, un tagad tā ir vadāma,” Krie-
vu salas projekta virzību raksturoja 
Rancāne.

Eiropas Komisija 2012. gada aprī-
lī apstiprināja Latvijas lielo Kohē-
zijas fonda projektu, kas paredz 
infrastruktūras attīstīšanu Krievu 
salā ostas aktivitāšu pārcelšanai 
no Rīgas centra. Kopējās projek-
ta izmaksas ir 148 miljoni eiro, no 
tām Kohēzijas fonda fi nansējums – 
77 miljoni eiro.■

Par 13,4% vairāk beramkravu
Gada pirmie divi mēneši bijuši ļo-
ti veiksmīgi beramkravu segmen-
tā – kopumā apstrādāti 5,9 miljoni 
tonnu beramkravu, par 13,4% pār-
sniedzot 2014. gada pirmo trīs mē-
nešu rādītāju.

Tradicionāli vislielāko apjomu veido 
ogļu kravas – pārkrauti 3,93 mil-
joni tonnu, par 15,1% vairāk nekā 
pērnā gada sākumā. Augšupejoša 

tendence vērojama arī minerālmēs-
lu pārvadājumos – to apjoms pie-
audzis par 39,2%. Palielinājušies 
ferokausējumu, metāllūžņu un kūd-
ras pārvadājumi. Samazinājušies 
zāģmateriālu, koksnes šķeldas un 
labības produktu apjomi.

Konteinerizēto kravu 
daudzums palielinājies 
par 4,1%
Lai arī kopējais ģenerālkravu seg-
menta apjoms salīdzinājumā ar pa-
gājušā gada attiecīgo periodu saru-
cis par 7,4%, nozīmīgākajai šā seg-
menta kravu grupai – konteineri-
zētajām kravām ir pieaugums par 
4,1%. Ievērojams kritums ir roll on/
roll of kravu grupā (–58,5%), kam 
iemesls ir „Tallink” prāmju reisu 

skaita samazināšanās. Par 6,2% 
mazāk pārkrauti kokmateriāli.

2,92 miljoni tonnu lejamkravu
Pirmajos trijos mēnešos Rīgas brīv-
ostas termināļos pārkrauti 2,92 
miljoni tonnu lejamkravu – par 
2,7% vairāk nekā 2014. gada sā-
kumā. Pagājušā gada pirmajos tri-
jos mēnešos Rīgas brīvostā tika 
apstrādāts rekordliels naftas pro-
duktu apjoms, kas nākamajos mē-
nešos stabilizējās. Šā gada sākumā 
lejamkravu apjoms atbilda plāno-
tajam. 

Šogad Rīgas brīvostā apkalpots ma-
zāk pasažieru nekā pagājušā gada 
sākumā. Pasažieru skaita sarukuma 
iemesls ir uz pusi samazinātais „Tal-
link” regulāro reisu skaits.■

Rīga notur līdera pozīcijas 
Baltijas ostu vidū

Krievu salas projekta fi nansējums vairs nav apdraudēts

Šā gada pirmajos trijos mēnešos Rīgas brīvostā pārkrauti 10,583 miljoni tonnu da-
žādu kravu, kas ir par 6,7% vairāk nekā tajā pašā laika posmā pērn. Tuvākā sekotāja 
Klaipēda no Rīgas atpaliek turpat par miljonu tonnu, seko Ventspils ar 7,48 miljo-
niem, Tallina, Būtiņģes terminālis un Liepāja.

Top piestātnes Krievu salā.
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„Pie mums ir darba duna,” saka Jā-
nis Šneiders, kurš SIA „Strek” strā-
dā kopš kompānijas dibināšanas 
1991. gada rudenī. „Pārcelšanās 
nav tik vienkārša, jo tādu saimnie-
cību, kāda ir mūsu kompānijai, nav 
tik vienkārši pārcelt no viena kras-
ta uz otru, nemaz nerunājot par to, 
ka Krievu salā vēl būs arī jāiedzīvo-
jas. Mums ir tūkstotis un viens jau-
tājums, kas un kā būs, bet līgums 
par pārcelšanos ar Rīgas brīvostas 
pārvaldi ir parakstīts un atpakaļceļa 
nav. Celtnieki steidz jaunā terminā-
ļa būvniecību, bet mums steiga ne 
sevišķi patīk, jo, ja reiz maksājam, 
vēlamies, lai visi darbi būtu paveik-
ti vislabākajā kvalitātē. Cerams, ka 
ogles no Krievijas joprojām nāks un 
mēs šo kravu varēsim apstrādāt arī 
Daugavas otrā krastā.” 

Lai cik nestabils ir pasaules energo-
resursu, arī ogļu tirgus, to apjoms 
vismaz „Strek” virzienā nav sama-
zinājies, jo kompānija uztur labas 
attiecības un ir noslēgusi ilgtermiņa 
līgumus ar piegādātājiem.

SIA „Strek” projektu vadītājs Vla-
dimirs Makarovs: – Lielākā prob-
lēma ir energoresursu cenas, kas 
kritušās divkārt, tāpēc aktuāls ir 
jautājums, vai vispār šis bizness at-
maksājas. Mūsu partneri, lai darbī-
ba būtu rentabla, ir atraduši iespē-
ju caur Rīgu vest augstvērtīgākas 
ogles. Varam vaimanāt par Latvijas 
bēdīgajām tranzīta perspektīvām, 
bet tas neko nedos, jo visu nosa-
ka tirgus pieprasījums un cena. Ja 
naftas cena ir 60 dolāru par barelu 
un ogļu cena 60 dolāru par tonnu, 
tad prognozēt, kā tirgus attīstīsies, 
ir visai grūti. Tomēr, par spīti pat 
vispesimistiskākajām prognozēm, 
Rīgas osta ir spējusi kāpināt kravu 
apgrozījumu, 2014. gadā pārsnie-
dzot četrdesmit miljonus tonnu, 

kaut vēl 2009. gadā eksperti skan-
dināja, ka Rīga vairāk par divdes-
mit pieciem miljoniem nepārkraus. 
Tagad visi eksperti ar savām prog-
nozēm ir izgāzušies. Spēkā ir vecā 
patiesība, ka termināļiem un ostai 
ir jāstrādā ilgtermiņā un jābūt tāl-
redzīgiem. Ja osta savlaicīgi nebū-
tu veikusi Daugavas kanāla padzi-
ļināšanu, ja nebūtu attīstīts Žurku 
salas projekts panamax tipa kuģu 
apkalpošanai, tagad ostas attīstība 
nebūtu iespējama, bet ostas pār-
valde īstajā laikā pieņēma pareizus 
lēmumus, un rezultāts ir acīm re-
dzams. 

– „Strek” jau ir piedzīvojis lai-
kus, kad ogles uz Rīgu nenāca. 
Kā teica Mihails Gaņevs, ogles 
aizgāja, bet vēlēšanās strādāt 
palika, un ogļu vietā terminālī 
apstrādāja koku. Vai arī tagad 
turat rezerves variantu gadīju-
mam, ja nu tomēr samazinās 
ogļu plūsma?

– Rezerves variants ir ielikts Krie-
vu salas projekta ideoloģijā: Krie-
vu salas piestātnes ir gatavas jeb-
kuras kravas apstrādei, un tas ļauj 
„Strek” plānot ģenerālkravu un be-
ramkravu apstrādi. Piestātnes dar-
ba mūžs ir aptuveni simt gadu, tā-
pēc jādomā tieši šādā perspektī-
vā – kādas kravas šeit varēs un tiks 
pārkrautas simt gadu griezumā. 

– Kādas varētu būt tās ģene-
rālkravas, ko apstrādātu jūsu 
kompānija?

– Jau tagad beramkravu grupā pa-
rādās tāda krava kā celtniecības 
materiāli, apsveram metāla kra-
vu apstrādi. Pagaidām mūsu dar-
bību ierobežo teritorija, tāpēc ar 
cerībām skatāmies uz Daugavas 
kreiso krastu. Ja Krievu salas pro-
jektu, kā tas ir paredzēts, pabeigs 

2015. gada rudenī, tad mēs uz 
Krievu salu savu biznesu varētu 
pārcelt divu gadu laikā, kas nepie-
ciešams būvniecībai un pārcelšanās 
procesam. Tomēr ļoti iespējams, ka 
vajadzēs ilgāku laiku, jo jaunajos 
apstākļos būs jāpieslīpē un jāiedar-
bina tehnoloģijas, tāpēc plānot pre-
cīzu pārcelšanās grafi ku nav iespē-
jams. Terminālim ir jāstrādā nepār-
trauktā režīmā un jāsaglabā darba 
spējas. Ja krava nāk, tā jāpārkrauj, 
lai kurā Daugavas pusē mēs strā-
dātu; ja terminālis kaut brīdi ne-
spēs nodrošināt nepārtrauktu dar-
ba grafi ku, kravas aizies uz neat-
griešanos.

– Vai no ostas pārvaldes puses 
ir noteikts laiks, kādā jums jā-
atstāj Daugavas labais krasts?

– Visus šos procesus regulē Eiropa, 
kas ir Krievu salas projekta fi nansē-
tāja. Eiropas nauda tiek dota ar zi-
nāmiem nosacījumiem, lai sasnieg-
tu noteiktus mērķus, šajā gadījumā 
ir paredzēta ostas darbības pārcel-
šana uz Daugavas kreiso krastu, 
atbrīvojot Andrejostu un Andrejsalu 
no ostas aktivitātēm. Pēc projekta 
realizācijas nāk projekta uzraudzī-
ba, Eiropa sekos projekta izpildei 
un projektu par pabeigtu uzskatīs 
nevis tad, kad būs uzbūvēts Krievu 
salas terminālis, bet gan tad, kad 
tur savu darbību reāli uzsāks stivi-
dorkompānijas. Bet nedomāju, ka 
kāds no termināļiem vēlēsies vilci-
nāt pārcelšanos un maksāt nomu, 
zemes nodokli un pildīt visas citas 
saistības Daugavas abos krastos. 

– Cik fi nansiāli ietilpīgs jums ir 
šis projekts? 

– Kad kompānija „Strek” uzsaka 
darbību ostā, tā neko neprivatizē-
ja, jo šajā vietā iepriekš nekā nebi-
ja. 1991. gada novembrī visu sāka 

Biznesā dotais vārds 
ir svarīgāks par visu
Arī tad, ja to izpildīt ir ļoti grūti vai reizēm šķiet pat neiespējami. Tāds ir SIA „Strek” 
dibinātāja un vadītāja Mihaila Gaņeva dzīves un darba kredo. Iespējams, tieši šāda 
attieksme pret lietu kārtību jau pamatos ir iekodējusi kompānijas veiksmes formulu. 
Tagad „Strek” dzīvo un strādā pārcelšanās gaidās. 

OSTAS
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no nulles un meklēja iespējas, kā 
purvainā vietā uzcelt termināli. Par 
to var stāstīt gandrīz vai anekdo-
tes, kā vienā dienā ieliek pamatus, 
bet nākamajā tie jau pazuduši pur-
vā. Līdz 1994. gadam bija uzbūvēts 
terminālis un piestātnes. 

Gāja laiks, un tirgus diktēja sa-
vus noteikumus, tāpēc 2005. gadā 
piestātnes rekonstruēja, bet, kad 
darbs bija pabeigts, Rīgas ostas 
pārvalde paziņoja, ka pieņemts lē-
mums sabiedrības interešu vārdā 
ostas darbību no labā krasta pārcelt 
uz kreiso krastu: Rīgas centrā vairs 
nevarēs strādāt un jums tiks ierā-
dīta jauna vieta. Pēc būtības, pār-
ejot uz Krievu salu, mūsu terminā-
lis dotē sabiedrisko interešu nodro-
šināšanu. „Strek” Krievu salā būs 
divas piestātnes un dzelzceļa pie-
vads, par ko gādā ostas pārvalde, 
bet viss pārējais tur būs jāuzbūvē 
mums pašiem, kas izmaksās aptu-
veni piecdesmit miljonus eiro plus 
pārcelšanās izmaksas, kas arī ne-
būs nekādas mazās.

– Ja kādam kaut ko sliktu grib 
novēlēt, tad saka: lai tu dzīvo-
tu pārmaiņu laikā. Tomēr lai-
kam jau arī jāsaprot, ka progre-
sa vārdā nākas daudz ko ziedot. 
Bet par pašu Krievu salas pro-
jektu runājot, šķiet, ka tas jau 
ir tik sens kā pasaule.

– Kad salīdzinām, kā citur pasau-
lē tiek attīstīti līdzīgi projekti, re-
dzam, ka neviens ātrāk par septiņ-
padsmit līdz divdesmit gadiem ne-
tiek īstenots. Ja Krievu salu pabeigs 
2015. gada rudenī, tad Rīgas osta 
to būs realizējusi nepilnu desmit 
gadu laikā, un no tik liela projekta 
viedokļa tas būs ļoti ātri. Mūsdienās 
būvniecības process ir salīdzinoši 
ātrs, daudz ilgāku laiku aizņem sa-
gatavošanās process.

– „Strek” kravu apgrozījums ir 
pierādījums tam, ka kompāni-
ja spēj pielāgoties un strādāt ar 
klientu.

– Panākumu ķīla ir tā, ka „Strek” 
vienmēr ir bijis uzticams partneris, 
kas strādājis kvalitatīvi un ātri. Pie 
mums regulāri ierodas delegācijas 
no Lielbritānijas, Somijas, Zvied-
rijas, Spānijas, Turcijas, Brazīlijas. 
Tās ir valstis, kas pērk ogles un 
vēlas pārliecināties, kāpēc viņiem 
būtu vērts tieši mums maksāt par 

pakalpojumu. Biznesā vienmēr jā-
ievēro zināmi spēles noteikumi.

– Šādi spēles noteikumi attie-
cas arī uz ekoloģiju un vidi.

– Par vidi un ekoloģiju runājot, vis-
pirms vērsīšu uzmanību uz to, ka, 
plānojot pilsētu, nevajag pieļaut 
dzīvojamo ēku celtniecību rūpnie-
ciskās zonas tuvumā. Otrkārt, pil-
nībā piekrītu, ka Rīgas iedzīvotā-
jiem ir nepieciešams svaigs gaiss, 
bet tad vajadzētu godīgi pateikt, 
kas ir lielākais gaisa piesārņotājs. 
Tā nebūt nav mūsu kompānija vai 
pat Rīgas osta, kopā ņemta, tas ir 
autotransports. Treškārt, ir nepie-
ciešams izstrādāt normālu monito-
ringa sistēmu. Tie būtu jautājumi, 
kas attiecas uz Rīgas pilsētas pār-
valdību. Kas attiecas uz mums, tad 
„Strek” ir uzstādījis gaisa kvalitātes 
novērošanas staciju, kas arī parā-
da, ka netīrs gaiss nāk no pilsētas. 
Diemžēl zinātne, tai skaitā arī Lat-
vijas zinātnieki, nedod pārāk daudz 
atbilžu uz jautājumu, ko darīt, lai 
uzlabotu gaisa kvalitāti. Pie dau-
dziem risinājumiem mēs nonākam 
praktiskā darba un pieredzes rezul-
tātā. „Strek” ir pārbaudījis sniega 
lielgabalu darbību un atzīst, ka tā 
dod labus rezultātus. Mums ir no-
slēgts līgums par divu sniega liel-
gabalu iegādi, kuri var strādāt gan 
ziemā, gan arī vasarā. Viens snie-
ga lielgabals var pārklāt teritori-
ju apmēram 50 līdz 100 metru rā-
diusā. Šādu sniega lielgabalu mēs 
izmantosim jau esošajā teritorijā, 
ar to strādāsim arī Krievu salā un 
ļoti ceram, ka esam atraduši labu 
variantu, kā cīnīties ar ogļu putek-
ļiem. Domājot par Krievu salu, os-
tas pārvaldei esam ieteikuši izskatīt 

iespēju ap termināli izveidot vēja 
žogus, kas ir apmēram divdesmit 
metrus augsti un līdz pat astoņdes-
mit pieciem procentiem samazina 
piesārņojuma nokļūšanu ārpus ie-
robežotās teritorijas. Līdzīgu meto-
di jau izmanto Kanādā, ceram, ka 
laika gaitā tā tiks realizēta arī pie 
mums. Krievu salā jau projektā pa-
redzēts, ka tur uzstādīs divas gaisa 
monitoringa stacijas, tāpēc bažām, 
ka terminālis piesārņos apkārtējo 
vidi, nebūtu pamata. 

– Krievu salā plānojat ierīkot 
slēgtās vai atklātās ogļu uzgla-
bāšanas teritorijas?

– Ogļu putekļi noteiktā koncentrā-
cijā ir sprādzienbīstami, tāpēc ļoti 
nopietni jādomā par darba drošību. 
Vēl arī jāņem vērā ziemas apstākļi, 
kad var būt intensīva snigšana, un 
tad ir jautājums, kas notiks ar no-
liktavām septiņu hektāru lielā pla-
tībā? Vai tas neapdraudēs drošību, 
ja, piemēram, jumts nespēs izturēt 
sniega svaru? Slēgta būs vagonu 
izkraušanas sistēma, ogļu drupinā-
šanas sistēma, daļēji slēgta trans-
portiera sistēma, bet ogļu krautnes 
plānojam atklātās teritorijās.

Jautāts par darbiniekiem, J. Šnei-
ders saka: „Kā maksā, tā strādā, 
un tāpēc, ka maksā, arī strādā. Ar 
darbaspēku nav problēmu. Ir radīta 
sistēma, kas dod stimulu darbam.” 
Un V. Makarovs piebilst, ka kompā-
nijā strādā nedaudz vairāk par 300 
darbiniekiem, kuru izaugsmes ie-
spējas ir no lāpstas līdz vadītājam. 
Viss atkarīgs no paša cilvēka. Os-
tas tehnika ir ļoti dārga, tikai viens 
traktors maksā vairāk nekā 29 tūk-
stošus eiro, tāpēc to kuram katram 
nemaz nevar uzticēt, bet tiem, ku-
ri nevēlas ievērot noteikumus un 
pakļauties prasībām, kompānijā 
„Strek” nav vietas. 

Arī attieksme pret darbiniekiem 
pieder pie kompānijas vadības sti-
la, jo augstu tiek vērtēts labs, pro-
fesionāls darbs un lojāla attieksme 
pret kompāniju. Vēl kompānijas va-
dību raksturo spēja veidot dialogu 
ar partneriem, izvērtēt prioritātes 
un uz visu skatīties pragmatiski. 
Bet visvairāk „Strek” priecājas par 
laika apstākļiem, jo lietus ir viņu 
lielais sabiedrotais. Savukārt profe-
sionāls darbs ir „Strek” vizītkarte.■

Anita Freiberga 

Vladimirs Makarovs un Jānis Šneiders.
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Prioritāte – darbinieku 
izglītošana
Holdinga ietvaros izveidotā darba 
un vides aizsardzības sistēma pa-
redz grupas uzņēmumu budžetos 
ik gadus zināmu finanšu līdzekļu 
apjomu novirzīt tehniskā aprīkoju-
ma nodrošināšanai un modernizē-
šanai, kā arī personāla apmācībai. 
„Grupas uzņēmumos strādājošais 
personāls tiek īpaši apmācīts un 
regulāri notiek zināšanu pārbau-
des un eksāmeni saskaņā ar dar-
ba un vides aizsardzības plānu, ko 
apstiprinājusi uzņēmuma adminis-
trācija. Eksāmeni tiek kārtoti gan 

pie īpaši izveidotas uzņēmuma ko-
misijas, gan citās akreditētās un li-
cencētās iestādēs Latvijā,” uzsver 
SIA „Ventamonjaks serviss” valdes 
priekšsēdētājs Arnis Janvars.  Īpa-
ša vērība tiek pievērstam tam, lai 
visi 450 holdinga darbinieki būtu iz-
glītoti un attiecīgi kvalifi cēti vides 
un darba aizsardzības jautājumos. 
„VK Tranzīts” ir izveidota kompeten-
ta institūcija, kas uz attiecīga līgu-
ma pamata veic darba vides iekšējo 
uzraudzību holdinga uzņēmumos, 
kā arī sniedz pakalpojumus treša-
jām personām. Institūcijas kompe-
tence ir sertifi cēta un darba aizsar-
dzības jautājumos novērtēta Minis-
tru kabineta noteiktajā kārtībā.

Kontrolē arī paši sevi
„VK Tranzīts” grupas uzņēmumu te-
ritorijā lielās platībās ir izvietoti vai-
rāku ostas termināļu rezervuāru 
parki, ražošanas un noliktavu ēkas, 
kā arī infrastruktūras objekti, t.sk. 
plaši dzelzceļa pievedceļi, ražoša-
nas un darījumu iestāžu apbūve, 
kurā izvietotas ostas uzņēmumu bi-
roju telpas.

Uzņēmumu ietekme uz vidi siste-
mātiski tiek kontrolēta un analizēta, 
kā arī vienlaikus tiek veiktas pre-
ventīvās darbības vides un darba 
drošības pilnveidošanai uzņēmumā.

Daļa SIA „VK Tranzīts” grupas uzņē-
mumu veic saimniecisko darbību ar 
ķīmisku vielu pieņemšanu no tank-
kuģiem un dzelzceļa cisternām, to 
uzglabāšanu un pārkraušanu. Sa-
karā ar to SIA „Ventamonjaks ser-
viss”, SIA „Ventall Termināls” un 
SIA „BioVenta” ir piešķirta B kate-
gorijas atļauja piesārņojošu darbī-
bu veikšanai. Par iegūtās atļaujas 
nosacījumu ievērošanu un pārrau-
dzību visos uzņēmumos atbildību 
uzņemas kompetentā institūcija, 

darba un vides aizsardzības spe-
ciālisti, struktūrvienību vadītāji un  
vadošie speciālisti. Savukārt kat-
ra darbinieka pienākums ir ievē-
rot darba aizsardzības, drošības 
tehnikas, ugunsdrošības un vides 
aizsardzības prasības. Atbilsto-
ši ISO 14001 standarta prasībām 
SIA „Ventamonjaks serviss” kopš 
2000. gada ir ieviesta vides aizsar-
dzības vadības sistēma.

Janvara kungs atzīmē, ka vides aiz-
sardzība uzņēmumos tiek pārrau-
dzīta ar SIA „Ventamonjaks serviss” 
laboratorijas dienesta palīdzību, kas 
regulāri veic gaisa kontroli darba 
zonās un apvienoto sadzīves, lietus 
un ražošanas notekūdeņu kontro-
li. Savukārt struktūrvienību vadītāji 
regulāri veic pārbaudes par pakļau-
tībā esošā personāla un apakšuzņē-
mēju organizācijas darbinieku ter-
mināļa darba aizsardzības, drošības 
tehnikas, ugunsdrošības un vides 
aizsardzības prasību ievērošanu.

Lai mazinātu uzņēmumu darbības 
radīto ķīmisko vielu ietekmi uz ap-
kārtējo vidi un cilvēku veselību, kas 
ir viena no uzņēmuma galvenajām 
prioritātēm, „VK Tranzīts” grupas 

Holdings „VK Tranzīts” investē 
vides un darba aizsardzībā
SIA „VK Tranzīts” holdinga grupas uzņēmumi sniedz ekspedēšanas un aģentēšanas 
pakalpojumus, ražo biodīzeļdegvielu, rapšu raušus, glicerīnu, kālija sulfātu un veic 
saimniecisko darbību ar ķīmisko vielu pieņemšanu, uzglabāšanu un pārkraušanu 
saskaņā ar B kategorijas atļauju piesārņojošu darbību veikšanai paredzētajiem kri-
tērijiem un atbilstoši ISO 9001 un ISO 14001 sertifi kātu noteiktajām prasībām.

Arnis Janvars.

”VK Tranzīts” ir holdinga sabiedrība, kurā 
apvienoti vairāki Ventspils brīvostas lielākie 
uzņēmumi, tai skaitā SIA „Ventamonjaks ser-
viss”, SIA „BioVenta”, SIA „Ventall Termināls” 
un SIA „VK Ekspedīcija”. Uzņēmumu saim-
nieciskā darbība saistīta ar vieglo naftas pro-
duktu, akrilskābes nitrila un amonjaka pār-
kraušanas termināļu apkalpošanu; dzelzceļa 
kravu ekspedēšanas un aģentēšanas pa-
kalpojumiem; biodīzeļdegvielas, rapšu eļļas, 
rapšu raušu, kālija sulfāta un farmaceitiskas 
kvalitātes glicerīna ražošanu; metanola, 
ziežeļļas, monoetilēnglikola un citu ķīmijas 
produktu pārkraušanu un tirdzniecību.
„VK Tranzīts” potenciālajiem sadarbības 
partneriem piedāvā brīvu teritoriju attīstības 
projektu realizācijai, investējot jaunu pār-
kraušanas termināļu izveidošanā, izmantojot 
Ventspils brīvostas infrastruktūras iespējas.

OSTAS
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uzņēmumos ir ieviesti vairāki paš-
kontroles pasākumi un tehniskie 
risinājumi. Vaicāts par konkrētiem 
piemēriem, Arnis Janvars informē: 
„Kā viens no tehniskajiem risināju-
miem 2007. gadā SIA „Ventamon-
jaks serviss” pārvaldībā esošajā 36. 
piestātnē tika uzstādīta naftas pro-
duktu tvaiku savākšanas un pār-
strādes iekārta. Projektu izdevās 
realizēt, piesaistot Eiropas Savie-
nības finanšu līdzekļus. Uzstādītā 
iekārta ir paredzēta gaistošo orga-
nisko savienojumu daudzuma sa-
mazināšanai gaisā un to naftas pro-
duktu tvaiku utilizācijai, kuri rodas 
tankkuģu uzpildes laikā.”

SIA „Ventamonjaks serviss” ir naf-
tas produktu tvaiku savākšanas un 
pārstrādes iekārta, un tās darbības 
rezultātā uzlabojas vides kvalitā-
te un samazinās ražošanas procesu 
ietekme uz pilsētas iedzīvotājiem 
un viesiem.

Tāpat, piesaistot Eiropas Savienī-
bas fi nanšu līdzekļus, ticis moder-
nizēts SIA „Ventamonjaks serviss” 
laboratorijas dienests un izveidota 

notekūdeņu kanalizācijas sistēma, 
kas piesārņotos notekūdeņus aiz-
vada uz lokālajām sūkņu stacijām, 
kur notiek to pirmattīrīšana un tā-
lāka pārsūknēšana uz pašvaldības 
SIA „Ūdeka” attīrīšanas iekārtām.

Pašiem savs glābšanas 
dienests
Uzņēmumu teritorijā ir paaugstinā-
ta sprādzienbīstamība un uguns-
bīstamība, tāpēc atbilstoši Ministru 
kabineta noteikumiem ir izveidots 
ugunsdzēsības un glābšanas die-
nests. Dienesta galvenais uzde-
vums ir profi laktiskā darba organi-
zēšana un veikšana, lai nepieļautu 
ugunsgrēkus un avārijas, kā arī cil-
vēku glābšana, ugunsgrēku dzēša-
na un avāriju likvidācija termināļa 
teritorijā.

Lai personāls apgūtu praktiskās ie-
maņas iespējamo avārijas situāciju 
likvidēšanā, periodiski tiek rīkotas 
mācības un treniņi saskaņā ar uzņē-
mumu mācību un civilās aizsardzī-
bas, avāriju likvidācijas plāniem.■

Liepājas ostā ievieš 
elektroniskās loču 
kvītis
Liepājas speciālās ekonomiskās zonas 
pārvalde turpina pilnveidot un uzlabot 
ostas darbību, izmantojot mūsdienīgas 
tehnoloģijas. Šobrīd uzsākta elektronisko 
loču kvīšu ieviešana, informēja Liepājas 
SEZ pārvaldes sabiedrisko attiecību spe-
ciāliste Līga Ratniece-Kadeģe. Liepājas 
osta ir pirmā Baltijas jūras reģionā, kas 
to dara, lai gan pasaulē tas nav nekas ne-
parasts, skaidro Liepājas speciālās eko-
nomiskās zonas pārvaldes aizsardzības 
virsnieks Kaspars Poņemeckis.

Liepājas SEZ pārvaldes aizsardzības virs-
nieks Kaspars Poņemeckis: „Elektronis-
kās loču kvītis ir kārtējais solis modernu 
tehnoloģiju ieviešanā Liepājas ostas dar-
bībā, kas uzlabo ostas sniegto pakalpoju-
mu kvalitāti un kuģošanas drošību.”
Loča kvīts ir dokuments, kurā locis fi ksē 
datus par ikviena kuģa ievešanu vai iz-
vešanu no ostas. Līdz šim tā bija papīra 
kvīts, ko locis aizpildīja ar roku, bet tagad 
tas notiek elektroniski ar planšetdatora 
palīdzību, turklāt dati nekavējoties ir pie-
ejami kapteiņdienesta operatoriem un 
uzraugiem.
Kā atzina Liepājas ostas kapteinis Pēteris 
Gudkovs, ikviena jauninājuma ieviešana 
prasa zināmu laiku, bet gados jaunāka-
jiem ločiem tas nesagādā nekādas prob-
lēmas, gluži otrādi, atvieglo darbu. Liepā-
jas ostas kapteinis arī norāda, ka ir zinā-
mas problēmas, bet tās tiek risinātas.
Pēteris Gudkovs atgādināja, ka 2012. ga-
dā, kad sāka darboties jaunā kuģu satik-
smes vadības sistēma, kas ir viena no 
modernākajām Latvijā un Baltijas valstīs, 
par elektroniskajām loču kvītīm ticis ru-
nāts kā par tālu nākotni, bet tagad, pēc 
trim gadiem, tās jau tiek ieviestas ikdie-
nas darbā. Tāpat šobrīd ir uzsākts darbs, 
lai izveidotu vienotu elektronisku Liepā-
jas ostas datu sistēmu.■

5. martā Ventspils brīvostā iera-
dās Vācijas – Baltijas tirdzniecības 
kameras Igaunijā, Latvijā, Lie-
tuvā biedri, lai iepazītu līdzšinē-
jo Ventspils industriālās attīstības 
pieredzi.

Vācijas – Baltijas tirdzniecības ka-
meras Igaunijā, Latvijā, Lietuvā 
(AHK) biedri vizītes laikā apmek-
lēja Ventspils brīvostas pārval-
di, uzņēmumu „Bucher Municipal” 
un Ventspils Augsto tehnoloģiju 

parku. Vizītē ieradās 19 organizā-
cijas biedri no Vācijas, Igaunijas 
un Latvijas.

AHK kopumā apvieno vairāk nekā 
400 biedru. AHK piedāvā uzņēmē-
jiem no Vācijas un Baltijas valstīm 
plašu pakalpojumu klāstu šo tir-
gu iepazīšanai, apgūšanai un uz-
ņēmējdarbības attīstīšanai. AHK 
biedri ir arī divi Ventspils uzņēmu-
mi – Ventspils brīvostas pārvalde 
un „Bucher Municipal”.■

Vācijas – Baltijas tirdzniecības kameras 
biedri apmeklē Ventspils brīvostu

Liepājas ostas kapteinis Pēteris Gudkovs 
kopā ar savu kolēģi Rīgas ostas 
kapteini Artūru Brokovski-Vaivodu.
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Liepājas zivju pārstrādes uzņēmums „Ko-
lumbija Ltd” plāno maijā pabeigt zivju 
inkubatora būvniecību, aģentūrai BNS 
pastāstīja uzņēmuma līdzīpašnieks Igors 
Krupņiks.
„Mēs projektu vēl neesam pabeiguši. Celt-
niecības darbi ir noslēgušies, šobrīd no-
tiek iekārtu montāža. Maijā centīsimies 

inkubatoru nodot ekspluatācijā,” tā I. 
Krupņiks.
Inkubatorā izaudzētos zivju mazuļus plā-
nots pārdot vietējā tirgū. „Šobrīd attīstās 
dažādu zivju inkubatoru būvniecība un 
zivju mākslīga pavairošana kopumā, taču 
zivju mazuļu trūkst,” sacīja I. Krupņiks, pie-
bilstot, ka uzņēmums plāno nodrošināt Lat-
vijas zivju audzētājus ar zivju mazuļiem.
Tāpat viņš pastāstīja, ka ar SIA „Kolumbija 
Ltd” saistītais uzņēmums „Roņu 6” šogad 
plāno krabju nūjiņu ražošanas ceha būv-
niecību. „Ir ļoti grūti ar fi nansējumu. Mums 
bija sadarbības partneri no Kaļiņingradas, 
tiem bija jāuzņemas fi nansiālā puse, bet 
saistībā ar situāciju Krievijā viņiem neizde-
vās atrast brīvus resursus – viņi pazaudēja 
naudu. Tagad palēnām sākas kaut kāda 

darbība. Es tomēr ceru, ka mēs to uzbūvē-
sim šajā gadā. Citādi nevaram, pretējā ga-
dījumā pazaudēsim Eiropas fondu naudu,” 
norādīja I. Krupņiks.
Pēc viņa teiktā, saražoto produkciju iece-
rēts tirgot Baltijas valstu tirgū un citviet 
Eiropā, tāpat aktīvi tiek vestas sarunas par 
produkcijas tirdzniecību Austrumu tirgos, 
tostarp Azerbaidžānā un Kazahstānā, kā 
arī iecerēts nokārtot sertifi kāciju ekspor-
tam uz Krieviju. „Principā tirgi ir, taču pār-
dot vienmēr ir grūti. Šodien nav defi cīta un 
rindā neviens nestāv, it sevišķi šajā situ-
ācijā saistībā ar valūtas devalvāciju,” sacī-
ja I. Krupņiks, piebilstot, ka sākotnēji tikai 
rublim kritās vērtība, bet patlaban nacionā-
lās valūtas vērtība samazinās arī citās eks-
porta valstīs, piemēram, Kanādā.■

„Darbs ir, tikai strādnieku nav,” 
teic A. Vaļums, norādot, ka uzņē-
mumam trūkst metinātāju un citu 
speciālistu. Taujāts, vai tad atlais-
to „Liepājas metalurga” strādnieku 
vidū tādu nav, uzņēmuma valdes 
priekšsēdētājs saka: „Ja godīgi, ne-
viens nav pieteicies.”

Šobrīd kuģu būvētavā ir nodarbi-
nāti 188 cilvēki. Kuģu remontdar-
bu pasūtījumus uzņēmums saņem 
no Holandes, Vācijas, Krievijas un 
Lietuvas. 

Krievijas klientu skaits gan ir ne-
daudz sarucis, un tam iemesls ir 
rubļa lejupslīde. Iepriekš „Tosma-
res kuģu būvētavas” cenas varēja 
konkurēt ar Sanktpēterburgas un 
Kaļiņingradas kompāniju piedāvā-
jumu, bet tagad Liepājas uzņēmu-
ma pakalpojumi Krievijas klientiem 
ir kļuvuši daudz dārgāki. 

„Tomēr parādās jauni kl ienti. 
Skaidrs, ka gribētos palielināt peļ-
ņu, taču nevaram atļauties celt ce-
nu, jo tepat līdzās ir konkurenti, pie-
mēram, Tallinā un Klaipēdā. Ļoti sīvi 

konkurenti ir poļi, kuri nez kāpēc 
var atļauties prasīt zemāku cenu,” 
saka „Tosmares kuģu būvētavas” 
vadītājs, velkot paralēles ar poļu un 
Latvijas ābolu cenu kraso atšķirību. 
Februārī beidzās darbs pie divu ziv-
saimniecībā izmantojamu katama-
rānu korpusu būves klientam no Fa-
rēru salām. Uzņēmuma vadītājs cer, 
ka līdzīgi pasūtījumi būs arī turp-
māk. Vienu no diviem sausajiem do-
kiem šobrīd aizņēmis kravas kuģis 
„Bellomorye”, kuru Liepājā ne tikai 
remontē, bet arī vizuāli uzlabo.■

„Tosmares kuģu būvētavai” 
trūkst speciālistu
Vēl nopietns darbs vei-
cams, lai AS „Tosmares 
kuģu būvētava” spētu sa-
mazināt pēdējo gadu laikā 
ciestos zaudējumus un at-
grieztos pie peļņas, atzīst 
uzņēmuma valdes priekš-
sēdētājs Aleksandrs Va-
ļums. Taču atšķirībā no 
pagājušā gada pirmajiem 
mēnešiem šoziem uzņē-
muma dokos darāmā pie-
tiekot.

Februārī uz Norvēģiju 
devās divi „Tosmares kuģu 
būvētavā” tapuši katamarāni.

„Kolumbija Ltd” paplašina darbību
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Andrejs ir otrais stūrmanis un mā-
cās, lai kļūtu par kapteiņa vecāko 
palīgu. „Brālis manā vecumā jau bi-
ja kapteinis, un mamma man bieži 
atgādina: tu arī varēji būt turpat, 
kur brālis! Viņai ir taisnība, pats 
vien esmu vainīgs, pabeidzu kole-
džu un sāku strādāt par matrozi. 
Alga bija laba – ko man vairāk va-
jag? Tikai tad, kad apprecējos, kad 
bija jādomā par ģimeni, tad nāca 
tā apskaidrība, ka dzīvē tomēr va-
jag kaut ko vairāk. Noteikti liels no-
pelns tam, ka kļuvu par stūrmani, 
ir arī manai sievai Janai. Ar sievu 

man paveicies – viņa pati strādāja 
par stjuarti uz kuģa, uz kuģa arī ie-
pazināmies. Atceros, ka parakstot 
līgumu, man kāds teica: nekad jau 
nevar zināt, varbūt reisa laikā sa-
tiksi savu otro pusīti! Es, protams, 
par to smējos. Jana manu darbu 
labi saprot, nekad neuzdod neva-
jadzīgus jautājumus un vienmēr ir 
man sniegusi visu iespējamo atbal-
stu,” atzīst stūrmanis.

Andreja ģimene uz Latviju pārcēlās, 
kad viņam bija četri gadi. „Mans 
tēvs ir baltkrievs, mamma no Uk-
rainas, es – kaut kas pa vidam, 

mamma saka – latvietis. Tikko pār-
cēlāmies uz Latviju, mani uzreiz sā-
ka sūtīt latviešu dārziņā, vecākiem 
laikam neradās jautājums par to, 
vai man jāzina latviešu valoda. Zi-
nu, ka nekad nenožēlošu to, ka es-
mu uzaudzis un dzīvoju Latvijā. Ta-
gad bieži domāju – nevar zināt, kas 
ar mums būtu noticis, ja mēs dzī-
votu Ukrainā, tur, kur pašlaik plo-
sās karš.”

Andrejs strādā uz pasažieru prām-
ja fi rmā „Irish Ferries”. Vasarā vi-
ņa kuģis ved pasažierus no Īrijas uz 

Nekad nenožēlošu, 
ka esmu uzaudzis Latvijā
„Es gribēju kļūt par policistu, bet tēvs stingri pateica – vispirms iegūsti jūrnieka dip-
lomu, pēc tam dari, kā gribi! Jūrniekam darbs būs vienmēr. Vēlāk, kad jau mācījos 
Liepājas Jūrniecības koledžā, pienāca laiks, kad daudzi pameta skolu un devās uz 
ārzemēm pelnīt lielo rubli. Arī es gribēju, un atkal tēvs man „iegrozīja” smadzenes. 
Tagad, protams, esmu viņam par to ļoti pateicīgs,” saka ANDREJS ČABANS.

46. lpp.

Andrejs uz kuģa kopā ar dēlu Danielu.
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Franciju, ziemā nākas kuģot dažā-
dās līnijās. „Uz kuģa ir 1500 pasa-
žieru vietu, pārgājiens ilgst apmē-
ram 16 stundas, nav viegli, virsnie-
kiem slodze maksimāla. Ir mums 
uz kuģa gan atpūtas telpas, gan 
trenažieru zāle, taču virsniekiem 
sanāk reti to izmantot. Taču pluss ir 
tas, ka maināmies ik pēc mēneša – 
mēnesi jūrā, mēnesi krastā. Pietie-
kami bieži esmu kopā ar savu ģi-
meni. Kad izlēmu kļūt par stūrmani, 
darbu nebija viegli atrast, jo man 
nebija stūrmaņa pieredzes. Toreiz 
mani darbā par trešo stūrmani pie-
ņēma fi rma „Anglo Eastern”, esmu 
viņiem par to pateicīgs, taču rei-
si tur ilga četrus mēnešus, un tas 
ir par ilgu. Viens mēnesis – nu. tas 
patiesībā ir optimāli. Darbs ir no-
gurdinošs, taču esmu apmierināts. 
Esmu ievērojis, ka angļiem patīk 
latviešu virsnieki, tiek uzskatīts, ka 
latvieši, lai gan papukst, tomēr dar-
bu dara ļoti atbildīgi. Latvieši ne-
prātojot, kāpēc kaut ko nevar izda-
rīt, bet gan – kā lai izdara.”

Lai kļūtu par kapteiņa vecāko pa-
līgu, Andrejs mācās PPP kursos. 
„Ir mēneši, kad esmu krastā, bet 
tad ir reizes, kad katru dienu jābūt 

kursos. Protams, tagad, mācoties 
kursos un strādājot par stūrma-
ni, es saprotu, ka daudz nopietnāk 
vajadzēja mācīties koledžas laikā. 
Diemžēl skolas gados reti kurš par 
to aizdomājas. Es atceros, ka mēs 
koledžā iestājāmies 32, koledžu pa-
beidza tikai 14 vai 15, jūrā iet sep-
tiņi vai astoņi... Daudzi sāka mā-
cīties tikai tāpēc, lai kaut kur mā-
cītos. Man vismaz bija skaidrs, uz 
ko eju, jo brālis tolaik jau gāja jū-
rā, tēvs strādāja zvejas kuģu bāzē. 
Taču daudzi iestājās tikai vienkārši 
tāpat,” saka Andrejs.

Runājot par savu brāli, Andrejs pie-
bilst – brālis jau ir vienkārši traks 
uz jūru, ja varētu, tad viņš uz kuģa 
dzīvotu! Brālis strādā vācu kompā-
nijā, ir kapteinis uz liela konteiner-
vedēja. „Tajā fi rmā ir tāda politika – 
ja gribi kļūt par vecāko virsnieku, 
tad tev jāsāk no pašas apakšas. 
Brālis tā arī darīja un nekļūdījās. 
Reisi viņam garāki nekā man, un 
bija laiks, kad mēs viens otru nere-
dzējām vairāk nekā gadu. Labāka-
jā gadījumā tiekamies divas vai trīs 
reizes gadā. Par darbu gan daudz 
nerunājam. Gadās, ka man ir vi-
ņam kādi jautājumi kā kapteinim, 
taču patiesībā jau mūsu kuģu tipi ir 
ļoti atšķirīgi. Citreiz sākam diskutēt 
par kādiem globāliem jautājumiem, 
kaut gan esam brāļi, mūsu viedok-
ļi nereti atšķiras, varam pat sakaš-
ķēties! Taču mūsu dēli saprotas ļo-
ti labi, un mēs ceram, ka viņi būs 
un paliks tuvi cits citam visu mūžu. 

Brāļa dēliem ir desmit un astoņi ga-
di, manam drīz būs septiņi. Pro-
tams, kad viņi visi ir kopā, tad tra-
cis ir briesmīgs!” smejas jūrnieks.

Andreja dēlēns Daniels jau no trīs 
gadu vecuma spēlē hokeju, bet ru-
denī sāks iet skolā. „Es jau tagad 
rēķinu, kā iekārtoties, lai 1. sep-
tembrī noteikti varētu būt mājas. 
Daniels ļoti labi zīmē, mēs ar sie-
vu domājam, ka varbūt viņš varē-
tu kļūt par arhitektu. Domāju, ka 
mājas, tilti, ceļi būs vienmēr, vien-
mēr vajadzēs cilvēkus, kas tos pro-
jektē. Nu jā, tā mēs domājam, taču 
skaidrs, ka atbalstīsim jebkuru dēla 
izvēli.” Danielam nav svešs arī tēta 
darbs – savulaik Andrejs strādāja 
uz kuģa, kurš kursēja no Klaipēdas, 
un tad sieva ar dēlu katru svētdienu 
brauca apciemot tēti uz viņa kuģa.

Brīvajā laikā Andrejam patīk spor-
tot, mīļākais sporta veids ir fut-
bols. Ļoti patīk arī makšķerēt, gan 
ar piebildi, ka labākā ir spinerēša-
na – kā jau aktīvāks mašķerēšanas 
paveids. Andreja brālim ir laiva, kas 
pacietīgi gaida, kad kāds ar to iz-
brauks Liepājas kanālā. „Un, pro-
tams, pie vecākiem bieži braucam, 
viņi dzīvo laukos. Kad jau tu, cil-
vēks, pieaudz, tad sāc daudz savā-
dāk skatīties uz dzīvi un cilvēkiem 
sev apkārt, sāc vairāk cienīt arī sa-
vus vecākus un vispār novērtēt to, 
kas tev dzīvē dots, saprast, ko gribi 
sasniegt,” atzīst Andrejs Čabans.■

Sarma Kočāne

45. lpp.
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Jūrnieku klubs Filipīnās.

Jūrā tiek izmesti bojāti banāni.

Pasažieru prāmja „Ulysses” 
matrozis, prāmis redzams fonā.
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Eksponātu vidū ir priekšmeti, kas 
nocelti no kuģa īsi pirms tā doša-
nās ceļā uz Ņujorku un atrasti jūrā 
tūlīt pēc katastrofas, priekšmeti, ko 
bija paņēmuši līdzi izdzīvojušie pa-
sažieri, kā arī priekšmeti no Džeim-
sa Kamerona 1997. gada fi lmas, to-
starp briljanta „Okeāna sirds” kopija 
un Keitas Vinsletas un Leonardo di 
Kaprio tērpi. Apmeklētāji izstādes 
laikā var iepazīties ar kuģa būvnie-
cības procesu, izjust tā laika greznī-
bu, dzīvi pirmajā, otrajā un trešajā 
klasē, pastaigāties pa pirmās klases 
klāju un galvenajām kāpnēm, pie-
skarties īstam aisbergam un uzzināt 
daudzus faktus par leģendāro ku-
ģi un tā traģisko likteni. Pateicoties 
rūpīgam vēsturnieku, kolekcionāru 
un inženieru darbam, kā arī skaņas 
un gaismas specefektiem, izstādes 
apmeklētāji var aplūkot ļoti precīzu 
„Titānika” iekštelpu atainojumu un 
iejusties vairāk nekā 100 gadu se-
nā pagātnē. 

„Izstāde uz Latviju tika atvesta vai-
rākās kārtās, kopumā ar 22 kravas 
auto. Sagatavošanas un būvnie-
cības darbos piedaloties aptuveni 
100 cilvēkiem, nepilna mēneša lai-
kā Sporta manēža Maskavas ielā 
tika pārvērsta elpu aizraujošā pie-
dzīvojumā. Šī izstāde neapšaubāmi 
ir viena no lielākajām, kas Latvijā 
jebkad viesojusies,” stāsta projekta 
vadītāja Inga Kadeka. 

Lieldienu olu izstāde 
Jūras administrācijā
Nu jau tradicionāli ceturto gadu pēc kār-
tas Latvijas Jūras administrācijas darbi-
nieki pēc Lieldienu brīvdienām ierodas 
darbā, līdzi ņemot pašu vai ģimenes 
locekļu apgleznotās Lieldienu olas. 
Lai noteiktu košāko un interesan-
tāko mākslas darbu, tiek rīkota iz-
stāde, kurā JA ļaudis ir gan dalīb-
nieki, gan skatītāji, gan tiesneši. 

Izstādes dalībniekiem, protams, 
tiek sarūpētas balvas, taču pēc 
JA darbinieku kopīga atzinuma 
vērtīgākā ir iespēja dalīties pie-
redzē un smelties no kolēģiem 
idejas nākamā gada Lieldienu olu 
krāsošanai.■

Rīgā skatāma 
„Titānikam” veltīta izstāde
No 27. marta Rīgā trīs mēnešus ir skatāma pasaulē lielākā „Titānikam” veltītā iz-
stāde, kuru veido vairāk nekā 375 vēsturiski objekti, kas atradās uz „Titānika” vai tā 
līdzinieka – kuģa „Olympic”. 

Izstādi Latvijā organizē SIA „Del-
fi  Entertainment”, promoters Lauri 
Laubre (Igaunija) un projekta va-
dītāja Latvijā Inga Kadeka. Izstā-
des eksponāti pieder Lielbritānijas 
uzņēmumam „White Star Memo-
ries”, kas ir lielākais ar „Titāniku” 
saistīto objektu kolekcionārs pa-
saulē. 

Rūpīga iepazīšanās ar ekspozīci-
ju aizņem aptuveni 80 minūtes. 
Izstādē strādā divi fotogrāfi, un 

apmeklētājiem ir iespēja nofoto-
grafēties uz kuģa priekšgala vai pie 
lielajām kāpnēm – sabiedriskās dzī-
ves centra. Izstādē ir arī pavadošie 
gidi un audio gidi latviešu, angļu un 
krievu valodā. Pieaugušajiem biļe-
te ieejai izstādē maksā 13,95 eiro, 
bērniem 7,95 eiro, studentiem un 
pensionāriem biļetes cena ir 9,95 
eiro. Pieejamas arī ģimenes biļetes 
par 29,95 eiro (2 pieaugušie un 1 
bērns) vai par 39,95 (2 pieaugušie 
un 2 – 5 bērni).■
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2009. gadā tika publicēti ekspedī-
cijas pa Selkirka pēdām rezultāti. 
Robinsona pētnieka Daisukes Taka-
haši un Skotijas Nacionālā muzeja 
arheologa Deivida Koldvela koman-
da vairāk nekā mēnesi pārmeklē-
ja salu, kas joprojām ir nomaļa un 
vientulīga vieta, kur mīt 600 iedzī-
votāju, no kuriem vairākums ir lan-
gustu zvejnieki.

Īstā Robinsona tēls nebūt nav pa-
tīkams, bet ļoti raksturīgs tā laika 
jūras klejotājiem gan: Selkirks bi-
ja jūras laupītājs, dzērājs un kaus-
lis. Patiesībā viņš nebija cietis kuģa 
avārijā, bet pēc nebeidzamiem strī-
diem ar kapteini vienkārši izsēdi-
nāts nekurienē. Selkirkam atstāja 
vien segu, nazi, cirvi, šauteni, navi-
gācijas instrumentus, katlu, tabaku 
un Bībeli. Selkirkam laimējās, jo no 
visām okeāna salām viņam bija pa-
trāpījusies šādai eksistencei vispie-
mērotākā: visu gadu te bija maigs 
un sauss klimats, nemājoja indī-
gi vai bīstami zvēri, saldūdens bija 
pieejams straumēm, piekrastē gul-
šņāja roņi, lagūnā mudžēja langus-
ti un dažādas zivis, bet uz zemes 
zēla un plauka meža ogas, zālītes 
un kāds augs, kas garšoja pēc kā-
posta. Iesākumā vientuļnieks krita 
depresijā, bet drīz vien sāka justies 
daudz labāk nekā jebkad agrāk vai 
pēc tam: viņš bija ieslodzīts, bet 
pilnīgi brīvs. Selkirks lasīja Bībeli, 
lūdzās, meditēja un dziedāja psal-
mus. Vēlāk viņš atzinās, ka nekad 
nav bijis krietnāks kristietis kā uz 
vientuļās salas, un šaubījās, vai jel-
kad atkal tāds būs.

Četrus gadus un četrus mēnešus 
viņš bija tik vientuļš, cik vien vien-
tuļš var būt cilvēks, un visu šo laiku 
viņam bija jābaidās nevis no cilvēk-
ēdājiem, bet gan no spāņiem, kuri 

būtu viņu nogalinājuši vai pārdevu-
ši verdzībā. Salas kalna virsotnē at-
radās novērošanas postenis, kurā 
viņš stundām ilgi uzturējās. Pama-
nījis buras, viņš mēģināja saprast – 
draugs vai ienaidnieks, aizdegt sig-
nāluguni vai labāk palikt nepama-
nītam? Divi spāņu burinieki pat pie-
stāja krastā, bet no tiem viņš laimīgi 
paglābās. Selkirks uz salas nebija 
pirmais cilvēks. Jau 1574. gadā spā-
ņu pirmatklājēji te ieveda kazas, citi 
kuģi atveda kaķus un žurkas. Dzīv-
nieki savairojās, bet cilvēki uztu-
rējās tikai reizumis. Selkirks piera-
dināja kaķus, lai tie sargā viņu no 
žurkām, kas naktīs skrubinājās vi-
ņam gar kājām. Kā vēlāk viņš stās-
tīja saviem glābējiem, 500 kazu viņš 
nokāva gaļai un ādām, katru no tām 
reģistrējot piezīmju grāmatā.

Angļu pirātu kuģa „Duke” sardzes 
matrozis 1709. gada 2. februārī 

pamanīja uguns zibsni uz neapdzī-
votas salas Klusā okeāna dienvidu 
daļā, un nākamajā dienā uz „Du-
ke” klāja uzkāpa cilvēks, kurš vai-
rāk izskatījās pēc mežonīga zvēra. 
Bet trīsdesmitgadnieka veselība bi-
ja stiprāka nekā jūrniekiem, kas vi-
ņu atrada. Puse no kuģa komandas 
pēc mokošā ceļa no Anglijas sirga 
ar cingu, bet Selkirks bija sprigans 
kā kazlēns. 

Gandrīz trīs gadus Selkirks kuģoja 
pa pasauli ar pirātiem, kuri bija viņu 
izglābuši. Viņi devās uzbrukumos, 
laupīja un šantažēja, turklāt darī-
ja to ar kroņa svētību, jo viņu upu-
ri taču bija tēvzemes ienaidnieki. 
1711. gada nogalē salinieks ar sa-
laupīto bagātību atgriezās Anglijā. 
Viņš acumirklī kļuva slavens, kro-
gos mainot savus stāstus pret dzē-
rieniem un ēdieniem. Iespējams, ka 
šādi viņu iepazina arī Daniels Defo. 
1721. gada 12. decembrī Selkirku 
pie Rietumāfrikas krastiem piebei-
dza dzeltenais 
drudz is .  V iņš 
nomira 45 gadu 
vecumā un tika 
guldīts jūras klē-
pī. Tobrīd „Ro-
binsons Krūzo” 
jau bija kļuvis 
par bestselle-
ru. Defo romāna 
slava nav mazi-
nājusies līdz pat 
šodienai.

Tomēr cilvēku pasaule Selkirkam 
nepatika. Vīru vajāja ilgas pēc vi-
ņa salas. Kāds žurnālists citēja viņa 
teikto: „Man tagad pieder 800 mār-
ciņu, taču es vairs nekad nebūšu tik 
laimīgs kā toreiz, kad man nebija 
ne plika graša.”■

Pēc ārzemju materiāliem

Ieslodzīts, bet pilnīgi brīvs
Kas patiesībā bija Robinsons Krūzo? Vēstures pētnieki ir pārliecināti, ka Daniela Defo 
romāna „Robinsons Krūzo” galvenajam varonim ir reāls prototips, kura īstais vārds 
ir Aleksandrs Selkirks. Viņš bija skots, septītais dēls kāda kurpnieka ģimenē, dzimis 
Loverlargo ciematiņā netālu no Edinburgas. 300 gadu pēc viņa atgriešanās cilvēku 
sabiedrībā zinātniekiem izdevies rast skaidru priekšstatu par Selkirka salā pavadīto 
laiku. Viņi apgalvo, ka noskaidrojuši, kur un kādos apstākļos viņš ir dzīvojis uz salas. 
Pētnieki atraduši viņam piederējušos priekšmetus. Saglabājušās liecības arī par viņa 
turpmāko dzīvi. 

Uz vējainās Masatjeras salas Huana Fernandesa 
arhipelāgā, 650 km no Čīles krastiem, Aleksandrs 
Selkirks bija pavadījis četrus gadus un četrus 
mēnešus. Kopš 1966. gada tās ofi ciālais 
nosaukums ir Robinsona Krūzo sala.

Šādi Vikipēdijā tiek attēlots Selkirka izglābšanas brīdis.

BRĪVBRĪDIS
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NOZARES SVARĪGĀKĀS IZSTĀDES UN KONFERENCES 2015. GADĀ
PASĀKUMS DATUMS ORGANIZATORS PIEZĪMES

TransBaltica 2015
Rīga, Latvija
www.rmsforum.lv

4.-5. jūnijs RMS-Forum
LTBA Ikgadējā konference

China – Eurasia Expo 2015
Urumči, Ķīna
http://en.caeexpo.org

septembris
Iespējama augsta 
līmeņa amatpersonu 
un uzņēmumu vizīte

Transit – Kazakhstan 2015
Almata, Kazahstāna
www.transkazakhstan.kz

16.-18. septembris Izstādes ekskluzīvais pārstāvis 
Latvijā SIA „Transporta Nedēļa” Latvijas stends izstādē

Transports un Loģistika 2015 
Minska, Baltkrievija
www.tc.by

6.-8. oktobris
Izstādes ekskluzīvais 
pārstāvis Latvijā 
SIA ”Tranzīta Biznesa Informācija”

Latvijas stends izstādē

CILF 2015
Šeņžeņa, Ķīna
www.scmfair.com

14.-16. oktobris Izstādes ekskluzīvais pārstāvis 
Latvijā SIA „Transporta Nedēļa”

TransUzbekistan 2015
Taškenta, Uzbekistāna
www.ite-uzbekistan.uz/

11.-13. novembris
Izstādes ekskluzīvais 
pārstāvis Latvijā 
SIA „Transporta Nedēļa”

Latvijas stends izstādē

Logitrans 2015
Stambula, Turcija
www.logitrans.com.tr

18. -20. novembris
Izstādes ekskluzīvais 
pārstāvis Latvijā 
SIA ”Tranzīta Biznesa Informācija”

Krievijas Transporta nedēļa decembris

SEAWORK. Southampton (United Kingdom), Port of Southampton, 16.06.-18.06.2015. International Commercial Marine 
Exhibition & Conference. For 3 days, Seawork encourages the industry to meet, greet, compare, contrast & make purchasing 
decisions. The conference is a leading forum refl ecting the range of commercial marine activities.
TRANSNAV. Gdynia (Poland), Gdynia Maritime University, 17.06.-19.06.2015. International Navigational Conference on Maritime 
Navigation and Safety of Sea Transportation.
BALTEXPO. Gdansk (Poland), Hala Oliwia, 01.09.-03.09.2015. International Shipbuilding and Shipping Exhibition.
NEVA. St. Petersburg  (Russia), Lenexpo Fairgrounds, 22.09.-25.09.2015. International Shipbuilding, Shipping, Ports and 
Offshore Energy Exhibition.
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Fakss 67860082

Valdes priekšsēdētājs 67062101
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LATVIJAS KUĢU REĢISTRS
Tālr. 67062165

E-pasts: kr@lja.lv

LATVIJAS JŪRNIEKU REĢISTRS
Tālr. 67099419, fakss 67323100 

E-pasts: jr@lja.lv

HIDROGRĀFIJAS DIENESTS
Tālr. 67062101, fakss 67062139

E-pasts: lhd@lja.lv

KUĢOŠANAS DROŠĪBAS DEPARTAMENTS
Tālr. 67062155

E-pasts: kdd@lja.lv

KUĢOŠANAS DROŠĪBAS INSPEKCIJA
Tālr. 67062166, fakss 67860083 

E-pasts: kdi@lja.lv

KUĢU UN OSTU AIZSARDZĪBAS INSPEKCIJA
Tālr. 67062128, fakss 67860082 

E-pasts: koai@lja.lv

BĪSTAMO KRAVU UN BERAMKRAVU INSPEKCIJA
Tālr. 67062142, fakss 67860083 

E-pasts: kdd@lja.lv
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